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1. TOIMINTAKERTOMUS 

 
Ulkoministeriön toimintaa vuonna 2017 on kuvattu myös hallituksen vuosikertomuksessa ja hallin-
nonalan henkilöstötilinpäätöksessä. Hallinnonalan tulostavoiteasetannan mallista johtuen toimintaker-
tomuksen laadinnassa on otettu soveltuvin osin huomioon Valtiokonttorin ohje toimintakertomuksen 
laatimisesta (VK/948/00.00.00.01/2016). 

1.1 JOHDON KATSAUS 

 
Vuonna 2017 ulkoministeriö jatkoi toiminnallisten painopisteidensä – arktiset alueet, Itämeren turvalli-
suus, Suomen ja Ruotsin yhteistyön vahvistaminen, transatlanttinen yhteistyö sekä rauhanvälitys – 
johdonmukaista toimeenpanoa.  
 
Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittisessa toimintaympäristössä näkyi edeltävinä vuosina voimistunut 
epävarmuus ja epävakaus. Toisaalta kehitys ei ollut ainoastaan yksisuuntaista. Euroopan unionissa 
(EU) tunnelma oli edeltäviä vuosia rauhallisempi muun muassa Ranskan ja Saksan vaalien sekä voi-
mistuneen talouskasvun seurauksena. Suomen kansainvälistä asemaa taas vahvisti itsenäisyyden 
100-vuotisjuhla, joka toi maallemme myönteistä huomiota ja vilkastutti tärkeää korkean tason vierailu-
vaihtoa.  
 
Epävakauden elementit eivät kuitenkaan poistuneet. Kansainväliseen, sääntöpohjaiseen järjestelmään 
kohdistunut paine kasvoi, kun Yhdysvallat ainakin hetkellisesti luopui roolistaan sen vahvimpana takaa-
jana. Hallitsematon muuttoliike Eurooppaan rauhoittui, mutta paljon puhutut juurisyyt Afrikassa ja Lähi-
idässä eivät ratkaisevasti muuttuneet. Suurvaltapoliittiset jännitteet lisääntyivät edelliseen vuoteen ver-
rattuna erityisesti Yhdysvaltojen ja Venäjän välillä. Kiinan läsnäolo vahvistui kansainvälisissä järjestöis-
sä, ja sen investointihankkeet näkyivät kaikkialla maailmassa. Huhtikuussa presidentti Xi Jinping teki 
valtiovierailun Suomeen. 
 
EU:n suurin huomio kiinnittyi Britanniaan, joka käynnisti perussopimusten mukaisen eroprosessinsa  
maaliskuussa. Vuoden mittaan neuvotteluasetelma selkiytyi, vaikka Britannian sisäpolitiikan vaiheet 
loivat uuttakin epävarmuutta. Eroprosessin vaikeimmat kysymykset ovat edelleen ratkaisematta. 
  
Ranskan ja Saksan vaalien myötä unionissa herätettiin myös uudelleen keskustelu integraation syven-
tämisestä ja eri nopeuksien Euroopasta. Varsinkin itäisen Keski-Euroopan maissa vahvistui maahan-
muuttokriittinen euroskeptisyys. Suomen pitkään kannattama EU:n puolustusyhteistyön syventäminen 
eteni, kun 23 jäsenvaltion ulko- ja puolustusministerit allekirjoittivat osallistumisen niin sanottuun pysy-
vään rakenteelliseen yhteistyöhön. 
 
Suomen ja Venäjän välisessä kanssakäymisessä noudatettiin kahteen raiteen politiikkaa ja valikoivaa 
vuoropuhelua. Venäjän tekemät kansainvälisen oikeuden loukkaukset Krimillä ja Itä-Ukrainassa ja nii-
den vuoksi langetetut pakotteet määrittävät EU:n ja Venäjän suhteita nyt ja lähitulevaisuudessa. Venä-
jän pyrkimys hybridivaikuttamiseen nousi päivänvaloon eri puolilla maailmaa ja Eurooppaa erityisesti 
vaalien yhteydessä. 
 
Euroopan ja lähialueidemme turvallisuustilanteen muutokset vaikuttavat vahvasti myös pohjoismaiseen 
ulko- ja turvallisuuspoliittiseen yhteistyöhön, joka on viime vuosina lisääntynyt ja kehittynyt. Pohjois-
maat vahvistavat ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteistyön kautta oman alueensa turvallisuutta ja lisää-
vät vaikutustaan kansainvälisen turvallisuuden edistämiseen liittyvissä kysymyksissä. Ulkoministeri 
Timo Soini osallistui vuonna 2017 aktiivisesti Pohjoismaiden ulkoministereiden kokouksiin. 
Pohjoismaiden ministerineuvosto otti vuonna 2017 edistääkseen pääministereiden hyväksymää visioita 
Pohjolasta maailman integroiduimpana alueena. Ministerineuvosto kehitti toimintaansa EU-asioissa, 
uudisti rajaestetyötään ja perusti uuden väliaikaisen ministerineuvoston digitalisaatiolle. Pohjoismaat 
käynnistivät uuden keskinäisen yhteistyön Agenda 2030 toimeenpanemiseksi ja uudistivat Arktisen 
rahoitusohjelmansa.  
 
Myös Suomen ja Ruotsin kahdenvälisen ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteistyön tiivistämisessä edis-
tyttiin. Ulkoministeriöiden välinen virkamiesvaihto käynnistyi ja strateginen ulkopoliittinen dialogi tiivistyi. 
Yhteistyössä Hanasaaren kulttuurikeskuksen kanssa järjestettiin Suomen ja Ruotsin ulkopoliittista yh-
teistyötä koskeva kansainvälinen konferenssi, jota Suomen ja Ruotsin ulkoministerit isännöivät yhdes-
sä. Syksyllä toteutui myös ulkoministerien yhteismatka Makedoniaan ja Serbiaan.  



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

4 

Suomen kaksivuotinen vetovuoro Arktisessa neuvostossa alkoi toukokuussa, kun ulkoministeri Soini 
otti vastaan puheenjohtajuuden Yhdysvaltain ulkoministeri Rex Tillersonilta Fairbanksissa, Alaskassa. 
Suomen ulkopolitiikan kannalta merkittävä askel oli myös Euroopan hybridiuhkien torjunnan osaamis-
keskuksen perustaminen Helsinkiin syyskuussa. Hybridikeskuksen perustaminen oli myös esimerkki 
ulkoisten ja sisäisten turvallisuuskysymysten syvenevästä yhteydestä. 
 
Suomi ei allekirjoittanut uutta ydinaseita kieltävää kansainvälistä sopimusta vaan korostaa ydinsulku-
sopimuksen merkitystä ydinaseriisunnan sekä ydinaseiden leviämisen kannalta. Kansainvälisen va-
kauden kannalta vaikeana haasteena oli Pohjois-Korean ydinaseohjelma.  
 
Kriisinhallinta oli edelleen tärkeässä roolissa Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikassa. Sotilaallisen krii-
sinhallinnan painopisteinä olivat Libanon, Irak ja Afganistan, siviilikriisinhallinnassa Ukraina sekä YK:n 
poliisitehtävät Afrikassa. Lähi-idässä Syyrian sisällissota jatkui ilman näköpiirissä olevaa poliittista rat-
kaisua. Irakin tulevaisuus oli edelleen epävarmalla pohjalla, vaikka ISILin vastainen taistelu alueella 
tuotti merkittäviä tuloksia. Jemen vajosi entistä synkempään humanitaariseen katastrofiin. Myös Afga-
nistanissa maan turvallisuustilanne heikkeni entisestään. 
 
Rauhanvälitys jatkoi ulkopolitiikan yhtenä painopistealueena. Suomi on tavoitteellisella toiminnallaan 
edistänyt rauhanvälitystoimintaa ja sen tukea eri foorumeilla (kuten YK, EU, Etyj, AU) sekä vahvistanut 
omaa kansallista rauhanvälityskapasiteettiaan. Suomen suurimmat hankkeet olivat Myanmarissa ja 
Syyriassa. Suomi emännöi vuoden aikana lukuisia rauhanvälitykseen liittyviä kokouksia, mm. pohjois-
maisen naisrauhanvälittäjäverkoston vuosikokouksen. Kansanedustaja Jutta Urpilainen nimitettiin ul-
koministerin rauhanvälityksen erityisedustajaksi, pääteemoinaan naiset, nuoret ja Afrikka. 
 
Rauhan, demokratian ja ihmisoikeuksien näkökulmasta huomion veivät lukuisat käänteet huonompaan. 
Myanmarin asevoimien rohingya-vähemmistöön kohdistama väkivalta sai muun muassa YK:n ihmisoi-
keusvaltuutettu Zeid Ra'ad al-Husseinin puhumaan etnisestä puhdistuksesta. Ulkoministeri Soini ja 
ulkomaankauppa- ja kehitysministeri Mykkänen tapasivat vuoden aikana molemmat Myanmarin siviili-
hallinnon johtaja Aung San Suu Kyin ja vetosivat ihmisoikeuksien kunnioittamisen puolesta. 
 
Hallitusohjelman mukaisesti taloudellisten ulkosuhteiden painopisteenä oli suomalaisten, erityisesti 
pienten ja keskisuurten yritysten vientiä ja kansainvälistymistä tukevien palvelutoiminnan tehostaminen. 
Ulkoministeriön ja 1.1.2018 aloittavan Business Finlandin yhteistoiminta Team Finland -
ulkomaanverkoston johtamisessa määriteltiin ja toimeenpano käynnistettiin, mukaan lukien Team Fin-
land -ulkomaantiimien vuosisuunnitelmien uudistaminen ja  edustustojen päälliköiden asema ulko-
maantiimien maajohtajina. Ministeriön ja Business Finlandin yhteistoiminnan osana käynnistettiin myös 
ulkomaantiimien yhteinen tulosperustainen vuosiraportointi sekä ulkomaanverkoston resurssien koh-
dentamisen yhteinen suunnittelumekanismi.  
 
Osana työllisyyden ja kilpailukyvyn kärkihanketta kuuteen Suomen ulkomaanedustustoon (Los Angel-
sin ja New Yorkin pääkonsulaatit sekä Ottawan, Teheranin , Ankaran ja Singaporen suurlähetystöt) 
2016 palkatut vienninedistämisen ja yritysten kansainvälistämisen erityisasiantuntijat toimivat tehok-
kaasti kytkettynä muuhun verkostoon. Erityisasiantuntijoiden toiminnan kokemuksia ja tuloksia kerättiin 
ensimmäisen täyden toimintavuoden jälkeen tehdyn arvioinnin ja edustustojen päälliköiden haastattelu-
jen avulla. 
  
Ulkoministeriön johdolla jatkettiin Team Finland -vierailutoiminnan koordinaation tehostamista ja käyn-
nistettiin uudistetun toimintamallin jalkauttaminen. Suunnitelmallisuutta parannettiin kytkemällä sekä 
kohdemaihin että Suomeen suuntautuvat vierailut osaksi ulkomaantiimien Team Finland -
vuosisuunnitelmia. Vuonna 2017 toteutettiin 25 valtioneuvoston jäsenen johtamaa vienninedistämis-
matkaa eri puolille maailmaa ja matkoille osallistui 406 yritysedustajaa. Lisäksi hyväksyttiin kansainvä-
listen järjestöjen ja rahoituslaitosten hankintoihin liittyvä suomalaisten yritysten palvelumalli ja pohjus-
tettiin kolmeen maahan (Etiopia, Sambia ja Vietnam) kohdistuvan pilotoinnin käynnistämistä. 
 
Ulkoministeriö panosti aktiivisesti avoimen ja sääntöpohjaisen kauppa- ja talousjärjestelmän kehittämi-
seen. Suomen tavoitteet otettiin pääasiassa hyvin huomioon EU:n neuvottelutavoitteissa. EU:n ja Ja-
panin väliset kauppasopimusneuvottelut saatiin päätökseen. EU:n ja Kanadan välinen CETA-
kauppasopimus toimitettiin eduskunnan hyväksyttäväksi. Vuodesta 2013 alkaen käsittelyssä olleesta 
EU:n tuontisuojainstrumenttilainsäädännön uudistuksesta sovittiin Euroopan parlamentin kanssa. Maa-
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ilman kauppajärjestö WTO:n ministerikokous Buenos Airesissa joulukuussa jäi tuloksiltaan laihaksi, 
mikä kuvastaa monenvälisten kauppaneuvottelujen vaikeaa ajanjaksoa.  
 
Ulkoministeriö tuki monenkeskisen kauppaa tukevan kehitysyhteistyön keinoin kehitysmaiden, erityi-
sesti vähiten kehittyneiden maiden (LDC) kapasiteettia käydä kansainvälisiä kauppaneuvotteluja sekä 
hyötyä kansainvälisen kaupan mahdollisuuksista. 
 
Hallituksen kehityspoliittinen selonteko ohjasi kehityspolitiikan ja -yhteistyön suuntaa kuluneen vuoden 
aikana. Suomi kohdensi vuoden aikana merkittävää rahoitusta kansainväliseen ilmastotyöhön. Suomi 
ja Kansainvälinen rahoitusyhtiö IFC perustivat lokakuussa 2017 yhteisen ilmastorahaston, joka tukee 
uusiutuvan ja puhtaan energian ratkaisuja sekä ilmastohankkeita kehitysmaissa. Suomi kanavoi rahas-
toon 114 miljoonaa euroa. Suomi lunasti samalla Pariisin ilmastokokouksessa tekemänsä lupauksen 
käyttää merkittävä osa kehityspoliittisista finanssisijoituksistaan ilmastotoimiin.  
 
Suomi nosti seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja –oikeudet aiempaakin vahvemmaksi kehityspoliitti-
seksi prioriteetiksi hallituksen kehityspoliittisen selonteon mukaisesti sekä rahoituksessa että politiikka-
vaikuttamisessa. Suomi vaikutti vuoden aikana myös siihen, että EU:n kehityspolitiikka vastaisi aiem-
paa vahvemmin muuttoliikkeen taustalla oleviin syihin. Suomi suuntasi kasvavan osan kehitysrahoituk-
sestaan muuttoliikkeen lähtö- ja kauttakulkumaihin. Humanitaarinen tilanne maailmassa heikentyi enti-
sestään vuoden aikana. YK:n arvioiden mukaan humanitaarista apua ja suojelua tarvitsi vuoden 2017 
lopulla 136 miljoonaa ihmistä. Haasteellisesta määrärahatilanteesta huolimatta Suomi myönsi vuonna 
2017 humanitaarista apua 81,3 miljoonaa euroa.  
 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestön OECD:n kehitysapukomitea DAC arvioi vuoden 2017 
aikana Suomen kehityspolitiikkaa ja kehitysyhteistyötä. Yleisarvio Suomesta oli kiittävä. Kehitysyhteis-
työn osaaminen ja toteuttaminen ovat hyvällä tasolla. Vertaisarviossa todettiin kuitenkin, että Suomella 
tulisi olla pitkän aikavälin suunnitelma siitä, kuinka 0,7 prosentin tavoite kehitysavun bruttokansantulo-
osuudesta saavutetaan. 
 
Ulkoministeriö ja Suomen edustustot antoivat vuonna 2017 jälleen ennätysmäärän konsulipalveluja 
avun tarpeessa oleville suomalaisille. Vuoden suuritöisin yksittäinen konsulitapaus alkoi 20. toukokuuta 
ja päättyi 14. syyskuuta, kun Kabulissa siepattu Suomen kansalainen vapautettiin. Sieppauksen selvit-
tämiseksi käynnistetty operaatio oli esimerkki onnistuneesta yhteistyöstä ulkoisen ja sisäisen turvalli-
suuden viranomaisten kesken. 

1.2 VAIKUTTAVUUS JA TULOKSELLISUUS 

 
Hallinnonalan tulostavoitteet vuodelle 2017 asetettiin hallitusohjelman ja siitä johdettujen hallinnonalan 
strategisten painopistealueiden pohjalta tehtäväkohtaisesti. Tulostavoitteet vahvistettiin hallinnonalan 
talousarvion toimeenpanoasiakirjassa helmikuussa 2017. Strategisten painopistealueiden toteutumi-
sesta raportoidaan myös hallituksen vuosikertomuksessa yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden 
arviointitaulukossa. 
 
  



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

6 

Lähialueiden vakaus, EU turvallisuusyhteisönä ja Suomen kansainvälinen asema 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 

Tulostavoitteet vuodelle 2017 Vuoden 2017 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 

Pohjoismaista ulko-, turvallisuus- 
ja puolustuspoliittista yhteistyötä 
syvennetään ja tiivistetään erityi-
sesti Ruotsin kanssa. 

A: Uusi konkreettisia yhteis-
työaloitteita on syntynyt 
B: Yhteistyö on ennallaan 
C: Yhteistyö on vähentynyt 

Suomi on tehnyt turvallisuuspo-
liittista yhteistyötä Ruotsin kans-
sa tiiviisti ja laaja-alaisesti niin 
poliittisella kuin virkamiestasolla. 
Esimerkkejä tiivistyneestä yhteis-
työstä ovat ulkoministereiden 
yhteismatkat, puheenvuorot ja 
yhteisartikkelit sekä virkamies-
vaihto ulkoministeriöiden välillä. 
Ruotsi on yksi Helsinkiin vuonna 
2017 perustetun hybridiuhkien 
vastaisen osaamiskeskuksen 
perustajajäsenistä. Tiivistä yh-
teistyötä on tehty myös Ruotsin 
turvallisuusneuvostojäsenyyden 
puitteissa. 

Vahvistetaan Itämeren ja arkti-
sen alueen vakautta ja ediste-
tään yhteistyötä erityisesti talou-
den, turvallisuuden ja kestävän 
kehityksen alueilla. Toimitaan 
tuloksellisesti Arktisen neuvoston 
puheenjohtajana. Vahvistetaan 
EU:n arktista politiikkaa. 

A: Toiminta aktiivista ja tuloksel-
lista 
B: Toiminta rutiininomaista, vai-
kutus vähäistä 
C: Toiminta passiivista, ei vaiku-
tusta 

Suomi on toiminut aktiivisesti 
Itämeren alueen turvallisuuspo-
liittisen tilanteen vakauttamisek-
si; esimerkkinä Suomen vuonna 
2017 järjestämät kaksi kansain-
välistä asiantuntijakokousta Itä-
meren alueen lentoturvallisuu-
den kohentamiseksi. 
 
Käynnistettiin Suomen puheen-
johtajuusohjelman toimeenpano 
Arktisessa neuvostossa ja edis-
tettiin EU:n kolmannen arktisen 
tiedonannon toimeenpanoa mm. 
järjestämällä korkean tason ko-
kous ja sidosryhmäfoorumi Ou-
lussa.  
 
Ulkoministeriö koordinoi Suomen 
uuden Itämeren alueen strategi-
an valmistelua sekä  edisti myös 
EU:n Itämeristrategian toimeen-
panoa sekä yhteistyötä CBSS:n 
puitteissa erityisesti pehmeän 
turvallisuuden alueella.  

Vaikutetaan EU:n Venäjä-
politiikassa siten, että unionin 
yhtenäisyys, vaikuttavuus ja 
johdonmukaisuus säilyvät, ja 
pitemmällä aikavälillä EU-Venäjä 
-suhteet paranevat. 

A: Toiminta aktiivista ja tuloksel-
lista 
B: Toiminta rutiininomaista, vai-
kutus vähäistä 
C: Toiminta passiivista, ei vaiku-
tusta 

IBA-määrärahoilla tuettiin Itäme-
ren, Barentsin ja arktisen yhteis-
työn käytännön hanketoimintaa. 
Suomi vaikutti EUH:oon pohjoi-
sen ulottuvuuden yhteistyön 
turvaamiseksi ja edistämiseksi. 
Suomi edisti aktiivisesti musta 
hiili -yhteistyötä arktisella alueel-
la.  

Ylläpidetään kansallisesti koor-
dinoiden kahdenvälisiä suhteita 
Venäjään poliittisella tasolla, 
virkamiesyhteistyönä ja kansa-
laiskontaktien kautta. 

A: Koordinaatio on onnistunut 
hyvin 
B: Koordinaatio on onnistunut 
osin 
C: Koordinaatio on epäonnistu-
nut 

Kahdenvälistä vuoropuhelua 
pidettiin yllä niin korkean tason 
tapaamisten kuin virkamiesyh-
teistyön kautta EU-linjausten 
puitteissa. Venäjä-politiikan kan-
sallista koordinaatiota tehostet-
tiin edelleen. 

Tuetaan Ukrainan vakauttamista 
ja sen vaatimia uudistuksia. 

A: Suomen tuki ja osallistuminen 
aktiivista  

Suomen tuki Ukrainalle oli ker-
tomusvuonna 7,4 milj. euroa. 
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B: Suomen panos vähäinen 
C: Suomen rooli passiivinen, ei 
vaikutusta 

Suomi sekondeerasi asiantunti-
joita Etyjin monitorointimissioon 
ja EU:n siviilikriisinhallintaope-
raatioon Ukrainassa. Suomi ko-
rosti Minskin sopimuksen täyttä 
noudattamista kaikilta osapuolilta 
ja tuki Normandia-ryhmän sekä 
Etyjin Minskin kontaktiryhmän 
työtä. Suomi korosti EU:n ja 
Ukrainan välisen assosiaatioso-
pimuksen ja siihen kuuluvan 
vapaakauppasopimuksen 
(DCFTA) merkitystä sekä viisu-
mivapauden antamista Ukrainal-
le sen täytettyä sovitut ehdot.  

Vahvistetaan poliittisia suhteita 
ja painopistealojen yhteistyötä 
Suomella tärkeiden maiden 
kanssa. 

A: Uusia konkreettisia yhteis-
työaloja on syntynyt 
B: Yhteistyö on ennallaan 
C: Yhteistyö on vähentynyt 

Korkean tason tapaamisia Suo-
melle tärkeiden maiden kanssa 
toteutui poikkeuksellisen paljon  
ja Suomi on vahvistanut kahden-
välisiä suhteita muun muassa 
Irakin kanssa.  

Vaikutetaan EU:ssa unionin vah-
vistamiseksi turvallisuusyhteisö-
nä ja unionin yhteisen ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan edistämi-
seksi, ml. kokonaisvaltaisen 
EU:n ulko- ja turvallisuuspoliitti-
sen strategian toimeenpanoon, 
huomioiden myös mahdollisen 
Iso-Britannian EU-eron vaikutuk-
set. Toimitaan EU:n puolus-
tusyhteistyön syventämiseksi 
joulukuun 2016 Eurooppa-
neuvoston toimeksiantojen mu-
kaisesti. 

A: Suomi on pystynyt vaikutta-
maan YUTP:aan tavoitteidensa 
edistämiseksi ml. Brexit-
prosessissa 
B: Suomi on ollut aktiivinen, mut-
ta vaikutus on jäänyt vähäiseksi  
C: Suomen aktiivisuus on ollut 
vähäistä eikä ole pystynyt vaikut-
tamaan 
 
 
 
 
 
 
 
A: Suomi on edistänyt YTPP-
agendaa laajasti, myös aloitteel-
lisesti  
B: Suomen panos ja vaikutus 
YTPP-agendaan vähäistä 
C: Suomen rooli passiivinen, ei 
vaikutusta  

Suomi ajoi EU:n globaalistrate-
gian toimeenpanossa EU-työn 
konkreettista vahvistamista kes-
keisillä aloilla. Strategian toi-
meenpano eteni kiitettävästi.  
 
Suomi osallistui aktiivisesti EU:n 
asevalvontapolitiikan kehittämi-
seen ja edisti unionin yhtenäi-
syyttä asevalvontakysymyksissä. 
 
Brexit-prosessissa päästään 
neuvottelemaan EU-eron jälkei-
sistä YUTP-alan järjestelyistä 
vasta vuonna 2018.  
 
YTPP:n osalta Suomi edisti EU:n 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen 
globaalistrategien toimeenpanoa 
turvallisuuden ja puolustuksen 
alalla ja kunnianhimoista etene-
mistä EU:n puolustusyhteistyös-
sä. Suomi sai läpi tavoitteitaan 
pysyvässä rakenteellisessa yh-
teistyössä (PRY), jonka käynnis-
täminen on merkittävä askel 
EU:n puolustusyhteistyön syven-
tämisessä. Suomi onnistui mm. 
tavoitteessaan sisällyttää EU-
sopimuksen avunantolauseke 
neuvoston päätökseen PRY:stä 
sekä PRY:tä koskevaan ilmoi-
tukseen. Lisäksi Suomi jatkoi 
korkean profiilin vaikuttamistyötä 
EU:n siviilikriisinhallinnan kehit-
tämisessä. Suomi on ollut aktii-
vinen EU–Nato-yhteistyön edis-
tämisessä.  

Tuetaan EU:n laajentumispro-
sessin jatkumista sekä mahdolli-
simman toimivaa EU-yhteistyötä 
Turkin kanssa erityisesti muutto-
liikkeen hallitsemiseksi EU-
Turkki -julkilausumaa toimeen-
panemalla. 

A: Suomen toiminta on ollut ak-
tiivista ja tuloksellista 
B: Toiminta on ollut aktiivista, 
mutta kaikkia Suomen tulosta-
voitteita ei ole saavutettu 
C: Toiminta ollut passiivista; ei 
vaikutusta. 

Ulkoministeriö tuki neuvostossa 
yhteistyössä samanmielisten 
maiden kanssa EU:n laajentu-
mispolitiikan jatkuvuutta ehdolli-
suus huomioiden. Tuettiin jäse-
nyysneuvotteluiden jatkumista 
myös Turkin kanssa osana EU-
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Turkki-julkilausuman toimeenpa-
noa. Turkin sisäisessä kehityk-
sessä ei kuitenkaan tapahtunut 
muutosta parempaan, komissiol-
ta ei tullut uusia avauksia eikä 
jäsenyysneuvotteluissa edetty 
vuonna 2017.   

Vaikutetaan EU:n naapuruuspoli-
tiikan uudistamiseen ja sen toi-
meenpanon edistämiseen itäisen 
ja eteläisen naapuruston uudis-
tusten tukemiseksi ja vakauden 
lisäämiseksi sekä muuttoliikkeen 
hallitsemiseksi. 

A: Suomi on vaikuttanut aktiivi-
sesti ja EU:n naapuruuspolitiik-
kaa ja sen toimeenpanoa on 
uudistettu 
B: Suomi on vaikuttanut aktiivi-
sesti, mutta sillä ei ole ollut vai-
kutusta EU:n naapuruuspolitiikan 
uudistamiseen ja toimeenpanoon 
C: Suomi ei ole vaikuttanut aktii-
visesti naapuruuspolitiikan uudis-
tamiseen ja sen toimeenpano on 
ollut hidasta 

Suomi osallistui Euroopan naa-
puruuspolitiikan toimeenpanoon 
ja ENP:n turvallisuuspilarin kehit-
tämiseen osana EU:n globaali-
strategiaa. Suomi jatkoi itäisen 
kumppanuuden prioriteettien 
toimeenpanoa korostaen kump-
panien omistajuutta ja niiden 
yhteiskunnallisen kestävyyden 
vahvistamista. Liikkuvuutta itäis-
ten kumppanien kanssa edistet-
tiin tukemalla viisumivapauksien 
ja -helpotusten toteutumista so-
vittujen ehtojen täyttyessä. Suo-
mi edisti EU:n itäisen naapurus-
ton vakautta tukemalla maiden 
uudistuksia niin Euroopan naa-
puruuspolitiikan ja itäisen kump-
panuuden kautta kuin kahdenvä-
lisesti.   
 
Suomi on aktiivisesti ja onnis-
tuneesti vaikuttanut uudistetun 
naapuruuspolitiikan keskeisten 
prioriteettiteemojen edistämiseen 
eteläisessä naapurustossa eri-
tyisesti muuttoliikehallinnan osal-
ta. 

Tehdään tiivistä yhteistyötä mui-
den EU-jäsenmaiden, EU-
instituutioiden ja kolmansien 
maiden kanssa muuttoliikkeen 
paremmaksi hallitsemiseksi eri 
politiikkakeinoja ja instrumentteja 
hyödyntäen. Suomi vaikuttaa 
aktiivisesti siihen, että EU huo-
mioi muuttoliikekysymykset ko-
konaisvaltaisesti suhteissaan 
kolmansien maiden kanssa niin 
lyhyellä kuin pitemmälläkin aika-
välillä. 

A: Suomen toiminta aktiivista ja 
tuloksellista 
B: Toiminta rutiininomaista, vai-
kutus vähäistä 
C: Toiminta passiivista, ei vaiku-
tusta 
 

Suomi on osallistunut aktiivisesti 
muuttoliikehaasteiden ratkaisuun 
EU:n eri neuvostoissa (erityisesti 
UAN, OSA) ja työryhmissä 
(HLWG). Suomi on vienyt dialo-
gia kolmansien maiden kanssa 
eteenpäin EU:n puitteissa ja 
kahdenvälisesti ministeritason ja 
korkeiden virkamiesten tapaami-
sissa. Suomi on vaikuttanut kv. 
kokouksissa, kuten EU-Afrikka 
huippukokous ja globaalikom-
paktien valmistelu.   
 
Kehitysrahoitusta on lisätty 
Suomen kannalta keskeisiin 
muuttoliikkeen lähtömaihin ja -
alueille. Muuttoliikkeen koko-
naisvaltaista huomioimista on 
edistetty niin EU:n Afrikka- kuin 
Lähi-itä-politiikkojen muotoilussa 
ja toimeenpanossa, tuoden esiin 
niin lyhyen kuin pitkän aikavälin 
tavoitteita.    

Myötävaikutetaan siihen, että 
Yhdysvallat pysyy sitoutuneen 
Euroopan turvallisuuden ja va-
kauden turvaamiseen ja ediste-
tään transatlanttisia suhteita 
kaikilla politiikkasektoreilla. 

A: Suomen vaikuttaminen on 
ollut aktiivista ja tuloksellista. 
Yhdysvallat on kiinnostunut kuu-
lemaan Suomen näkemyksiä, ja 
transatlanttiset suhteet jatkuvat 
laaja-alaisina. 
B: Suomen vaikutustoiminnasta 

Yhdysvaltojen hallinnon vaihdut-
tua luotiin laaja-alaisesti suhteita 
uuteen hallintoon ja aktiivinen 
vaikuttaminen korostui niin kah-
denvälisesti kuin EU:n kautta. 
Korkean tason vierailuvaihto oli 
vilkasta ja presidentti Niinistö 
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huolimatta Yhdysvaltojen kiin-
nostus Eurooppaan vähenee, ja 
transatlanttiset suhteet ovat pas-
siiviset 
C: Suomen vaikuttaminen on 
ollut riittämätöntä eivätkä tavoit-
teet ole juuri toteutuneet. Yhteis-
työ transatlanttissa suhteissa on 
kaventunut. 

tapasi presidentti Trumpin. Yh-
dysvaltojen puolustusministeri 
vieraili Suomessa. Suomi 100- 
juhlavuoden tapahtumat Pohjois-
Amerikassa toivat Suomelle 
näkyvyyttä.  
 
Kahdenvälistä yhteistyötä Yh-
dysvaltojen kanssa on jatkettu 
mm. kriisinhallintaan osallistumi-
sen osalta, erityisesti ISIL:n vas-
taisessa koalitiossa. Suomen, 
Ruotsin ja Naton ns. 29+2-
yhteistyö perustuu molemmin-
puoliseen hyötyyn. 
 
Pakotteisiin liittyvää yhteistyötä 
Yhdysvaltojen kanssa jatkettiin. 

Tiivistetään kumppanuusyhteis-
työtä Naton kanssa ja kehitetään 
dialogia turvallisuuspoliittisista 
kysymyksistä. 

A: Yhteistyö Naton kanssa on 
tiivistä ja Suomi toteuttaa aktii-
vista kumppanuuspolitiikkaa 
B: Yhteistyöllä ei selkeitä tulok-
sia 
C: Yhteistyö on heikentynyt 

Suomi jatkoi aktiivista osallistu-
mista ja vaikuttamista kump-
panuusyhteistyön edistämiseen 
Naton kanssa, ml. poliittisen 
dialogin ja harjoitusten muodos-
sa. Suomen EOP-kumppanuus 
uusittiin seuraavaksi kolmeksi 
vuodeksi. Läheinen yhteistyö 
Naton ja Ruotsin kanssa Itäme-
ren alueen turvallisuuteen liitty-
vissä kysymyksissä jatkui. 
 
Yhteistyö Naton kanssa kattaa 
myös asevalvontasektorin vuo-
ropuhelun. Keväällä 2017 Suomi 
isännöi Naton joukkotuho-
asekonferenssin (WMD). 

Vahvistetaan turvallisuutta kan-
sainvälisen ja eurooppalaisen 
yhteistyön kautta, ml. hybridivai-
kuttamiseen ehkäisemiseksi ja 
kyberturvallisuuden sekä aseval-
vonnan ja aseidenriisunnan edis-
tämiseksi. 

A: Suomen profiili on kasvanut 
B: Suomen profiili ennallaan, 
vaikuttaminen vähäistä 
C: Suomi on ollut passiivinen 

Varautumista monitahoisiin hyb-
ridiuhkiin vahvistettiin. Helsinkiin 
perustettiin Euroopan hybridiuh-
kien torjunnan osaamiskeskus, 
joka aloitti toimintansa syys-
kuussa 2017. Keskus tukee 
EU:ta, Natoa ja näiden jäsenmai-
ta hybridiuhkiin vastaamisessa. 
Joulukuussa 2017 yhteensä 12 
maata (10 EU-maata, Norja ja 
Yhdysvallat) oli liittynyt keskuk-
sen jäseniksi. 
 
Kansainvälisessä ja eurooppa-
laisessa asevalvonta-alan yhteis-
työssä korkean tason luottamus-
tehtävät (ATT, GICNT) ovat vah-
vistaneet Suomen toiminnan 
näkyvyyttä ja vaikuttavuutta.  

Osallistutaan kansainväliseen 
kriisinhallintaan ja konfliktines-
toon ja vahvistetaan rauhanväli-
tystä sekä kokonaisvaltaista 
lähestymistapaa kattaen myös 
kehitysyhteistyö ja humanitaari-
nen apu. 

A: Toiminta on laadullisesti ja 
määrällisesti korkealla tasolla 
B: Toiminnan vaikuttavuudessa 
on parantamisen varaa 
C: Toiminnan taso on laskenut 

Vuoden 2017 lopussa Suomi 
osallistui sotilaalliseen kriisinhal-
lintaan n. 490 henkilön ja siviili-
kriisinhallintaoperaatioihin n. 120 
henkilön panoksella. Painopiste 
on ollut Lähi-idässä ja Ukrainas-
sa sekä enenemässä määrin 
Afrikassa. Vakauttamiseen täh-
täävää sotilas- ja siviilikriisinhal-
lintaosallistumista on jatkettu 
tilanteessa, jossa kasvavina 
haasteina ovat pakolaisuus, 
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hallitsemattomat muuttoliikkeet, 
radikalisaatio ja terrorismi. Ko-
konaisvaltainen lähestymistapa 
on korostunut osallistumisessa 
ISIL:n vastaisen koalition toimin-
taan Irakissa, kattaen sekä soti-
laallisen ja siviilikriisinhallinnan, 
kehitysyhteistyön että humani-
taarisen avun.  
 
Suomi edisti tavoitteellisesti rau-
hanvälitystoimintaa ja sen tukea 
eri foorumeilla (YK, EU, Etyj, AU) 
sekä vahvisti omaa kansallista 
rauhanvälityskapasiteettiaan. 
Suomen rauhanvälitysprofiili on 
vahvistunut muun muassa li-
sääntyneiden rauhanvälitys-
hankkeiden, ulkoministerin rau-
hanvälityksen erityisedustajan ja 
muun lisäresursoinnin kautta. 
Jatkumoajattelun ja -toiminnan 
kehittämisen osalta ministeriön 
sisäinen kehitystyö on meneil-
lään. 

Edistetään rauhaa, vakautta, 
demokratiaa, oikeusvaltioperiaa-
tetta ja ihmisoikeuksia kriisialu-
eilla ja hauraissa valtioissa (Af-
ganistan, Pohjois-Afrikka ja Lähi-
itä, Afrikan sarven ja Sahelin 
alueet) tavoitteena vähentää 
turvallisuusuhkia ja vaikuttaa 
pakotetun muuttoliikkeen perus-
syihin. 

A: Suomi on aktiivisesti ja tulok-
sellisesti hyödyntänyt käytös-
sään olevia keinoja (mm. poliitti-
nen dialogi, kriisinhallinta, KYT) 
vakauden edistämiseksi Euroo-
pan lähialueilla 
B: Suomi on aktiivisesti hyödyn-
tänyt käytössään olevia keinoja 
vakauden edistämiseksi Euroo-
pan lähialueilla, mutta toiminnal-
la ei ole ollut toivottuja vaikutuk-
sia 
C: Suomi ei ole onnistunut hyö-
dyntämään käytössään olevia 
keinoja vakauden edistämiseksi 
Euroopan lähialueilla, eikä toi-
minnalla ole ollut toivottuja vaiku-
tuksia 

Suomi on edistänyt tavoitetta 
muiden keinojen ohella osallis-
tumalla kriisinhallintaan sekä 
humanitaariseen miinatoimin-
taan. Toiminnan tarkoituksena 
on ollut hauraiden valtioiden 
vakauttaminen, niiden kapasitee-
tin kehittäminen ja edellytysten 
luominen paremmalle elämälle 
sekä esimerkiksi ihmissalakulje-
tukseen vaikuttaminen. 
 
Suomi osallistuu kriisinhallinta-
operaatioihin muun muassa Af-
ganistanissa, Pohjois-Afrikassa, 
Lähi-idässä, Afrikan sarvessa ja 
Sahelin alueilla sekä Ukrainassa.  
 
Suomi on vaikuttanut EU:n glo-
baalistrategiaan pohjaavien krii-
sinkestokyvyn vahvistamistoimi-
en tarkoituksenmukaisuuteen ja 
työn johdonmukaisuuteen läpi 
kriisialueiden. 
 
Suomen kehitysrahoitus on 
suunnattu kehityspoliittisen se-
lonteon kirjausten mukaisesti. 
Suomi on kehittänyt dialogiaan 
hauraiden valtioiden edustajien 
kanssa muun muassa diaspo-
rayhteistyön kautta.  
 
Suomi osallistuu Afganistanin 
vakauttamiseen kokonaisvaltai-
sesti kattaen poliittisen yhteis-
työn, kriisinhallinnan, kehitysyh-
teistyön, alueellisen yhteistyön, 
humanitaarisen avun, maahan-
muuton ja kaupallisen yhteis-
työn. Vakautta Välimeren alueel-
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la on edistetty politiikkadialogin 
sekä konkreettisen hankeyhteis-
työn avulla. 

EU-oikeudelliset ja kansainvälisoikeudelliset asiat 

Kehitetään kansainvälisen terro-
rismin vastaista toimintaa, ran-
kaisemattomuuden vastaisia 
toimia sekä YK- ja EU-
pakotteiden tehokasta toimeen-
panoa EU- ja kansainvälisen 
oikeuden keinoin. 

A: Toimittu aktiivisesti ja aloit-
teellisesti 
B: Osallistuttu työhön asianmu-
kaisesti 
C: Osallistuminen välttävää 

Edistetty Suomen oikeudellisia 
prioriteetteja kansainvälisessä 
terrorisminvastaisessa toimin-
nassa. Tuettu poliittisesti ja ta-
loudellisesti rankaisemattomuut-
ta vähentäviä hankkeita, erityi-
sesti JRR-verkostoa ja ICC:tä. 
Kehitetty YK- ja EU-
pakotejärjestelmiä vaikuttamalla 
TN:oon ja EU-työryhmissä sekä 
huolehdittu pakotteisiin liittyvistä 
viranomaistehtävistä.  

Toimitaan kansainvälisen oikeu-
den ja sopimuspohjaisen kan-
sainvälisen järjestelmän vahvis-
tamiseksi. 

A: Toimittu aktiivisesti ja aloit-
teellisesti 
B: Osallistuttu työhön asianmu-
kaisesti 
C: Osallistuminen välttävää 

Suomen kannat ovat olleet ulko- 
ja turvallisuuspoliittisen selonte-
on sekä valtioneuvoston kehitys-
poliittisen selonteon mukaisia. 
Suomen kantojen vaikuttavuutta 
on kuitenkin heikentänyt se, että 
EU:n yhteistä linjaa ei ole aina 
onnistuttu löytämään, erityisesti 
ihmisoikeuskysymysten osalta. 
 
Suomi toimi Euroopan neuvos-
ton kansainvälisen oikeuden 
komitean (CAHDI) puheenjohta-
jana. Suomen kansainvälisoi-
keudellisia prioriteetteja on edis-
tetty muun muasssa YK:n yleis-
kokouksessa ja EU-työryhmissä. 
 
Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen reformia sekä temaattisia 
ihmisoikeuskysymyksiä käsitel-
leissä EN:n ihmisoikeuksien 
johtokomitean alaisissa (CDDH) 
useissa työryhmissä toimittiin 
aktiivisesti ja aloitteellisesti, ml. 
puheenjohtajana (CDDH-INST). 

Toimitaan Suomen etujen mu-
kaisesti valtionasiamiehenä EU-
tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä sekä 
Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimessa ja muissa kansainväli-
sissä lainkäyttö- ja tutkintaeli-
missä.  

A: Tuomioistuin- ja rikkomusasi-
oiden asiantunteva, laadukas, 
aktiivinen ja oikea-aikainen hoi-
taminen on onnistunut hyvin 
B: Tuomioistuin- ja rikkomusasi-
oiden asiantunteva, laadukas, 
aktiivinen ja oikea-aikainen hoi-
taminen on onnistunut tyydyttä-
västi 
C: Tuomioistuin- ja rikkomusasi-
oiden asiantunteva, laadukas, 
aktiivinen ja oikea-aikainen hoi-
taminen on onnistunut välttävästi 

Tuomioistuinasioiden oikeuden-
käyntiasiakirjat ja suullisten kä-
sittelyjen puheenvuorot sekä 
rikkomusasioiden vastaukset 
laadittu asianmukaisesti ja toimi-
tettu määräaikojen puitteissa. 
Tuomioistuinasioihin on osallis-
tuttu aktiivisesti pyrkimyksenä 
vaikuttaa tuomioistuimen oikeus-
käytäntöön.  
 
Ihmisoikeusvalitusasioissa an-
nettu laadukkaat hallituksen 
vastineet määräaikojen puitteis-
sa sekä vireillä olevien valitus-
asioiden aktiivisen seurannan 
pohjalta toimitettu prosessin 
kannalta merkittäviä lisätietoja 
vastineiden sisältöä täydentä-
mään. 
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Pohjoismainen ulko-, turvallisuus- ja puolustuspoliittinen yhteistyö  
 
Ulkoministeriö edisti yhteistyötä Pohjoismaiden ja Baltian maiden kanssa sekä kahdenvälisesti että 
Pohjoismaiden ministerineuvoston, N5- ja NB8-yhteistyön puitteissa. Ruotsin kanssa syvennettiin stra-
tegista ulkopoliittista dialogia. Ministeriö koordinoi Suomen uuden Itämeren alueen strategian valmiste-
lua sekä edisti myös EU:n Itämeristrategian toimeenpanoa sekä yhteistyötä CBSS:n puitteissa erityi-
sesti pehmeän turvallisuuden alueella.   
 
Turvallisuuspoliittista yhteistyötä Ruotsin kanssa on jatkettu tiiviisti ja laaja-alaisesti niin poliittisella kuin 
virkamiestasolla. Konkreettisia esimerkkejä tiivistyneestä yhteistyöstä Ruotsin kanssa ovat muun mu-
assa ulkoministereiden yhteismatkat ja yhteisartikkelit sekä virkamiesvaihto. Esimerkiksi Nato-
kumppanuutta koskevissa asioissa sekä YTPP-kysymyksissä yhteistyö Ruotsin kanssa on hyvin tiivis-
tä. Ruotsi on yksi Helsinkiin vuonna 2017 perustetun Euroopan hybridiuhkien torjunnan osaamiskes-
kuksen perustajajäsenistä. 
  
Suomi järjesti vuoden aikana kaksi Itämeren lentoturvallisuustilannetta käsitellyttä kansainvälistä koko-
usta. Dialogi Itämeren alueen turvallisuuspoliittisen tilanteen kehityksestä on ollut tiivistä Yhdysvaltain 
kanssa sekä kahdenvälisesti että Nato-kumppanuuden puitteissa.  
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen 
 
Ulko- ja turvallisuuspoliittinen yhteistyö muiden EU-jäsenmaiden sekä EU-instituutioiden kanssa oli 
tiivistä ja tuloksellista. Suomi on johdonmukaisesti edistänyt EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspoli-
tiikan, mukaan lukien turvallisuus- ja puolustuspolitiikan sekä puolustusyhteistyön kehittämistä saavut-
taen erityisen hyviä tuloksia vuonna 2017. Suomen ajama tavoite EU:n vahvistamisesta turvallisuuden 
tuottajana ja turvallisuusyhteisönä on toteutunut hyvin unionin ulko- ja turvallisuuspoliittisen globaali-
strategian toimeenpanossa. Loppuvuonna 2017 EU:ssa tehtiin merkittävä päätös pysyvästä rakenteel-
lisesta yhteistyöstä (PRY), jota Suomi oli vahvasti ajanut. Suomi ilmoitti myös osallistumisestaan PRY-
hankkeisiin. 
  
Suomi on ajanut aktiivisesti EU:n asevalvontapolitiikan kehittämistä ja edistänyt unionin yhtenäisyyttä 
asevalvontakysymyksissä. 
 
Muuttoliike 
 
Suomi on vaikutti perussyihin muuttoliikkeen lähtö- ja kauttakulkumaissa muiden keinojen ohella osal-
listumalla kriisinhallintaan sekä humanitaarisen miinatoiminnan avulla. Tavoitteena on hauraiden valti-
oiden vakauttaminen, niiden kapasiteetin kehittäminen ja edellytysten luominen paremmalle elämälle 
sekä esimerkiksi ihmissalakuljetukseen vaikuttaminen. 
 
Ulkoministeriö vaikutti vuoden aikana aktiivisesti EU:n muuttoliikekeskusteluun ja -politiikkaan. Kehitys-
yhteistyötä kohdennetaan kehitysmaiden pitkäjänteiseen kehittämiseen. Hallituskaudella määrärahat 
kasvavat muun muassa Somalian ja Etiopian osalta. Palautus- ja takaisinottojärjestelyjen edistäminen 
yhteistyössä sisäministeriön kanssa 
 
Ministeriö osallistui osaltaan hallituksen maahanmuuttopoliittisen ohjelman toimeenpanoon, painopis-
teiden ollessa EU:n kolmasmaakompaktien ja EU-Turkki-julkilausuman toimeenpanossa. Työtä globaa-
lien, YK-vetoisten prosessien eteenpäin viemiseksi jatkettiin. Vaikuttaminen perussyihin on kuitenkin 
hidasta ja tuloksia syntyy vain pitkäjänteisellä toiminnalla.    
 
Kehitysrahoituksesta kasvava osuus suunnattiin lähtö- ja kauttakulkumaihin. Tukea lisättiin muun mu-
assa Afganistanissa erityisesti sellaisille kehittämistoimille, joilla puututaan muuttoliikkeen juurisyihin. 
Suomen kannat näkyvät vuonna 2017 hyväksytyssä kehityspolitiikan eurooppalaisessa konsensukses-
sa, jossa sitoudutaan suuntaamaan EU:n kehitysrahoitusta muuttoliikkeen perimmäisiin syihin.  
 
Suomen puheenjohtajuus Arktisessa neuvostossa 2017 - 2019 
 
Suomi aloitti toukokuussa 2017 kaksivuotisen puheenjohtajuuden Arktisessa neuvostossa ulkoministe-
riön vastatessa puheenjohtajuusohjelman toimeenpanosta. Ohjelma perustuu neljälle prioriteetille: ym-
päristönsuojelu, koulutus, meteorologinen yhteistyö ja viestintäyhteydet. MInisteriö osallistui EU:n arkti-
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sen politiikan kehittämiseen mm. järjestämällä yhdessä EU:n ulkosuhdehallinnon ja Euroopan komissi-
on kanssa korkean tason kokouksen ja sidosryhmäfoorumin Oulussa EU:n kolmannen arktisen tiedon-
annon toimeenpanosta. EU:n arktisen sidosryhmäprosessin (ASF) yhteenvetoraporttiin on hyvin saatu 
mukaan sellaisia Suomen tavoitteita, jotka on listattu mm. Suomen arktisessa strategiassa ja sen päivi-
tetyssä toimenpidesuunnitelmassa. Yhteenvedossa on otettu huomioon myös mustan hiilen päästöjen 
vähentämistavoite. 
 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 
 
Yhteistyötä Venäjän kanssa Itämeren, Barentsin ja arktisen alueellisen yhteistyön puitteissa jatkettiin.  
Suomi edisti yhteistyötä mustan hiilen aiheuttamien ongelmien vähentämiseksi arktisella alueella muun 
muassa Venäjän kanssa. Venäjän kanssa käytävä yhteistyö tarjoaa tärkeän väylän viranomaisten, asi-
antuntijoiden ja kansalaisyhteiskunnan välisten yhteyksien ylläpitämiseen. 
 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyön määrärahalla (talousarvion momentti 24.90.68) on 
tuettu useita hankkeita. Suurin osa rahoituksesta on kohdistunut ympäristö-, turvallisuus- ja terveyssek-
toreille. 
 

 
 

 
 
Venäjä ja Ukraina 
 
EU:n ja Suomen Venäjä-suhdetta varjosti edelleen Venäjän rooli Ukrainan kriisissä ja siitä johtuvat jän-
nitteet kansainvälisissä suhteissa. Suomi pyrki pitämään yllä vakaita ja toimivia kahdenvälisiä suhteita 
Venäjän kanssa EU:n yhteisten Venäjä-linjauksien pohjalta.  Tasavallan presidentin ja valtioneuvoston 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan yhteisesti sopimat kannat ohjasivat Suomen Venäjä-
politiikkaa. Venäjään liittyvien toimien koordinaatiota tehostettiin edelleen. 
 

85 % 

5 % 
3 % 

1 % 6 % 

Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyön rahoitus 
vuonna 2017; 

määrärahat yhteistyöaloittain 1,8 miljoonaa euroa  

Arktinen yhteistyö

Itämeri-yhteistyö

Pohjoinen ulottuvuus

Barents-yhteistyö

Kohdentamaton

26 % 

20 % 

11 % 

13 % 

10 % 

5 % 9 % 

6 % 

Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen rahoitus vuonna 
2017; 

määrärahat sektoreittain1,8 miljoonaa euroa 

ympäristö

turvallisuus

liikenne

terveys

taloudellinen yhteistyö

koulutus ja kulttuuri
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Suomi teki läheistä yhteistyötä komission, Euroopan ulkosuhdehallinnon ja unionin jäsenmaiden kans-
sa edistääkseen EU:n Venäjä-politiikan jatkumista yhtenäisenä ja vaikuttavana. Suomi korosti eri yhte-
yksissä, että EU-Venäjä -suhteiden paraneminen edellyttää, että Venäjä noudattaa kansainvälisiä si-
toumuksiaan.  EU pysyi edelleen vuoden aikana yksimielisenä Venäjän vastaisissa pakotteissa. Samal-
la huolehdittiin siitä, että Suomen kansalliset kaupallis-taloudelliset intressit tulevat mahdollisimman 
hyvin huomioon otetuiksi. Suomen kannat EU:n puitteissa käytyihin Venäjä-politiikkakeskusteluihin 
linjasi hallituksen EU-ministerivaliokunta. 
 
Suomi jatkoi tukeaan Ukrainan konfliktin ratkaisupyrkimyksille ja maan uudistustyölle. Suomen kansal-
linen tuki vuonna 2017 Ukrainan kehitystä ja uudistuksia 7,4 miljoonalla eurolla.   
  
Transatlanttiset suhteet 
 
Suomen ja Yhdysvaltojen väliset suhteet jatkuivat laaja-alaisina ja uuteen hallintoon luotiin yhteydet. 
Hallinnon vaihdos korosti aktiivisen vaikuttamisen merkitystä. Yhdysvaltojen uuden hallinnon ”Amerikka 
ensin” -politiikka on merkinnyt myös sen kansainvälisen roolin uudelleenarviointia. Yhdysvallat nojaa 
sotilaalliseen ja taloudelliseen voimaansa painottaen aiempaa enemmän kansallista hyötyä ja kump-
panimaiden taakanjakoa. Ilmoitus Pariisin ilmastosopimuksesta irtautumisesta ja tiukentunut kauppapo-
litiikka ovat esimerkkejä muutoksesta, jolla on vaikutuksensa myös sodanjälkeisen kansainvälisen 
sääntöpohjaisen järjestelmän kehitykseen. Ulko- ja turvallisuuspolitiikassa on nähtävissä myös paljon 
jatkuvuutta kuten Yhdysvaltojen sitoutuminen Natoon ja lisääntyvä panostaminen Euroopan turvallisuu-
teen. 
 
Suomen ja Yhdysvaltojen suhteiden huipentuma oli tasavallan presidentin Niinistön tapaaminen Yh-
dysvaltojen presidentin Trumpin kanssa Valkoisessa talossa. Turvallisuuden ja kaupallis-taloudellisten 
kysymysten ohella Suomelle tärkeä teema oli EU:n ja Yhdysvaltojen suhde.   
 
Aasia ja Latinalainen Amerikka  
 
Suomen sekä Aasian ja Oseanian maiden välisten suhteiden myönteinen kehitys jatkui. Alueelle toteu-
tettiin useita korkean tason vierailuja ja Team Finland -matkoja. Pohjois-Korean kansainvälisistä nor-
meista piittaamaton toiminta nosti jännitteet Korean niemimaalla ja alueella poikkeuksellisen korkeiksi. 
Kiinan rooli globaalikysymyksissä vahvistui edelleen Kiinan poliittisen ja taloudellisen vaikutusvallan 
kasvun myötä.  
 
Suomen yhteistyö Intian kanssa tiivistyi ja kasvoi usealla sektorilla. Intia kasvattaa kansainvälistä rooli-
aan määrätietoisesti ja käy kiristyvää vaikutusvaltakamppailua Kiinan kanssa. Suomi avasi suurlähetys-
tön Yangoniin, Myanmariin. 
 
Suomen suhteet useisiin Latinalaisen Amerikan ja Karibian maihin kehittyivät myönteisesti. Suomi ava-
si suurlähetystön Bogotássa, Kolumbiassa sekä osallistui aktiivisesti EU:n kauppa- ja yhteistyösopi-
musneuvotteluihin alueen maiden kanssa. Alueelle toteutettiin useita korkean tason Team Finland -
matkoja. 
  
Afrikka ja Lähi-itä 
 
Afrikan ja Lähi-idän aluetta leimaavat edelleen alueelliset ja maakohtaiset muutosprosessit sekä kriisit. 
Ulkoministeriö on jatkanut Suomen kahdenvälisten suhteiden ylläpitoa ja kehittämistä muun muassa 
korkean tason vierailuvaihdon, viennin edistämisen sekä kehitysyhteistyön toimeenpanon avulla. Kes-
kinäisriippuvuuksien maailmassa on yhä selvempää, että Afrikan ja Lähi-idän tapahtumilla voi olla suo-
ria kerrannaisvaikutuksia myös Suomelle, kuten esimerkiksi ääriliikkeiden leviäminen ja muuttoliikkeet. 
Hyvien kahdenvälisten suhteiden olemassaolo on edellytys tulokselliselle dialogille vaikeidenkin aihei-
den ollessa kyseessä. Afrikan ja Lähi-idän maissa hyvien poliittisten suhteiden olemassaolo on usein 
edellytys myös kaupalliselle vuorovaikutukselle. Suhteiden ylläpitämien ja vahvistaminen luo edellytyk-
siä myös lisääntyvälle kaupallis-taloudelliselle yhteistyölle. 
 
Kriisinhallinta 
 
Hallitusohjelman mukaisesti Suomi jatkoi aktiivista osallistumistaan kansainväliseen kriisinhallintaan. 
Loppuvuonna 2017 Suomi osallistui 11 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon yhteensä noin 500 soti-



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

15 

laalla ja 20 siviilikriisinhallintaoperaatioon noin 120 asiantuntijalla. Eniten suomalaisia sotilaita oli Liba-
nonissa (UNIFIL) ja Irakissa (OIR). Siviilikriisinhallinnassa suurin yksittäinen osallistuminen oli Ukrai-
nassa.  
 
YK:n UNIFIL-operaatiossa Libanonissa Suomi jatkoi vuonna 2012 käynnistynyttä osallistumistaan irlan-
tilais-suomalaiseen pataljoonaan 170 sotilaalla. Huhtikuusta 2017 alkaen osallistuttiin lisäksi UNIFIL:n 
ranskalaispataljoonaan 160 sotilaan jääkärikomppanialla osana Suomen vastausta Ranskan marras-
kuun 2015 terrori-iskujen jälkeiseen avunpyyntöön. Vuoden aikana käynnistettiin valmistelut Suomen 
UNIFIL-osallistumisen jatkamisesta ranskalaisessa reservipataljoonassa.  
 
Kesäkuussa päätettiin Suomen osallistumisen jatkamisesta ISILin vastaisen koalition operaatiossa 
(Operation Inherent Resolve, OIR) turvallisuussektorin koulutusyhteistyössä Irakissa noin 100 sotilaalla 
vuoden 2018 loppuun asti. Suomen antama koulutus ja neuvonanto laajennettiin koskemaan peshmer-
ga-joukkojen lisäksi myös muita Irakin turvallisuusjoukkoja ja Pohjois-Irakin ohella myös muualla Irakis-
sa. Koalition ISILin vastainen toiminta on kokonaisvaltaista ja kattaa sotilaallisen ja siviilikriisinhallinnan 
lisäksi vakauttamistoimet, vierastaistelijayhteistyön, ISILin rahoituskanavien katkaisun sekä vastavies-
tintäyhteistyön.  
 
Suomi jatkaa osallistumista EU:n ihmissalakuljetuksen vastaisessa Välimeren EUNAVFOR MED 
Sophia -operaatiossa enintään kymmenellä esikuntaupseerilla vuoden 2018 loppuun saakka. Merelli-
seen turvallisuuteen ja Libyan rannikkovartioston koulutukseen liittyvien tehtävien toimeenpanoa tehos-
tettiin mm. tiiviimmällä yhteistyöllä Libyan viranomaisten kanssa. Libyan rannikkovartioston kapasiteetin 
kehittäminen oli keskeinen prioriteetti EU:n muuttoliikeyhteistyössä, ja Sophia-operaatiolla on siinä tär-
keä rooli osana EU:n laajempia toimia. 
 
Suomi jatkoi osallistumistaan myös UNDOF-operaatiossa Golanilla, Malin MINUSMA-operaatiossa 
sekä Lähi-idän UNTSO-operaatiossa ja EUTM Somalia -koulutusoperaatiossa. Osallistumista Afganis-
tanin turvallisuusrakenteiden ja -joukkojen strategisen tason koulutukseen, tukeen ja neuvonantoon 
keskittyvässä Naton Resolute Support -operaatiossa jatkettiin. Lisäksi jatkettiin osallistumista 20 soti-
laalla Naton KFOR-operaatioon Kosovossa osana Nato-kumppanuuttaan ja transatlanttisia suhteitaan. 
KFOR-operaatio oli edelleen välttämätön alueen vakauden varmistajana. 
 
Vuonna 2017 päätettiin, että Suomi lopettaa osallistumisensa EU:n EUFOR Althea -operaatioon 
31.3.2018 mennessä. Suomi oli osallistunut operaatioon alkaen sen käynnistymisestä vuonna 2004. 
Operaation painopiste on siirtynyt koulutustoimintaan. Vuonna 2017 lopetettiin edellisenä vuonna teh-
dyn päätöksen mukaisesti osallistuminen UNMOGIP-sotilastarkkailijaoperaatioon Intian ja Pakistanin 
raja-alueella.  
 
Noin neljännes Suomen siviilikriisinhallintaosallistumisesta keskittyi Ukrainaan. Suurin osa asiantunti-
joista, hieman yli 20, toimi Etyjin monitorointimissiossa (SMM). Lisäksi Suomi osallistui EU:n Ukrainan 
siviiliturvallisuussektorin uudistamista tukevaan EUAM Ukraina -neuvonanto-operaatioon. Irakissa osal-
listuttiin Irakin turvallisuussektorin uudistamista tukevaan siviilikriisinhallintaoperaatioon, EUAM Iraqiin 
(European Union Advisory Mission Iraq), jonka perustamista Suomi oli vahvasti tukemassa. Operaatio 
keskittyy strategisen tason tukeen Irakin sisäministeriölle ja Kansallisen turvallisuusneuvonantajan toi-
mistolle. 
 
Suomalaispoliisien osallistuminen YK-operaatioihin jatkui noin 25 poliisin tasolla. Poliisiasiantuntijat 
osallistuivat kuuteen YK-operaatioon, joista viisi on Afrikassa (Somalia, Mali, Etelä-Sudan, Liberia ja 
Länsi-Sahara) ja yksi Balkanilla (Kosovo). Suomi kuului osallistumisensa myötä merkittävimpien YK-
poliiseja luovuttavien länsimaiden joukkoon.  
 
Suomella oli vuonna 2017 päällikkötehtäviä neljässä siviilikriisinhallintaoperaatiossa (EUCAP Sahel 
Niger, Etyjin kenttämissiot Tadžikistanissa ja Makedoniassa sekä EUPOL COPPS). 
. 

 
Sotilaallinen kriisinhallinta  Siviilikriisinhallinta 

Operaatiot Htv  Operaatiot Htv 

2015 2016 2017 2015 2016 2017  2015 2016 2017 2015 2016 2017 

14 14 11 555 505 523  17 25 20 119 109 123 

 



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

16 

 

 
Kansainvälinen oikeus 
 
Laki kansainvälisen avun antamista ja pyytämistä koskevasta päätöksenteosta (418/2017) tuli voimaan 
1.7.2017. 
 
Erilaiset Venäjä- ja muihin pakotteisiin liittyvät toimet säädösvalmistelusta kansallisen täytäntöön-
panoviranomaisen tehtäviin säilyivät runsaslukuisina. Kaikkein vakavimpia kansainvälisiä rikoksia kos-
kevan rankaisemattomuuden vähentämistä edistettiin kokonaisvaltaisesti poliittisin ja taloudellisin toi-
min samoin kuin ICC:n sekä ICTY:n ja MICT:n kanssa tehtävän sujuvan käytännön yhteistyön kautta. 
Samalla tuettiin joulukuussa 2016 hyväksytyllä YK:n yleiskokouksen päätöslauselmalla perustetun Syy-
rian vastuuvelvollisuusmekanismin toiminnan käynnistymistä eri tavoin.  
 
Suomi toimi edelleen puheenjohtajana Justice Rapid Response -verkostossa (JRR), joka tarjoaa asian-
tuntija-apua kaikkein vakavimpien kansainvälisten rikosten tutkinnassa, ja tuki sen toimintaa myös ra-
hallisesti. Suomen ehdokas suurlähettiläs Marja Lehto nimitettiin YK:n kansainvälisen oikeuden toimi-
kunnan erityisraportoijaksi aiheesta ympäristönsuojelu aseellisissa konflikteissa. Neuvottelut YK:n me-
rioikeusyleissopimuksen alaisesta uudesta biodiversiteettiä kansallisen lainkäyttövallan ulkopuolisilla 
merialuilla koskevasta sopimuksesta ja sitä koskevan EU:n kannan muodostus jatkuivat tiiviinä. Ulko-
ministeriö oli mukana myös terrorismidirektiivin täytäntöönpanoa valmistelevassa työryhmässä sekä 
kansallisen terrorismintorjunnan strategian päivitystyössä. Vuoden aikana järjestettiin Suomessa poh-
joismainen oikeuspäällikkökokous, jossa sovittiin työnjaosta YK:n yleiskokouksen oikeudellisen komite-
an työhön valmistautumiseksi, sekä pohjoismainen pakoteasiantuntijoiden kokous. Ministeriön oikeus-
päällikkö toimi Euroopan neuvoston kansainvälisen oikeuden komitean puheenjohtajana. 
 
Vuonna 2017 saatettiin Suomessa voimaan kaikkiaan 50 valtiosopimusta, joista 17 monenvälistä,  
28 kahdenvälistä ja 2 Pohjoismaiden välillä ja 3 kansainvälisen järjestön kanssa tehtyä valtiosopimusta 
tai sopimuksen muutosta.  Vuoden aikana päätettiin sitoutumisesta 37 valtiosopimukseen tai sopimus-
muutokseen. 
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EU-tuomioistuinasiat ja EU-rikkomusmenettelyt sekä ihmisoikeustuomioistuinasiat 
 
EU-tuomioistuinasioissa Suomi osallistui 48 asian kirjalliseen ja 12 asian suulliseen käsittelyyn Euroo-
pan unionin tuomioistuimessa vuonna 2017. Asiat koskivat muun muassa, kansainvälistä suojelua, 
tietosuojaa, Euroopan keskuspankin toimia sekä unionin tekemiä kansainvälisiä sopimuksia. Vuonna 
2017 Suomi vastasi 28:een Euroopan komission rikkomusmenettelyssä Suomelle antamaan viralliseen 
huomautukseen ja perusteltuun lausuntoon. 
  
Kansainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä Suomi antoi useita vastineita ihmisoikeusvalitusasioissa 
ja kolme määräaikaisraporttia ihmisoikeussopimusten täytäntöönpanosta. Suomi osallistui YK:n ro-
tusyrjinnän poistamista käsittelevän komitean suulliseen kuulemiseen sekä tuomioiden, päätösten ja 
loppupäätelmien täytäntöönpanoon muun muassa antamalla kaksi väliraporttia suositusten täytäntöön-
panosta ja järjestämällä kaksi seminaaria täytäntöönpanon edistämiseksi. Lisäksi Suomi raportoi YK:n 
yleismaailmalliseen määräaikaistarkasteluun. Suomi jatkoi vaikuttamista Euroopan ihmisoikeussopimus 
-järjestelmän pitkän aikavälin kehittämiseen ja osallistui kahden uuden ihmisoikeussopimuksen valmis-
teluun. 
 
Taloudelliset ulkosuhteet ja kestävä kehitys 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 

Tulostavoitteet vuodelle 2017 Vuoden 2017 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Taloudelliset ulkosuhteet 

Edistetään vapaakauppaa sekä 
kauppasopimusneuvottelujen 
kautta kaupan ja investointien 
vapauttamista talouskasvun 
parantamiseksi. 

A: Suomi on toiminut aktiivisesti 
ja toiminta on ollut tuloksellista. 
Suomen tavoitteita on sisällytetty 
EU:n prioriteetteihin. Sopimusten 
toimeenpanossa edetään.  
B: Toiminta on ollut jossain mää-
rin tuloksellista. Suomi on onnis-
tunut osittain omien tavoitteiden 
edistämisessä. 
C: Tavoitteita ei ole saavutettu. 
Suomen tavoitteita ei ole otettu 
huomioitu. 

Suomen ajamia tavoitteita on 
huomioitu hyvin EU-kannoissa. 
EU-Japani -neuvotteluissa pääs-
tiin läpimurtoon ja myös mm. 
Mercosur- ja Meksiko-
neuvotteluissa on edistytty. 
Suomi on aloittanut EU-Kanada -
sopimuksen kansallisen ratifioin-
tiprosessin ja sopimuksen väliai-
kainen toimeenpano alkoi syys-
kuussa 2017. 

Valmistaudutaan Iso-Britannian 
ja EU:n välisen mahdollisen va-
paakauppasopimusneuvottelun 
aloittamiseen ja käynnistetään 
Suomen tavoitteiden kokoami-
nen. 

A: Suomen kannat on saatu 
hyvin sisään EU:n neuvottelupo-
sitioihin 
B: Vain osa Suomen kannoista 
on saatu mukaan 
C: Suomen kannat eivät ole mu-
kana EU:n positioissa 

Valmistautuminen Iso-Britannian 
ja EU:n uuden suhteen perus-
taksi tulevan vapaakauppasopi-
musneuvottelujen aloittamiseen 
ovat edelleen käynnissä. Varsi-
naisiin neuvotteluihin päästään 
etenemään myöhemmässä vai-
heessa. 

Team Finland -toiminnan vaikut-
tavuuden ja tehokkuuden paran-
tamista jatketaan hallituksen 
uusien linjausten pohjalta. Selvi-
tetään mahdollisuudet yhdistää 
ulkomaanverkosto yhdeksi ko-
konaisuudeksi. Yritysten kan-
sainvälistymistä tukevia ulkoasi-
ainhallinnon palveluja ja edus-
tustoverkoston ohjausta kehite-
tään. Valmistellaan palvelumal-
lia, jolla edesautetaan suoma-
laisyritysten menestymistä kan-
sainvälisten järjestöjen hankin-
noissa ja yksityissektorin instru-
menttien hyödyntämisessä. Lisä-
tään Team Finland -matkojen ja 
Suomeen suuntautuvien vierailu-
jen suunnitelmallisuutta ja tulok-
sellisuutta. 

A: Työn vaikuttavuutta, tehok-
kuutta, kv. hankintoja koskevaa 
palvelumallia ja Suomeen suun-
tautuvien Team Finland -
matkojen tuloksellisuutta koske-
vat tavoitteet on saavutettu hyvin 
B: Tavoitteet on saavutettu osit-
tain 
C: Tavoitteita ei ole saavutettu 
 
 
 
 
Team Finland -matkojen ja 
Suomeen suuntautuvien vierailu-
jen osalta 
A: Team Finland -matkojen ja 
Suomeen suuntautuvien vierailu-
jen suunnittelua ja jälkiseurantaa 
on kehitetty siten, että ne ovat 
tuottaneet konkreettisia tuloksia 

Työn tehokkuus (palvelut tavoit-
tavat kohderyhmän yritykset) ja 
tuloksellisuus (yritykset kokevat 
että palveluista on hyötyä) on 
parantunut ja tulokset tältä osin 
saavutettu. 
 
Team Finland -toiminnan uudis-
taminen jatkuu, ja siinä tullaan 
huomioimaan muun muassa 
vuonna 2018 aloittava Business 
Finlandin vaikutukset. 
 
Team Finland -
vierailukoordinaatiojärjestelmää 
on kehitetty ja sen toimintaa 
tehostettu. 
 
Kansainvälisten järjestöjen ja 
rahoituslaitosten hankintoihin 
liittyvä suomalaisten yritysten 
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B: Team Finland -matkojen ja 
Suomeen suuntautuvien vierailu-
jen suunnittelua ja jälkiseurantaa 
on kehitetty, mutta konkreettisia 
tuloksia ei ole syntynyt 
C: Team Finland -matkojen ja 
Suomeen suuntautuvien vierailu-
jen suunnittelua ja jälkiseurantaa 
ei ole kehitetty, eivätkä ne ole 
tuottaneet konkreettisia tuloksia 

palvelumalli hyväksyttiin ja kol-
meen maahan (Etiopia, Sambia 
ja Vietnam) kohdistuvaa pilotoin-
tia ollaan käynnistämässä. 
 

Team Finland -palveluja koske-
van koulutus- ja viestintäkoko-
naisuuden rakentaminen. Tämä 
toteutetaan informoimalla yrityk-
siä edustustojen palveluista, 
kohdemaiden markkinamahdolli-
suuksista, ml. kansainvälisten 
järjestöjen hankinnat, ja liiketoi-
mintaympäristön muutoksista 
sekä ja viestimällä potentiaalisille 
kauppa- ja investointikumppa-
neille Suomen ja suomalaisyri-
tysten vahvuuksista. 

A: Yritysten tietämys ministeriön 
Team Finland -palveluista on 
lisääntynyt ja yritykset hyödyntä-
vät  
niitä laajasti 
B: Yritysten tietämys ministeriön 
Team Finland -palveluista on 
lisääntynyt, mutta yritykset eivät 
hyödynnä niitä odotetulla tavalla 
C: Yritykset eivät tunne eivätkä 
hyödynnä ministeriön Team Fin-
land -palveluita  

Proaktiivinen työ yritysten suun-
taan on jatkunut. Markkinoiden 
mahdollisuudet -tietokanta on 
käytössä. Team Finland -
toimijoiden yhteistä asiakkuu-
denhallintajärjestelmää ollaan 
ottamassa käyttöön, mikä vaatii 
vielä mm. runsaasti kouluttautu-
mista. 
 
Viestintäkokonaisuuden raken-
taminen on lykkääntynyt Bu-
siness Finland -uudistuksen 
myöhentymisen myötä. Tästä 
huolimatta yritysten tavoittami-
sessa, keskeisten Team Finland 
-toimijoiden yhteistyönä, on edis-
tytty. 

Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 

Kohdennetaan kehityspolitiikan 
ja -yhteistyön toimeenpano sekä 
määräraha- ja henkilöstövoima-
varat sovittujen painopisteiden, 
arvojen ja periaatteiden edistä-
miseen. Se tehdään strategisesti 
siten, että ja ne edistävät valtioi-
den kykyä vastata itse ko. asias-
ta pitkällä aikavälillä. Tämä kos-
kee yhteistyötä eri maiden ja 
kumppanien kanssa sekä poli-
tiikkavaikuttamista. 

A: Kehitetty metodologiaa, joka 
auttaa nykyistä paremmin ana-
lysoimaan ja kohdentamaan 
resursseja kehityspoliittisen se-
lonteon painopisteittäin 
B: Metodologian kehittäminen 
kesken 
C: Metodologiatyötä ei ole aloi-
tettu 

Metodologia on kehitetty ja se 
otetaan käyttöön vuoden 2018 
aikana 

Huolehditaan varojen kohdenta-
misen yhteydessä vähiten kehit-
tyneiden maiden tuen kasvami-
sesta kohti asetettua kehitysyh-
teistyömaksatusten BKTL-
osuutta (0,2 %). 

A: Vähiten kehittyneisiin maihin 
kohdennettujen maksatusten 
osuus BKTL:stä on 0,15% tai yli 
B: yli 0,14%  
C: alle 0,14% 

Osuus perustuu helmikuussa 
2018 käytettävissä oleviin en-
nakkotietoihin, joiden mukaan 
vuoden 2017 kokonaismaksa-
tukset olisivat 937 miljoonaa 
euroa. 

Reagoidaan humanitaarisiin 
tarpeisiin nopeasti ja suunnataan 
rahoitus sinne, missä tarve on 
suurin. Kokonaistaso säilyy mer-
kittävänä.  
 
 
 
 
Lisätään tukea pakotetun muut-
toliikkeen lähtö- ja kauttakulku-
maille, erityisesti Syyrian, Irakin, 
Lähi-idän ja Afrikan sarven alu-
eilla, ja edistetään kansainväli-
sen kehitys-, pakolais- ja muutto-
liikepolitiikan kehittymistä toisi-
aan tukevaksi. 

A: Humanitaarisen avun osuus 
kehitysyhteistyöstä 10 % tai yli 
B: Humanitaarisen avun osuus 
kehitysyhteistyöstä 9 % - 9,9 % 
C Humanitaarisen avun osuus 
kehitysyhteistyöstä alle 9 % 
 
 
 
A: Tuki pakotetun muuttoliikkeen 
lähtö- ja kauttakulkumaille on 
suhteellisesti lisääntynyt kehitys-
yhteistyön kokonaismaksatuksis-
ta eri maille ja alueille 
B: Tuki pakotetun muuttoliikkeen 
lähtö- ja kauttakulkumaille on 
suhteellisesti pysynyt ennallaan 
kehitysyhteistyön kokonaismak-
satuksista eri maille ja alueille 

Humanitaarisen avun osuus 
varsinaisesta kehitysyhteistyöstä 
oli 73 miljoonaa euroa eli 13 %.  
 
Suomen kehityspolitiikkaa kos-
keneessa OECD/DAC-
vertaisarviossa Suomen humani-
taarinen apu sai erityistä kiitosta. 
 
Helmikuussa 2018 käytettävissä 
olevien ennakkotietojen mukaan 
tuessa ei näy merkittäviä muu-
toksia.  
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C: Tuki pakotetun muuttoliikkeen 
lähtö- ja kauttakulkumaille on 
suhteellisesti vähentynyt kehi-
tysyhteistyön kokonaismaksa-
tuksista eri maille ja alueille 

Tuetaan kehitysmaiden talouden 
vahvistumista kohdistamalla 
kehitysmaihin investointi- ja lai-
narahoitusta sekä edistämällä 
yksityissektorin osallistumista ja 
yritysvastuuta Suomen kehitys-
politiikan painopisteiden tueksi.  

A: Yritysten osallistumista kehi-
tysyhteistyöhön on edistetty ak-
tiivisesti ja yksityissektorin osal-
listuminen on lisääntynyt 
B: Yritysten osallistumista kehi-
tysyhteistyöhön on edistetty ak-
tiivisesti, mutta yksityissektorin 
osallistuminen ei ole merkittä-
västi lisääntynyt 
C: Yritysten osallistumista ei ole 
edistetty, eikä yksityissektorin 
osallistuminen ole lisääntynyt 

Kiinnostus yksityissektorin inst-
rumentteihin ja hankkeiden mää-
rä kasvanut (PIF, BEAM, Finn-
partnership, Finnfund). Myös 
toteutunut IFC-investointi edistä-
nyt yritysten osallistumista. 

Tuetaan kehitysmaiden kauppaa 
kehitysyhteistyön sekä markki-
naehtoisen yhteistyön keinoin 
niiden integroitumiseksi kansain-
välisiin arvoketjuihin. 

A: Suomen tukemat aloitteet 
kehitysmaiden integroimiseksi 
kansainvälisiin arvoketjuihin ovat 
olleet tuloksellisia 
B: Suomen tukemat aloitteet 
ovat olleet osittain tuloksellisia 
C: Suomen tukemat aloitteet 
eivät ole olleet tuloksellisia 

Määrärahaleikkauksista huoli-
matta toteutetut ohjelmat ovat 
olleet onnistuneita. ITC:n, EIF:n 
ja UNIDO:n liikekumppanuusoh-
jelman tukemien kehitysmaiden 
yritysten lukumäärä kansainväli-
siin arvoketjuihin integroimiseksi 
on kasvanut 103 % vuosina 
2016 - 2017. EU:n politiikka vas-
taa Suomen tavoitteita. 

Tuetaan a) suomalaisten yritys-
ten osallistumista kehitysrahoi-
tuksella toteutettavien hankkei-
den hankintoihin, b) tukea kehi-
tys- ja kaupan rahoitusinstru-
menttien hyödyntämistä kohde-
maassa (PIF, Finfund, Finnvera, 
Beam, HEI-IKI ym). 

A: Suomalaisten yritysten ja 
instituutioiden osaamista hyö-
dynnetään aiempaa enemmän 
kehitysrahoitteisissa hankkeissa 
ja ohjelmissa  
B: Suomalaisen osaamisen hyö-
dyntäminen pysy ennallaan  
C: Suomalaisen osaamisen hyö-
dyntäminen laskee 

Hankintojen edistämiseen pa-
nostettu sekä henkilö- että mää-
räraharesursseilla. Yksityissekto-
rin instrumenttien käyttö lisään-
tynyt. 

Vastataan Suomen ilmastorahoi-
tussitoumuksiin tukemalla ilmas-
tonmuutoksen hillintää, sopeu-
tumista ja varautumista. 

A: Ilmastokestävyyttä edistävän 
kehitysyhteistyön arvo 170 
MEUR tai yli 
B: Ilmastokestävyyttä edistävän 
kehitysyhteistyön arvo 151 - 169 
MEUR 
C: Ilmastokestävyyttä edistävän 
kehitysyhteistyön arvo 150 
MEUR tai alle 

Ennakkotiedoista lasketun ilmas-
tokestävyysrahoituksen määrä 
oli vuonna 2017 yhteensä 216 
miljoonaa euroa. 

Vahvistetaan kehityspolitiikan ja 
-yhteistyön tuloksellisuutta, vai-
kuttavuutta, tietoon pohjautuvaa 
päätöksentekoa sekä riksien 
hallintaa, tulosten ja vaikutusten 
mittaamista, raportointia ja arvi-
ointia. Kehitetään toimintatapoja 
ja yksinkertaistetaan menettely-
tapoja. 

A: Ulkoministeriön hanke kehi-
tysyhteistyön toimintatapojen 
kehittämiseksi on luonut edelly-
tykset kehitysyhteistyön 1) hal-
linnoinnin laillisuuden varmista-
miseksi, 2) sen laadun paranta-
miseksi, 3) toimeenpanon tehok-
kuuden kehittämiseksi sekä 4) 
hallinnollisen taakan vähentämi-
seksi supistuvat resurssit huomi-
oon ottaen 
B: Yllämainittu hanke on luonut 
osan edellytyksistä 
C: Yllämainittu hanke ei ole luo-
nut edellytyksiä 
 
A: Tulospilottiraportti on paran-
tanut kehitysyhteistyön tulosvies-
tinnän järjestelmällisyyttä ja kat-
tavuutta 
B: Tulospilottiraportti on laadittu, 

Kehitysyhteistyön toimintatapo-
jen kehittämishanke etenee 
suunnitelmien mukaan,  mutta 
valmistuu vasta vuonna 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tulospilottiraportti tuki merkittä-
vällä tavalla eduskunnalle annet-
tavan tulosraportin laadintaa.  
Pilottiraportti oli kuitenkin minis-
teriön sisäinen eikä sitä voitu 
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mutta se ei vielä ole parantanut 
kehitysyhteistyön tulosviestinnän 
järjestelmällisyyttä ja kattavuutta 
C: Tulospilottiraporttityö on kes-
ken tai aloittamatta 

vielä hyödyntää ulkoiseen vies-
tintään. Tulosviestintää lisättiin 
siksi erillistoimin.  
 
 

Laajapohjaisella viestinnällä ja 
yhteistyöllä tuetaan hallituksen 
kehityspolitiikkaa ja tehdään 
Agenda 2030:n globaaleja tavoit-
teita tunnetuiksi Suomessa. 

A: Agenda 2030 -viestintään 
osallistuu laaja joukko toimijoita 
B: Agenda 2030 -viestinnässä 
mukana tavanomaiset toimijat 
C: Agenda 2030 -viestintä viran-
omaisvetoista 

Agenda 2030 –
kansalaisviestintään saatiin mu-
kaan uusina toimijoina Finnkino, 
HSL ja museotoimi. Viestintäver-
kosto myös tiivistynyt 

 
Taloudelliset ulkosuhteet 
 
Yhdysvaltojen ja Kiinan suhteiden tilasta sekä Brexitistä johtuen epävarmuudet poliittisessa ja taloudel-
lisessa toimintaympäristössä ja sen tulevasta kehityskulusta jatkuivat vuonna 2017. Tästä huolimatta 
maailmantalouden näkymät olivat edellistä vuotta suotuisammat ja maailmantalouden ja -kaupan kasvu 
piristyivät. Näiden ja myös kotimaisten kilpailukykyä vahvistaneiden toimien johdosta myös Suomen 
vientinäkymät parantuivat vuoden mittaan. Keskeisinä tekijöinä ovat EU-alueen taloustilanteen para-
neminen ja Venäjän viennin elpyminen. Tässä muuttuvassa kansainvälisessä toimintaympäristössä 
ulkoministeriö jatkoi aktiivista toimintaansa hallitusohjelman taloudellisten ulkosuhteiden alueen tavoit-
teiden toteuttamiseksi. 
 
EU-politiikassa ministeriö edisti edelleen edistänyt hallituksen painopistettä talouskasvun ja työllisyyden 
tukemiseksi. Ulkoministeriö jatkoi vapaan ja avoimen kaupan sekä yhteisten sääntöjen edistämistä, 
keskeisenä tavoitteena elinkeinoelämän toimintaedellytysten parantaminen sekä avaamalla uusia vien-
timarkkinoita että varmistamalla edellytykset tuonnille. Vuoden 2017 aikana saavutettiin merkittävää 
edistystä, kun muun muassa Japanin kauppaneuvotteluissa päästiin läpimurtoon ja Mercosur-alueen ja 
Meksikon kanssa käytävissä edettiin. EU-Kanada -sopimus astui väliaikaisesti voimaan syksyllä 2017, 
ja toimet sen kansalliseksi voimaansaattamiseksi aloitettiin. Ulkoministeriö osallistui myös EU:n ja Iso-
Britannian tulevasta suhteesta käytävään keskusteluun, sekä vaikutti siihen, että Suomelle tärkeät 
teemat tultaisiin ottamaan tulevissa neuvotteluissa huomioon. 
 
Monen- ja useanvälisissä kauppasopimusneuvotteluissa ja keskusteluissa vuosi 2017 oli Suomen ja 
EU:n ulkopuolisista syistä varsin haasteellinen ja eräänlaista etsikkoaikaa. Ulkoministeriö on silti edel-
leen EU:n kautta tukenut muun muassa ajatusta uusien aiheiden ottamisesta mukaan neuvotteluihin 
Maailman kauppajärjestö WTO:ssa. Kauppa- ja kehitys -toimintaan on panostettu hallitusohjelman mu-
kaisesti, ja toiminnassaan ministeriö on tukenut myös hallitusohjelman linjaa oikeusvaltioperiaatteen ja 
syrjimättömään sääntelyyn liittyvien oikeuksien turvaamiseksi. 
 
Ministeriö jatkoi Venäjällä toimintaa harjoittavien suomalaisyritysten haasteiden ratkaisemiseen vaikut-
tamista ja yritysten etujen puolustamista. Myös vaikuttaminen EU:n komissioon on ollut aktiivista. 
 
Ulkoministeriö on edelleen panostanut taloudellisten ulkosuhteiden alan teemoissa avoimuuteen. Kirjal-
lista tiedotusta eri muodoissaan on aktiivisesti jatkettu, kuten myös erilaisten sidosryhmätapaamisten ja 
avointen tilaisuuksien järjestämistä erilaisista ajankohtaisista aiheista. 
 
Team Finland 
 
Osana hallituksen kärkihanketta ja Team Finland -verkoston uudistamista ulkoministeriö jatkoi Team 
Finland -palvelujen kehittämistä muun muassa tehostamalla edustustoverkoston ohjausta. Team Fin-
land -ulkomaanverkoston toiminnan suunnittelussa, toimeenpanossa, seurannassa, tulosperustaisessa 
arvioinnissa ja resurssien kohdentamisessa otettiin toimintavuoden aikana käyttöön uusi yhteistoimin-
tamalli ulkoministeriön ja Business Finlandin välillä.  
 
Team Finland -työssä, ja mahdollisuuksien mukaan myös kaupanvapauttamisessa, on edelleen panos-
tettu myös muihin hallituksen keskeisiin teemoihin, kuten puhtaiden ratkaisujen edistämiseen ja digita-
lisaatioon sekä uuden teknologian tarjoamiin mahdollisuuksiin. Suomi osallistui merkittävällä panoksel-
la Kazakstanin Astana Expo 2017 -näyttelyyn.  
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Osana työllisyyden ja kilpailukyvyn kärkihanketta kuuteen Suomen ulkomaanedustustoon (Los Angel-
sin ja New Yorkin pääkonsulaatit sekä Ottawan, Teheranin, Ankaran ja Singaporen suurlähetystöt) pal-
kattiin vuonna 2016 vienninedistämisen ja yritysten kansainvälistämisen erityisasiantuntijoita. Erityis-
asiantuntijoiden toiminnan kokemuksia ja tuloksia on kerätty Team Finland -ulkomaantiimien lisäksi 
ensimmäisen täyden toimintavuoden jälkeen tehdyn arvioinnin ja edustustojen päälliköiden haastattelu-
jen avulla. Erityisasiantuntijakokeilusta toistaiseksi saadut kokemukset ovat yleisellä tasolla olleet kaut-
taaltaan myönteisiä. Erityisasiantuntijoiden panos on tuottanut työssä lisäarvoa erityisesti: 
 
1) verkostojen luomisessa ja niiden konkreettisessa ja systemaattisessa hyödyntämisessä yritysten 

tarpeisiin, 
2) yritysten saattamisessa yhteyteen potentiaalisten ostajien kanssa, 
3) erityisasiantuntijoiden korkeatasoisen liiketoimintaosaamisen ja suomalaisen yrityskentän tunte-

muksen kautta, 
4) edustuston henkilöstön osaamistason nostamisen kautta, ja 
5) uusien toimintatapojen kehittämisen kautta.  
 
Konkreettisesti mitattavia tuloksia on saavutettu erityisesti: 
 
1) sellaisten myyntiliidien ja markkinatiedon tuottamisessa, jotka ovat johtaneet yritysten aktivointiin ja 

neuvotteluihin potentiaalisten asiakkaiden kanssa sekä etabloitumiseen kohdemarkkinoilla, 
2) tuottamalla tehoja, syvyyttä ja tarkkuutta Team Finland -kasvuohjelmiin kohdemarkkinoilla, 
3) tuottamalla kattavia kontakti- ja asiantuntijarekistereitä, ja 
4) tarjoamalla korkeatasoista kädestä pitäen koulutusta suomalaisille yrityksille liittyen tuotteiden esit-

telyyn, myyntiin, sijoitusten hakemiseen ja tarjousten tekemiseen. 
 
Kokeilusta saatujen kokemusten perusteella erityisasiantuntijat ovat lisänneet toiminnan tuloksellisuutta 
ja vaikuttavuutta priorisoiduissa asemamaissa.  
 
Kestävä kehitys 

Valtioneuvoston helmikuussa 2017 eduskunnalle antama Agenda 2030 -selonteko muodostaa selkä-
rangan kestävän kehityksen edistämiseksi ulkoministeriössä.  Agenda 2030 -toimeenpanotyön jalkaut-
tamista koko ulkoasiainhallintoon tukivat vuonna 2017 vahvistetut ministeriön strategiset painopisteet. 
Agenda 2030:n toimeenpanoa ja ilmastonmuutoksen torjuntaa korostavan painopisteen kautta ministe-
riön toiminnalliset tavoitteet voidaan kytkeä selkeämmin Agenda2030:n tavoitteisiin. Suomen kehitys-
politiikka on perustunut Agenda 2030:n toimeenpanon edistämiseen jo kehityspoliittisen selonteon 
2016 mukaisesti. 
 
YK:ssa ja muilla kansainvälisillä foorumeilla Suomi osallistui määrätietoisesti  Agenda 2030:n globaalin 
seuranta- ja arviointijärjestelmän vahvistamiseen sekä vaikutti YK:n tehokkaampaan tukeen jäsenmail-
le eli YK:n reformointiin. Suomen asemaa ja mainetta kestävän kehityksen edelläkävijänä on ylläpidetty 
ja entisestään vahvistettu. Suomen puheenjohtajuudet – erityisesti arktisessa neuvostossa mutta myös 
esimerkiksi kansainvälisessä asekauppasopimuksessa – ovat tarjonneet erinomaisen mahdollisuuden 
Agenda 2030:n esillä pitämiseksi. Pohjoismaisen Ministerineuvoston puitteissa Pohjoismaisen kestä-
vän kehityksen ohjelman ”Generation 2030” valmistelut saatiin päätökseen ja yhteistyöministereiden 
hyväksyttäväksi syyskuussa 2017.  
 
EU:ssa Suomi toimi aktiivisesti sen puolesta, että neuvoston kesäkuussa hyväksyttyihin päätelmiin 
saatiin vahva kirjaus Agenda 2030:n valtavirtaistamiseksi kaikkeen EU politiikkaan. Päätelmissä pyyde-
tään komissiolta vuoden 2018 puoliväliin mennessä toimeenpanostrategiaa Agenda2030:n huomioimi-
seksi EU:n sisäisessä ja ulkoisessa toiminnassa. Vuoden 2017 lopussa neuvosto päätti Agenda2030:n 
toimeenpanoon keskittyvän työryhmän perustamisesta.   
 
Suomi korosti Pariisin ilmastosopimuksen toimeenpanon tärkeyttä sekä multiareenoilla että kahdenvä-
lisessä diplomatiassaan. Pariisin sopimuksen kansalliset panokset on valtavirtaistettu kehityspolitiikan 
toimeenpanoon. Suomi kohdensi vuoden aikana merkittävää rahoitusta kansainväliseen ilmastotyöhön.  
Suomi ja Kansainvälinen rahoitusyhtiö IFC perustivat lokakuussa 2017 yhteisen 114 miljoonan euron 
ilmastorahaston, joka tukee uusiutuvan ja puhtaan energian ratkaisuja sekä ilmastohankkeita kehitys-
maissa. 
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Suomi toimi aktiivisesti naisten ja tyttöjen oikeuksien sekä sukupuolten välisen tasa-arvon edistämisek-
si kaikessa ulko- ja turvallisuuspolitiikassaan, ml. tukemalla kansainvälisten toimijoiden työtä sekä vai-
kuttamistyön että resurssoinnin keinoin. Vuonna 2017 Suomi liittyi muun muassa naisten ja tyttöjen 
seksuaali- ja lisääntymisterveyttä ja -oikeuksia edistävän She Decides -aloitteen rinnakkaispuheenjoh-
tajaksi. Suomi vaikutti myös Agenda 2030:een sisältyvien ihmisoikeustavoitteiden toimeenpanoon ja 
jatkoi pitkäjänteistä tukeaan YK:n ihmisoikeusvaltuutetun toimiston (OHCHR) maatason työlle sekä tuki 
toimiston pyrkimyksiä vahvistaa alueellista toimintaansa entisestään.   
 
Suomi edisti ympäristötuotteiden vientiä osana EU:n kauppasopimuksia ja toimi aktiivisesti fossiilisten 
polttoaineiden tukien eliminoimiseksi kansainvälisellä tasolla. Suomi jatkoi kehitysmaiden tukemista 
kauppaa tukevan kehitysyhteistyön keinoin, jotta ne voisivat paremmin integroitua globaaleihin arvoket-
juihin. 
 
Verotus ja kehitys -toimintaohjelman 2016 - 2019 toimeenpano eteni tukemalla kehitysmaiden verotus-
kykyä erityisesti Afrikassa. Suomen rahoittama laittomien/harmaiden pääomavirtojen tutkimus liittyi 
suoraan Panama- ja Paratiisipapereissa suuruusluokaltaan entisestään kasvaneeseen globaaliyritys-
ten veronvälttelyyn.  
 
YK:n teknologia- ja innovaatiolaboratorion perustaminen Suomeen oli merkittävä askel loppuvuonna 
2017. Laboratorion tarkoituksena on tuoda yhteen luovia tahoja, YK:ta, oppilaitoksia ja start-up yrityksiä 
edistämään kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumista modernin teknologian avulla ja tuottaa skaa-
lattavia digitaalisia ratkaisuja, jotka voidaan YK:n kautta tuoda kehitysmaiden käyttöön. 
 
Kehitysrahoitus 

Varsinaisen kehitysyhteistyön määrärahat momentilla 24.30.66 olivat 528,2 miljoonaa euroa, pl. yhteis-
toimintahankkeet (7 miljoonaa euroa), vuonna 2017. Tämän lisäksi edellisiltä vuosilta siirtyi määräraho-
ja 110,6 miljoonaa euroa pl. yhteistoimintahankkeista siirtyneet määrärahat (6,8 miljoonaa euroa).  
Vuodelle 2018 siirtyi yhteensä 72,8 miljoonaa euroa. Yhteistoimintahankkeista ei siirtynyt määrärahaa 
vuodelle 2018. 
 

Kehitysyhteistyön määrärahat käyttösuunnitelmakohdittain 2015-2017 pl. yhteistoimintahankkeet, milj. euroa 

    

 

TA TA TA 

 

2015 2016 2017 

1. Varsinainen kehitysyhteistyö 
   

24.30.66.1 Monenkeskinen kehitysyhteistyö 287,7 119,3 153,4 

24.30.66.2.1 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 203,2 143,7 139,0 

24.30.66.3 Euroopan kehitysrahasto 25,2 45,0 53,7 

24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 56,5 35,9 33,5 

24.30.66.5 Humanitaarinen apu 74,8 70,0 70,5 

24.30.66.6 Kehitysyhteistyön suunnittelu, tukitoiminnot ja tiedotus 8,0 4,9 4,8 

24.30.66.7 Kehitysyhteistön evaluointi ja sisäinen tarkastus 2,7 2,3 2,1 

24.30.66.8 Kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyö 114,0 65,0 65,0 

24.30.66.9 Korkotuki 16,5 6,8 6,2 

24.30.66 Varsinainen kehitysyhteistyö yhteensä 788,6 492,8 528,2 

 
  

  2. Muu kehitysyhteistyö 
   

Muu kansainvälinen kehitysyhteistyö luvussa 24.30 
   24.30.88 Finnfundin osakepääoman korottaminen 10,0 0,0 10,0 

24.30.89 Kehitysyhteistyön finanssisijoitukset  0,0 140,0 130,0 

Ulkoasiainministeriön hallinnonalan muilla momenteilla 109,9 139,5 198,0 

Sisäministeriön hallinnonala 15,4 76,6 11,8 

Puolustusministeriön hallinnonala - 
  Valtiovarainministeriön hallinnonala 95,6 102,6 109,4 

Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala 1,4 1,4 1,8 
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Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonala 0,2 0,2 0,2 

Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 1,1 1,1 1,3 

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala 1,5 1,5 2,9 

Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 1,4 1,4 27,0 

Ympäristöministeriön hallinnonala 0,5 0,5 0,7 

Muu kehitysyhteistyö yhteensä 237,0 464,8 493,0 

    Kehitysyhteistyö yhteensä 1 025,6 957,6 1 021,2 

 
Vuonna 2017 kehitysyhteistyön maksatukset olivat alustavien tietojen mukaan yhteensä 938 miljoonaa 
euroa eli noin 0,41 prosenttia BKTL:sta. Varsinaisen kehitysyhteistyön osuus maksatuksista on noin 
565 miljoonaa euroa. Muun kehitysyhteistyön kuten pakolaiskulujen ja EU-budjettiosuuden  
määrät voivat poiketa ennusteista. 
 
Suomi on sitoutunut kehityspoliittisessa selonteossa YK:n tavoitteiden mukaiseen 0,7 prosentin brutto-
kansantulo-osuuteen. Valtiontalouden vahvistuessa riskinä on kuitenkin, että tämän tavoitteen toteutu-
minen siirtyy ajallisesti yhä kauemmaksi. 
 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestön OECD:n kehitysapukomitea DAC arvioi vuoden 2017 
aikana Suomen kehityspolitiikkaa ja kehitysyhteistyötä. Yleisarvio Suomesta oli kiittävä. Kehitysyhteis-
työn osaaminen ja toteuttaminen ovat hyvällä tasolla. Vertaisarvio antoi Suomelle lisäksi suosituksia 
kehitysyhteistyön parantamiseksi. Myös tämä arvio kiinnitti huomiota siihen, ettei Suomella ole pitkän 
aikavälin suunnitelmaa siitä, kuinka 0,7 prosentin tavoite kehitysavun bruttokansantulo-osuudesta saa-
vutetaan.  
 
Kehityspolitiikan kannalta keskeisiä riskejä ovat vakavat maailmantalouden ja -politiikan heilahtelut, 
jotka heikentäisivät erityisesti kehitysmaiden tilannetta ja veisivät kehitystä taaksepäin. Esimerkkinä 
vuonna 2017 tapahtuneista toimintaympäristön muutoksista voidaan mainita Yhdysvaltojen mahdolli-
nen irtautuminen Pariisin ilmastosopimuksesta sekä perääntyminen kehitysmaiden ilmastotoimien ra-
hoituksesta. Nämä loivat uutta epävarmuutta kansainvälisen ilmastopolitiikan suunnasta. Samalla uh-
kana on, että globaaleja päästöjä ei saada kääntymään laskuun riittävän nopeasti. 
 

 
 
Euromääräisesti suurimmat kahdenvälisen kehitysavun vastaanottajat olivat ennakkotietojen mukaan 
vuonna 2017 Afganistan (14 miljoonaa euroa), Nepal (14 miljoonaa euroa) ja Tansania (12 miljoonaa 

Monenkeskinen 
kehitysyhteistyö 

29,0 % 

Maa- ja 
aluekohtainen 

kehitysyhteistyö 
27,2 % Humanitaarinen 

apu 
13,0 % 

Tuki 
kansalaisjärjestöjen 
kehitysyhteistyölle 

12,0 % 

Euroopan 
kehitysrahasto 

10,6 % 

Maittain 
kohdentamaton 
kehitysyhteistyö 

5,5 % 

Korkotuki 
1,5 % 

Suunnittelu, 
tukitoiminnot ja 

tiedotus 
0,9 % 

Evaluointi ja 
sisäinen tarkastus 

0,4 % 

Varsinaisen kehitysyhteistyön maksatusten osuudet 
käyttösuunnitelmakohdittain vuonna 2017, yhteensä 565,3 miljoonaa euroa 

pois lukien yhteistoimintahankkeet 
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euroa). Kahdenvälistä apua on keskitetty pitkäaikaisiin yhteistyömaihin ja hankkeiden kokoa on kasva-
tettu. Samalla maaohjelmien maksatusaste on parantunut.  

 

Varsinaisen kehitysyhteistyön momentin maa- ja aluekohtaiset (24.30.66.2) maksatukset, MEUR   

2015   2016   2017   

Tansania 20,97 Afganistan 22,91 Afganistan 14,48 

Mosambik 20,21 Nepal 18,36 Nepal 13,75 

Afganistan 20,18 Tansania 15,48 Mosambik 13,18 

Etiopia 16,55 Etiopia 13,75 Etiopia 12,60 

Nepal 15,71 Mosambik 13,05 Turkki 12,49 

Sambia 12,33 Myanmar 10,66 Tansania 11,26 

Palestiinalaisalueet 10,44 Sambia 8,46 Myanmar 8,01 

Kenia 10,39 Turkki 8,16 Sambia 7,92 

Vietnam 6,65 Palestiinalaisalueet 8,00 Kenya 5,36 

Somalia 5,24 Kenia 7,03 Vietnam 5,32 

Myanmar 5,07 Somalia 6,47 Somalia 4,58 

Syyria 4,65 Vietnam 6,28 Palestiinalaisalueet 3,14 

Laos 4,49 Etelä-Sudan 6,00 Syyria 2,72 

Ukraina 4,43 Irak 4,00 Laos 0,77 

Länsi-balkan, ml. Kosovo 3,50 Syyria 2,25 Kirgisia 0,73 

 
Kehitysyhteistyön kansainvälinen toimintaympäristö säilyi haasteellisena. Humanitaarinen tilanne maa-
ilmassa heikentyi entisestään vuoden aikana. YK:n arvioiden mukaan humanitaarista apua ja suojelua 
tarvitsi vuoden 2017 lopulla 136 miljoonaa ihmistä.  
 
Suomi kohdensi vuoden aikana merkittävää rahoitusta kansainväliseen ilmastotyöhön. Suomi ja Kan-
sainvälinen rahoitusyhtiö IFC perustivat lokakuussa 2017 yhteisen ilmastorahaston, joka tukee uusiu-
tuvan ja puhtaan energian ratkaisuja sekä ilmastohankkeita kehitysmaissa. Suomi kanavoi rahastoon 
114 miljoonaa euroa. Suomi lunasti samalla Pariisin ilmastokokouksessa tekemänsä lupauksen käyttää 
merkittävä osa kehityspoliittisista finanssisijoituksistaan ilmastotoimiin.  
 
Suomi nosti seksuaali- ja lisääntymisterveyden ja -oikeudet aiempaakin vahvemmaksi kehityspoliitti-
seksi prioriteetiksi sekä rahoituksessa että politiikkavaikuttamisessa. Suomi vaikutti vuoden aikana 
myös siihen, että EU:n kehityspolitiikka vastaisi aiempaa vahvemmin muuttoliikkeen taustalla oleviin 
syihin. Suomi suuntasi kasvavan osan kehitysrahoituksestaan muuttoliikkeen lähtö- ja kauttakulkumai-
hin.  
  
Kehitysyhteistyövarojen väärinkäyttöä ja korruptiota pyritään ehkäisemään muun muassa riskiarviointe-
ja parantamalla.  

1.3 TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS 

1.3.1 Toiminnan tuottavuus 

 
Moderni ja tehokas ulkoasiainhallinto 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 

Tulostavoitteet vuodelle 2017 Vuoden 2017 tulostavoitteiden 
arviointi 

Perustelut arviolle 

Johtaminen, hallinto- ja muut tukitehtävät 

Arvioidaan jatkuvasti ulkoasiain-
hallinnon kehittämistarpeita ja 
toimeenpannaan Suomen edus-
tautumisen tavat ja mallit -
hankkeen linjaukset. 

A: Ulkoasiainhallinnon kehittä-
mistarpeita on arvioitu aktiivises-
ti. TAMA-hankkeen esityksiä on 
hankkeistettu ja hankkeita on 
toimeenpantu suunnitelman ja 
aikataulun mukaisesti 
B: Ulkoasiainhallinnon kehittä-
mistarpeita on arvioitu tarvittaes-

Ulkoasiainhallinnon kehittämis-
tarpeita arviotiin aktiivisesti ja 
TAMA-hankkeen esityksiä pan-
tiin toimeen suunnitellun aikatau-
lun mukaisesti. 
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sa. TAMA-hankkeen esityksiä on 
osittain hankkeistettu, mutta 
hankkeiden toimeenpano on 
viivästynyt.  
C: Ulkoasiainhallinnon kehittä-
mistarpeita ei ole arvioitu.  TA-
MA-hankkeen esityksiä ei ole 
käynnistetty. 

Tehostetaan toimintaa digitali-
saatiota ja sähköisiä palveluita ja 
toimintatapoja hyödyntäen. 

Vuosijaksolle määritetyt palvelu-
jen uudistukset toteutettu  
A: täysin (vuoden aikana tapah-
tuneet muutokset myös huomioi-
den),  
B: pääosin  
C: palveluja ei ole kyetty uudis-
tamaan suunnitellusti 

Toimintoja edistettiin systemaat-
tisesti, mutta kehitystyötä hidas-
tivat valtioneuvoston yhteishal-
linnon perustamisen myötä syn-
tyneet pidentyneet palveluketjut 
ja siellä kehitettävät ulkoasiain-
hallinnon keskimääräisestä poik-
keavia tarpeita vastaamattomat 
toiminta- ja palveluratkaisut. 
Hallinnonalan käytössä oleva 
perustietotekniikka on osittain 
vanhentunutta. 

Lisätään osallistumista ulko- ja 
turvallisuuspoliittiseen keskuste-
luun ja viestitään Suomen kan-
noista tehokkaammin ja suunni-
telmallisemmin, myös ulkomaisil-
le kohderyhmille. 

A: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan 
ja muita keskeisiä teemoja on 
tuotu esille useiden asiantuntijoi-
den, medioiden ja tapahtumien 
kautta ja on osallistuttu aktiivi-
sesti ja avoimesti niistä käytyyn 
julkiseen keskusteluun 
B: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan 
ja muita keskeisiä teemoja on 
tuotu esille joidenkin asiantunti-
joiden, medioiden ja tapahtumien 
kautta ja on osallistuttu aktiivi-
sesti ja avoimesti niistä käytyyn 
julkiseen keskusteluun 
C: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan 
ja muita keskeisiä teemoja ei ole 
tuotu esille asiantuntijoiden, me-
dioiden ja tapahtumien kautta ja 
niistä käytyyn keskusteluun ei 
ole osallistuttu aktiivisesti ja 
avoimesti 

Ulkoasiainhallinnon viestintästra-
tegian hengessä ministeriön 
viestivien virkamiesten määrää 
ja viestinnän vaikuttavuutta voi-
daan edelleen kasvattaa. 

Vaikutetaan verkostokumppani-
en (VNK/VNHY, Valtori, Senaat-
ti-kiinteistöt) toimintojen ja palve-
luiden kehittämiseen. Varmiste-
taan ulkoasiainhallinnon tietotur-
vallisuuden hyväksyttävä taso. 

A: Verkostokumppanien toimin-
not ja palvelut ovat kehittyneet 
B: Verkostokumppanien toimin-
not ja palvelut eivät ole kehitty-
neet 
C: Verkostokumppanien toimin-
not ja palvelut ovat heikontuneet 
 
A: Turvallisuustaso on säilynyt 
tavoitetasolla tai parantunut käy-
tettävissä olevin hallintakeinoin 
B: Joitakin poikkeamia ja lievää 
heikkenemistä aikaisempaan 
tilanteeseen 
C: Vakavia turvallisuuspoik-
keamia, tilanne kehittynyt kaut-
taaltaan heikommaksi   

Ulkoministeriön aloitteellisuudes-
ta riippumatta turvallisuustoimin-
nan resurssit ja vastuunjako 
eivät ole täysin selkiintyneet. 
Tilanne on johtanut eräiden tur-
vallisuusriskien kasvuun. Minis-
teriö on jatkanut omina toimenpi-
teinään hallinnonalan tietoturval-
lisuuden parantamiseen tähtää-
viä kehityshankkeita. 

Säädösvalmistelun laadun kehit-
täminen ja normien purkaminen. 

A: Toimittu aktiivisesti ja aloit-
teellisesti 
B: Osallistuttu työhön asianmu-
kaisesti 
C: Osallistuminen välttävää 

Päivitetty ulkoministeriön halli-
tuskauden lainsäädäntösuunni-
telma. Osallistuttu aktiivisesti 
valtioneuvoston yhteisiin sää-
dösvalmistelun kehittämishank-
keisiin, kuten hallituksen esityk-
sen laatimisohjeiden uudistami-
seen ja norminpurkuun 
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Kansalaispalvelut 

Jatketaan kustannustehokkaasti 
ja laatu säilyttäen kansalaispal-
velujen uudelleenjärjestelyä 
edustustoverkossa uutta lain-
säädäntöä ja uusia teknisiä rat-
kaisuja hyödyntäen sekä tarjoten 
tasokkaita konsuli- ja matkustus-
turvallisuuspalveluja ja ylläpitäen 
toimintavalmiuksia kriisitilanteis-
sa.  

Hädänalaisten avustaminen on 
aloitettu 24 h kuluessa tapauk-
sen tiedoksi saamisesta. 
 
Kriisipäivystys/tehostettu tilanne-
seuranta on käynnistetty 1 h 
kuluessa tiedoksi saamisesta. 
 
Konsulikomennuskuntien lähtö-
valmius/vastaanottaminen kor-
keintaan 6 h lähettämispäätök-
sestä. 

Toteutunut täysin. 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
Lähtövalmiutta on ylläpidetty 
suunnitellusti. Konsulikomen-
nuskunnan varallaolijoita on 
tarpeen mukaan ryhdytty hyö-
dyntämään myös UM:n kriisior-
ganisaation tukena Helsingissä. 

Edustustoverkon maahantulo-
palvelut on järjestetty Suomen 
edustautumisen tavat ja mallit -
hankkeen mukaisesti. Samalla 
parannetaan toiminnan tuotta-
vuutta. 

Maahantulopalvelut on järjestetty 
edustustoissa TAMA-hankkeen 
mukaisesti 
A: toteutunut täysin 
B: toteutunut osittain 
C: ei ole toteutunut 

Kansalaispalvelujen kysynnän 
voimakas osin varsin ennakoi-
maton kasvu edellyttää muutok-
sia toimintatapoihin palveluntar-
jonnassa. Muutoksia, joita on jo 
toimeenpantu, ja joita harkitaan 
käyttöönotettavaksi jatkossa 
enenevästi, ovat: 1. lakisääteis-
ten palveluiden ulkopuolisten 
palveluiden leikkaaminen pois 
palveluntarjonnasta, 2. Llakisää-
teisten palvelujen karsiminen 
lakiuudistuksen muodossa, 3. 
palveluntarjonnan keskittäminen 
edustustoista ministeriöön, 4. 
digitaalisten palveluiden kehittä-
minen käyttäjäystävällisemmiksi 
ja pyrkimys hoitaa asiakkuudet 
enenevästi digitaalisesti, 5. pal-
velujen ulkoistaminen siltä osin 
kun kyse on suoritteesta johon 
laki ei vaadi tekijäksi virkavas-
tuulla toimivaa virkamiestä, ja  6. 
palvelujen tuottaminen muun 
julkisen sektorin toimijan toteut-
tamana. 

Kehitetään kriisiviestintää ja 
annetaan realistinen kuva ulko-
asiainhallinnon vastuista erilai-
sissa kriisitilanteissa. 

Palaute kriisiviestinnästä on 
laadultaan 
A: pääosin positiivista 
B: positiivista ja negatiivista 
C: pääosin negatiivista 

Kriisiviestinnässä hyödynnetyllä 
monikanavaviestinnällä ja proak-
tiivisella asenteella on pidetty 
yllä tehokkuutta ja hyvää tulok-
sellisuutta. Kriisiviestintään on 
aktiivisesti panostettu hyödyntä-
en muun muassa sosiaalista 
mediaa, ministeriön omia fooru-
meita, messuja, sidosryhmäta-
paamisia ja medianäkyvyyttä.  

Tehostetaan laittoman maahan-
muuton ja ihmiskaupan torjun-
taa.  

Tiivis yhteistyö laitonta maahan-
tuloa käsittelevien kansallisten 
viranomaisten sekä muiden 
Schengen-maiden keskusviran-
omaisten kanssa on 
A: toteutunut täysin 
B: toteutunut osittain 
C: ei ole toteutunut 
 
 
 
 
 
 
 

Laittoman maahanmuuton ja 
ihmiskaupan torjumisen tehos-
tamiseksi luonnonmarja-
poiminta-alalla ulkoministeriö, 
työ- ja elinkeinoministeriö sekä 
kutsuvat vastuuyritykset päivit-
tivät vuonna 2017 toimintata-
poja koskevan aie-sopimuksen. 
 
Perheenyhdistämistoimintaan 
liittyen toteutettiin oleskelulupa-
palvelujen ulkoistamisen avulla 
Turkin  Ankarassa uudenlainen 
palvelukeskuskonsepti yhteis-
työssä sisäministeriön ja Maa-
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Lähtö- ja kauttakulkumaihin koh-
distettua muuttoliikeviestintää 
A: kehitetään ja tehostetaan 
B: ylläpidetään samalla tasolla 
C: joudutaan supistamaan 

hanmuuttoviraston kanssa. 
 
Suoraan lähtömaihin jalkautetuil-
la viestintäprojekteilla täydennet-
tiin kohdennettua sosiaalisen 
median viestintää, ja tavoitettiin 
laajasti keskeisen kohderyhmän 
henkilöitä lähtö- ja kauttakulku-
maissa. 

Kansainvälistä suojelua saavien 
ulkomaalaisten perheenjäsenten 
oleskelulupahakemusten käsitte-
lyä tehostetaan ja hakemusten 
määrän kasvusta huolimatta 
hakemukset pyritään käsittele-
mään lain edellyttämässä aika-
taulussa. 

Asiakas saanut edustustosta 
asiointiajan kolmen kuukauden 
sisällä yhteydenotostaan 
A: toteutunut täysin 
B: toteutunut osittain 
C: ei ole toteutunut 

Perheenyhdistämishakemusten 
vastaanotto on onnistunut yleen-
sä alle kolmen kuukauden sisällä 
yhteydenotosta. Ankarassa ja 
New Delhissä on päästy jopa 
reilusti alle tavoiteajan. Syyria-
laisten osalta on tehty kolme 
perheenyhdistämishakemusten 
vastaanottomatkaa Beirutiin. 

Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät 

Edistetään hallituksen EU-
tavoitteita palvelemalla kaikkia 
hallinnonaloja johdonmukaisella 
vaikuttamisella ja analyyttisella 
raportoinnilla sekä tehokkaan 
jälkiseurannan ja kontaktiverkos-
tojen hyödyntämisen avulla. 
Valmistaudutaan Suomen tule-
vaan EU-
puheenjohtajuuskauteen vuonna 
2019.  

A: Hallituksen EU-tavoitteita on 
edistetty aktiivisesti ja toiminta 
on ollut tuloksellista. Suomen 
EU-
puheenjohtajuuskausivalmistelut 
edenneet hyvin.  
B: Tavoitteita on edistetty aktiivi-
sesti, mutta kaikkia tavoitteita ei 
ole saatu läpi EU:ssa. Pj-
kausivalmistelut ovat edistyneet 
osittain.  
C: Suomi on ollut passiivinen 
tavoitteiden edistämisessä ja pj-
kausivalmisteluissa ei ole edis-
tytty tavoitteiden mukaisesti. 

Ulkoministeriö on osaltaan osal-
listunut valtioneuvoston EU-
strategian toimeenpanoon edus-
tustoverkon vaikuttamis- ja ra-
portointityötä hyödyntäen. Dialo-
gia Trio-maiden Romanian ja 
Kroatian kanssa on tiivistetty. 
EU-puheenjohtajuusvalmisteluja 
on tiivistetty erityisesti resurssien 
osalta. 

Edustustoverkko jatkaa muiden 
hallinnonalojen palvelemista 
resurssiensa puitteissa. 

A: Edustustoverkko on pystynyt 
kattavasti vastaamaan muiden 
hallinnonalojen palvelutarpeisiin 
B: Edustustoverkko on osittain 
pystynyt vastaamaan muiden 
hallinnonalojen palvelutarpeisiin 
C: Edustustoverkko on pystynyt 
palvelemaan vain ulkoministeri-
ön hallinnonalan tarpeita   

Edustustoverkko on toiminut 
koko valtionhallinnon palveluk-
sessa erityisesti EU-
vaikuttamisessa ja -
raportoinnissa sekä tasavallan 
presidentin ja valtioneuvoston 
jäsenten vierailuissa. Edustusto-
verkko oli mukana edistämässä 
mm. EMA-viraston saamista 
Helsinkiin.  Toimitilakysymyksis-
sä on pystytty palvelemaan 
kumppaneita, mutta ministeriö 
edellyttää pitkäaikaista sitoutu-
mista. 

Tunnistetaan Suomen taloudelli-
seen ja poliittiseen maakuvaan 
kohdistuvat muutostekijät ja rea-
goidaan niihin vaikuttamisen ja 
viestinnän keinoin. 

Maakuvan muutostekijöihin on 
reagoitu  
A: proaktiivisesti 
B: tarpeen mukaan 
C: reaktiivisesti 

Maakuvaa ja sen muutostekijöitä 
on seurattu poikkeuksellista laa-
jemmin myös selvitysten avulla. 
Taloudellisella puolella on Suo-
men merkittäväksi heikkoudeksi 
identifioitu osaajahoukuttelu ja 
siihen liittyvä toiminta on alkanut. 
Poliittisella puolella on panostet-
tu perusnarratiivien, kuten tasa-
arvo ja pohjoismaisuus, toistami-
seen ja identifioitu toimintatapo-
ja, joilla maakuvaan voidaan 
vaikuttaa strategisemmin. 

Toteutetaan Suomi100-
juhlavuosi tavoitteet huomioon 
ottaen. 
 
 

Suomi100 näkyy edustustojen 
maakuvatyössä 
A: selkeästi 
B: hieman 
C: hyvin vähän 

Suomi 100 on näkynyt edustus-
tojen maakuvatyössä erittäin 
selkeästi kautta edustustover-
koston. 
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Määritellään hankkeet, joilla 
UM100 juhlavuonna esitellään 
ulkoasiainhallinnon toimintaa 
kansalaisille ja sidosryhmille. 

 
UM100 juhlavuoden hankkeet 
A: määritelty 
B: määritelty osittain 
C: ei määritelty 

 
Kokonaisvaltainen ohjelma ja 
sen viestintäsuunnitelma on 
valmistunut aikataulussa. 

 
Edustustoverkko 
 
Suomen edustustoverkko on suhteellisen kattava mutta miehitykseltään ohut. Edustustoja, joissa on 
lähetettyä henkilökuntaa, on yhteensä 86. Näistä 53 edustustossa on enintään kaksi lähetettyä diplo-
maattia. Viimeisten vuosien aikana on suljettu 13 edustustoa ja avattu kolme toimipistettä. Vuonna 
2017 edustustoverkon ylläpito maksoi ulkoasiainhallinnolle noin 151 miljoonaa (netto), mikä vastasi 
noin 0,3 prosenttia valtion vuoden 2016 kokonaisbudjetista. Ulkoministeriö on vaikean taloustilanteen 
takia joutunut sulkemaan 13 edustustoa ja kolme toimipistettä on avattu. Vuoden 2017 aikana Suomen 
Yangonin toimipiste Myanmarissa sekä Suomen Bogotan toimipiste Kolumbiassa korotettiin suurlähe-
tystöiksi ja Sao Paolossa Brasiliassa avattiin konsulaatti Suomen vaikutusmahdollisuuksien maksimoi-
miseksi.  
 

 
 
Toukokuussa 2015 aloittanut hallitus on linjannut, ettei edustustoja enää suljeta kuluvalla hallituskau-
della. Hallitusohjelman mukaisesti oma edustustoverkko on Suomelle tärkeä. Edustustoverkon merkitys 
ja kattavuus korostuvat kansainvälisessä vaikuttamisessa. Verkon tuottama lisäarvo maan poliittiselle 
johdolle, koko valtionhallinnolle ja Suomen elinkeinoelämälle on kiistaton. Ulkoministeriö käynnisti 
vuonna 2016 Suomen edustautumisen tavat ja mallit -hankkeessa linjattuja kehityshankkeita edustau-
tumisen optimoimiseksi. Hanke pyrkii myös vastaamaan haasteeseen ylläpitokustannusten kasvun 
rajoittamiseksi. Edustautumisen rakenteita ja toimintaa uudistetaan ja olemassa olevia resursseja 
suunnataan uudelleen. Hankkeet sijoittuvat useille vuosille, sillä tavoitteena on kehittää toimintoja pit-
käjänteisesti. Muutoshankkeiden tuloksena on entistä tehokkaampi edustustoverkko. 
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Konsulipalvelut 

Konsulipalvelujen kysyntä ja annettujen palvelujen määrä jatkoivat kasvuaan vuonna 2017. Vuoden 
aikana kirjattiin lähes 85 000 konsulitapausta, joista suurin osa neuvontatehtäviä. Tapausten valossa 
voidaan todeta, että vaativien konsulitapausten määrä on lisääntynyt. Kaikkien Suomen edustustojen 
virka-ajan ulkopuolinen päivystys hoidetaan ministeriön päivystyskeskuksen toimesta. Vain noin viides-
sä prosentissa tapauksista edellytetään toimenpiteitä edustustoilta.  
 
Kymmenen miljoonan vuosittaisen matkan tasolle vakiintunut suomalaisten tekemä matkailu heijastuu 
ministeriön matkustusturvallisuuteen liittyviin palveluihin. Matkustusilmoitus.fi -palvelua käytti lähes 
267 000 matkustajaa, joka on lähes 100 000 edellisvuotta enemmän. Järjestelmän kautta lähetettiin 
ilmoituksen tehneille tiedotteita yhteensä 109 kriisitilanteessa, koskien niin luonnonmullistuksia kuin 
terrori-iskujakin. Matkustusilmoituksia tehtiin yhteensä 198 maahan ja alueelle. 
 
EU:n konsulisuojeludirektiivin edellyttämä konsulipalvelulain muutos saatettiin syksyllä 2017 edus-
kuntakäsittelyyn. Lain on tarkoitus tulla voimaan toukokuuhun 2018 mennessä. Lisäksi syksyllä 2017 
aloitettiin valmistelutyö konsulipalvelulain uudistamiseksi. 
 
Edustustot; konsulitapaukset, kpl 2015 2016 2017 

Kuolemantapaukset 520 501 519 

Pidätetyt ja vangitut  298 282 213 

Rikoksen uhrit 239 253 175 

Muut rikosasiat 57 49 46 

Rikoksentekijän luovuttaminen 15 17 22 

Tuomittujen siirtäminen 9 6 7 

Suomessa pidätetty ulkomaan kansalainen 14 12 4 

Sairaustapaukset 587 526 432 

Olosuhdetiedustelut 115 132 104 

Muu avustaminen 826 756 598 

Elatusapuasiat (vapaaeht.) 57 37 33 

Isyyden selvittäminen/tunnustaminen 155 148 180 

Lastensuojeluasiat 63 60 56 

Lapsikaappaukset 21 25 23 

Kansalaisuusasiat 145 96 117 

Muu virka-apu 137 125 58 

Tiedoksiannot ja oikeusapuasiat 282 284 233 

Sukuselvitykset, virkatodistukset, osoitetiedustelut 1 173 1 110 1 189 

Jäämistöasiat 16 10 5 

Notaariasiat 12 366 13 425 14 408 

Väestörekisteri-ilmoitukset 4 712 5 292 4 704 

Takaisinmaksusitoumukset 85 58 65 

Varojen välitys talletusta vastaan 99 93 106 

Taloudellinen pikkuapu 86 66 82 

Suomalaisen yhteisön konsulaarinen avustaminen 4 2 3 

Asevelvollisuusasiat 99 40 18 

Muu konsulipalvelulain mukainen neuvonta 48 975 49 046 61 535 

Kaikki yhteensä 71 155 71 155 84 935 

 
Maahantuloasiat 
 
Suomen ulkomaanedustustot myönsivät lähes 820 000 viisumia. Toiminnan tehostamiseksi viisu-
miprosessin automatisointi eteni paikkariippumattomassa viisuminkäsittelyssä. Viisumihakemusten 
vastaanoton ulkoistuksia jatkettiin ja ulkoistus toteutettiin vuonna 2017 Algeriassa, Arabiemiraateissa, 
Etelä-Afrikassa, Kosovossa, Indonesiassa, Iranissa, Marokossa ja Vietnamissa. 
 
Kiinan paikkariippumattoman viisumikäsittelyn pilottiprojekti käynnistettiin Shanghaissa. Kiinassa vas-
taanotettuja viisumihakemuksia käsitellään myös Kouvolassa. Kiinalaisten matkailijoiden määrä on 
noussut ja viisumikysynnässä on merkittävää kasvua.  
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Perheenyhdistämishakemusten vastaanottoa varten tehtiin 3 matkaa Beirutiin toimien yhteistyössä 
Maahanmuuttoviraston kanssa. Saudi-Arabiaa koskevan koulutusvientiprojektin oleskelulupaha-
kemusten vastaanotto toteutettiin väliaikaisena rajattuna ulkoistuksena ulkoisen palveluntarjoajan 
kanssa. 
 
Viestintä ja maakuvatyö 
 
Ulkoministeriö on Suomi100-juhlavuoden tiimoilta hoitanut useiden merkittävien Suomeen suuntautuvi-
en korkean tason vierailujen mediajärjestelyjä, merkittävimpinä Kiinan presidentti Xin, Venäjän presi-
dentti Putinin ja Japanin pääministeri Aben vierailut, sekä pohjoismaisten kuninkaallisten yhteisvierailu. 
Vierailujärjestelyt ovat keränneet kiitosta sidosryhmiltä ja toimittajilta. Ulkoministeriön viestinnän järjes-
tämiä tai rahoittamia Suomeen suuntautuvia mediavierailuja järjestettiin noin 500; mediavierailujen 
teemoissa on punaisena lankana kerrottu Suomen satavuotista kehitystarinaa monipuolisesti Suomen 
yhteiskuntaa ja elinkeinoelämää esitellen.  

Maakuvatyössä edustustot pystyivät jossain määrin myös hyödyntämään valtioneuvoston kanslian 
Suomi100-hankkeeseen ulkomaille myönnettyä hankerahoitusta ulkoministeriön oman rahoituksen 
rinnalla. Suomi 100-raportointi on vielä kesken, mutta jo nyt voidaan todeta, että Suomi näkyi ja kuului 
maailmalla erittäin runsaasti ja myönteisessä sävyssä. 

Ulkoministeriön maakuvatyötä on kehitetty monipuolisesti ja sen sosiaalisen median kanavien tavoitta-
vuus ja keskeisyys englanninkielisissä Suomi-keskusteluissa on merkille pantavaa. 

Ulkoministeriön kehitysviestinnässä vuoden 2017 pääteema olivat tulokset. Merkkivuoden kuluessa 
kootut 100 tulosta kattavat eri yhteistyömuodot, maat ja toimialat. Agenda 2030-viestinnässä toteutet-
tiin tyttöjen oikeuksia esiin nostanut kansalaisviestinnän kampanja, joka saavutti Finnkinon elokuvate-
attereissa 230 000 ihmistä. Agenda 2030 näkyi viikon ajan laajasti myös HSL:n raitiovaunuissa ja met-
roissa sekä kahdessa museonäyttelyssä. Ministeriö tuki globaalikasvatusta Maailma2030-
verkkosivustolla, opettajien täydennyskoulutuksella sekä opetusalan messutapahtumissa.  

Suomi toimii Arktisen Neuvoston puheenjohtajamaana 2017 - 2019. Hallituksen tavoitteena on nostaa 
Suomi yhdeksi maailman johtavista arktisista maista maailmassa. Sekä puheenjohtajuuteen liittyvään 
viestintään että Suomen arktiseen maakuvan vahvistamiseen liittyvään viestintään on panostettu tulok-
sellisesti. 

Protokollapalvelut 
 
Suomi 100 -juhlavuosi oli poikkeuksellisen vilkas protokollapalveluissa, joka oli mukana valmistelemas-
sa ja toteuttamassa valtionpäämies-, pääministerien ja ulkoministerien Suomeen suuntautuvia vierailu-
ja. Korkean tason vierailuja oli ennätysmäärä, ja suurin osa niistä liittyi juhlavuoteen. Korkean tason 
vierailuilla haluttiin hyödyntää sitä huomiota, jota satavuotisjuhlavuoden arvioitiin tuovan mukanaan. 
Protokollapalveluiden hoitamien korkean tason vierailujen kokonaislukumäärä oli 36, mikä sisältää 44 
korkean tason vierasta delegaatioineen. Yksi Suomi 100 -päätapahtumia oli kaikkien Pohjoismaiden 
valtionpäämiehet onnitteluvierailu Suomeen kesäkuussa 2017. Korkea vierailujen lukumäärä merkitsi 
myös poikkeuksellisen suurta valmistelumatkojen määrää Suomeen vuonna 2017. 
 
Ulkoministeriö tuki myös tasavallan presidentin, eduskunnan puhemiehen ja pääministerin Suomi 100 -
juhlatilaisuuksia kotimaassa. Valtiolliset juhlaseremoniat olivat juhlavuoden aikana Suomi 100 -
yleiskuvan mukaisia ja erityisen juhlavia, mukaan lukien valtiopäivien avajaiset, tasavallan presidentin 
diplomaattipäivälliset ja itsenäisyyspäivän juhlatilaisuudet. Eduskunnan puhemies järjesti Suomi 100 -
juhlavuoden kunniaksi päivällisen Helsingissä työskenteleville suurlähettiläille, ja lisäksi eduskunta jär-
jesti Suomi 100 -juhlaistunnon 5.12. 2017, johon diplomaattikunta osallistui. Muiden valtiollisten sere-
monioiden ohella toukokuussa 2017 järjestettiin presidentti Koiviston valtiolliset hautajaiset.  

1.3.2 Toiminnan taloudellisuus 

 
Vuonna 2017 on ensimmäisen kerran hyödynnetty valtionhallinnon yhteisen Kieku-henkilöstöhallinto-
järjestelmän työajankohdennustietoja. Siltä osin kun työaikaa on jäänyt kohdentamatta toiminnoille, on 
pohjatietoja täydennetty tehtävän oletustoiminnolla.  
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Vuoden 2018 tilinpäätöksessä työajankohdennustietojen odotetaan olevan niin kattavia, että tietoja 
voidaan hyödyntää täysimääräisesti kustannuslaskelmia laadittaessa. 
 
Ministeriön vuoden 2017 henkilötyövuosi/kustannuslaskelmat on laadittu pääosin samojen laskentape-
rusteiden mukaisesti kuin edellisvuosina. Toimintojen jaottelussa on noudatettu Valtiokonttorin toimin-
totilikartan hierarkiaa. Laskentaperusteiden muutokset esitetään alla olevan taulukon tekstiselitteessä. 
 

  
Muutos 
2017/2016 2017   2016   2015   

Toiminnot     HTV Kustannukset HTV Kustannukset HTV Kustannukset 

  HTV kust. 2017 yht (1000 €) 2016 yht (1000 €) 2015 yht (1000 €) 

1301 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 15 % 2 % 296 43 516 258 42 737 273 49 801 

1303 Taloudelliset ulkosuhteet (kauppapol) - 10 % - 9 % 122 17 889 135 19 691 189 25 495 

1304 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö - 15 % - 25 % 179 19 549 210 26 067 247 34 914 

1305 Kansalaispalvelut (suomal.etujen ja..) - 8 % - 6 % 355 34 840 384 37 009 471 39 115 
1306 EU-oikeudelliset ja kv.oikeudelliset   
asiat (kv.lainkäyttö- ja tutkintaelimet) 21 % 5 % 29 3 448 24 3 280 27 3 955 
1308 Ulkoasiainhallinnon muut kv.tehtävät 
(Suomen ulkomaanedustus) 9 % 19 % 119 17 451 109 14 711 75 15 494    
1309 Valtioiden ja kv.järjestöjen edustau-
tuminen Suomessa -52 % - 45 % 13 2 335 27 4 251 

  Ydintoiminnot yhteensä   - 3 %  - 6 % 1 113 139 028 1 146 147 747 1 281 168 776 

Ohjaustoiminnot    -31% - 26 %  11  1 703  16   2 316     

Tukitoiminnot (ml.johtaminen)    3 % 10 % 1 255 162 148 1 216 147 512 1 363 141 977 

UH yhteensä 0 % 2 % 2 379 302 879 2 379 297 575 2 644 310 752 

HTV-määrät on laskettu toimintamenojen pohjalta. 

       Vuonna 2016 ohjaustoiminnot siirrettiin omaksi toimintoryhmäkseen eikä vyörytetty ydintoiminnoille kuten aikaisempana vuonna.  
Vuonna 2015 ja sitä aikaisempina vuosina Maakuvatyö-toiminto (=Julkisuusdiplomatia) on ollut osana 1303 Taloudellisia ulkosuhteita (Kaup-
papolitiikka ja kaupallis-taloudelliset ulkosuhteet). Vuodesta 2016 lähtien se on sisältynyt 1308 Ulkoasiainhallinnon muihin kansainvälisiin 
tehtäviin (Suomen ulkomaanedustus). 
 
 

Vuoden 2017 osalta laadittujen kustannuslaskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa ydintoimintoihin 
käytettiin yhteensä 1 113 htv:n (46,8 %) työpanos, ohjaustoimintoihin 11 htv:n (0,4 %) työpanos sekä 
johtamiseen, hallintoon ja muihin tukitehtäviin 1 255 htv:n (52,8 %) työpanos. Kustannuksista ydintoi-
mintojen osuus oli 139,0 miljoonaa euroa (45,9 %), ohjaustoimintojen osuus 1,7 miljoonaa euroa (0,6 
%) sekä johtamisen, hallinnon ja muiden tukitehtävien osuus 162,1 miljoonaa euroa (53,5 %).  
 

Laskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa henkilötyövuosien määrä on pysynyt samana. Ministeriön 
osalta henkilötyövuosien määrä laski 7 henkilötyövuotta, jonka se ulkomaanedustustojen osalta vas-
taavasti nousi.  
 
Kokonaisuudessaan ulkoasiainhallinnon ydintehtäviin käyttämät henkilötyövuodet laskivat edellisvuo-
desta 3 prosenttia. Tukitehtäviin käytetyt henkilötyövuodet nousivat edellisvuodesta 3 prosenttia. Yksit-
täisissä toiminnoissa suurin nousu henkilötyövuosissa tapahtui Yleishallinnossa ja johtamisessa. Vas-
taava henkilötyövuosien lasku jakaantuu tasaisesti kaikille muille toiminnoille sekä ydintoimintojen, oh-
jaustoimintojen että tukitoimintojen ryhmissä.  

1.3.3 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 

 
Julkisoikeudelliset suoritteet 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotanto ulkoasiainhallinnossa perustuu ulkomaalais- ja passilainsää-
däntöön sekä konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 

Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 
2017/2016 

Toteutuma 
2017 (kpl) 

Toteutuma 
2016 (kpl) 

Toteutuma 
2015 (kpl) 

Viisumihakemukset + 50 % 827 475    550 004  784 264 

Passihakemukset - 5 % 20 769 21 758 20 902 

Edustustoissa vireille tulleet oleskelulu-
pahakemukset 

0 % 17 945 17 928 15 366 
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Julkisoikeudellisten suoritteiden maksujen perusteet on määritelty valtion maksuperustelaissa säädetyl-
lä tavalla ulkoministeriön maksuasetuksella. Viisumihakemusten käsittelymaksun suuruudesta päättää 
Euroopan unionin neuvosto. Oleskelulupien käsittelystä perittävät maksut sisältyvät sisäministeriön 
maahanmuuttoviraston maksullisista suoritteista annettuun asetukseen. Ulkoministeriölle kohdistettava 
oleskelulupien maksuosuus on sovittu sisäministeriön hallinnonalan, työ- ja elinkeinoministeriön ja ul-
koministeriön välisellä sopimuksella. 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotot kääntyivät kasvuun vuonna 2017. Tulokertymä oli 35 miljoonaa 
euroa, mikä on 9 miljoonaan euroa (34 %) edellisvuotta enemmän. Tuotoista viisumeiden osuus oli 82 
% (29 miljoonaa euroa). 
 
Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
 

Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 
2017/2016 

Toteutuma 
2017 (€) 

Toteutuma 
2016 (€) 

Toteutuma 
2015 (€) 

Viisumit + 48 % 28 814 423 19 488 782 26 893 394 

Passit + 1 % 3 113 587 3 090 553 2 986 239 

Oleskeluluvat - 9 % 2 669 218 2 934 503 2 460 577 

Muut julkisoikeudelliset suoritteet - 35 % 354 095 543 357 577 321 

Yhteensä + 34 % 34 951 323 26 057 195 32 917 531 

 
Oheinen kustannusvastaavuuslaskelma perustuu 21 tuloja tuottavan edustuston tuottojen ja kustan-
nusten seurantaan. Seuranta kattoi 90,2 prosenttia julkisoikeudellisten suoritteiden tuloista. Kustan-
nusvastaavuuslaskelma on laadittu ko. seurannan pohjalta täysimääräisesti. Laskelma perustuu seu-
raavien edustustojen kustannusseurantaan: Abu Dhabi, Abuja, Ankara, Bangkok, Hanoi, Kiova, Lima, 
Lontoo, Los Angeles, Madrid, Moskova, Murmansk, New Delhi, New York, Peking, Petroskoi, Pietari, 
Shanghai, Teheran, Tukholma ja Tunis. 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus oli 9 910 389 euroa. Kustannusvastaavuuspro-
sentti, joka kertoo tuottojen osuuden kokonaiskustannuksista, oli 140. Suoritekohtaisesti kustannusvas-
taavuusprosentti oli viisumeilla 150, passeilla 105 ja oleskeluluvilla 76. Julkisoikeudellisten suoritteiden 
tuotoilla katetaan suoritteisiin kohdistuvat kustannukset. 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma julkisoikeudellisten suoritteiden osalta: 
  

 
 

2017 2016 2015 

 
 

toteutuma toteutuma toteutuma 

Tuotot 

    Maksullisen toiminnan tuotot 

    Maksullisen toiminnan myyntituotot 

 
34 951 324 26 057 195 32 917 531 

Maksullisen toiminnan muut tuotot 

    
 

    Tuotot yhteensä 

 

34 951 324 26 057 195 32 917 531 

 
    Kokonaiskustannukset 

    Erilliskustannukset 

      aineet, tarvikkeet ja tavarat 

 
547 340 522 920 476 839 

  henkilöstökustannukset 

 
7 561 476 7 106 703 8 415 972 

  vuokrat 

 
330 228 4 387 

  palvelujen ostot 

 
315 940 374 434 4 462 901 

  muut erilliskustannukset 

 
1 705 296 3 947 052 1 201 233 

Erilliskustannukset yhteensä 

 
10 130 381 11 951 337 14 561 331 

 
    Osuus yhteiskustannuksista 

      tukitoimintojen kustannukset 

 
7 388 249 7 552 616 7 249 658 

  poistot 

 
842 660 858 170 822 241 

  korot 

 
0 55 391 167 034 
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  muut yhteiskustannukset 

 
6 679 643 5 964 862 6 137 900 

Osuus yhteiskustannuksista yht.        

 
14 910 552 14 431 039 14 376 833 

 
    Kokonaiskustannukset yhteensä       

 
25 040 935 26 382 376 28 938 164 

 
    Kustannusvastaavuus 

    (tuotot – kustannukset) 

 
9 910 389 -325 181 3 979 367 

Käytetty MPL 7.1. §:n mukainen hintatuki 

   
 

    Kustannusvastaavuus hintatuen jälk.  

 
9 910 389 -325 181 3 979 367 

Kustannusvastaavuus-% 

 
140 99 114 

 
Liiketaloudelliset suoritteet 
 
Liiketaloudellisten suoritteiden kustannusseuranta vuodelta 2017 kattaa 23 edustustoa. Mukana 
ovat Astana, Brasilia (Rio de Janeiro), Bryssel EUE & SL, Budapest, Buenos Aires, Bukarest, Canber-
ra, Hongkong, Kuala Lumpur, Kööpenhamina, Lima, Meksiko, Moskova, Nikosia, Oslo, Pietari, Riad, 
Santiago de Chile, Tokio, Tukholma, Varsova, Washington ja Zagreb. 
 
Kirjanpidon mukaan vuokra- ja käyttökorvaustuloja kertyi vuonna 2017 yhteensä 885 295 euroa.   
 
Kustannusseurantalaskelmassa mukana olevien edustustojen em. tulojen määrä on 817 028 euroa. 
Laskelman ulkopuolelle jääviä eriä ovat valtion omistamista asuinhuoneistoista saadut vuokratulot sekä 
tulot tunti/päiväveloituksella vuokratuista edustustojen monitoimitiloista. Pääosa tuotoista kertyy kolmel-
ta vuokralaiselta Finprolta, Suomen Japanin Instituutin säätiöltä ja Ruotsin UD:lta (alivuokralaisena 
Limassa, Astanassa, Nikosiassa). 
 
Kustannusvastaavuuslaskenta osoittaa 344 207 euron ylijäämää ja kustannusvastaavuusprosentti 
on 172,80. Ylijäämä kertyy useasta edustustosta, joskin Canberra, Tukholma ja Bryssel tuottavat 
suurimmat erät.  
 
Sekä omistus- että vuokratilojen edelleen vuokrauksen osalta peruslähtökohtana on kustannukset kat-
tava toiminta. Vuokrasuhteissa ei ole tavoiteltu liiketaloudellisesti kannattavaa toimintaa, vaan lähtö-
kohtana ovat olleet toiminnalliset ja hallinnolliset olosuhteet sekä etu, joka saavutetaan toimittaessa 
samoissa tiloissa vuokralaisten kanssa Team Finland -toimintakonseptin mukaisesti. 
   
Edustustoille vuokrattavat uudet kansliatilat pyritään mitoittamaan oman henkilökunnan tilatarpeen mu-
kaan, mutta myös Team Finland -toimijoille heidän ollessa valmiita sitoutumaan tiloihin pidemmäksi 
ajaksi. 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma liiketaloudellisten suoritteiden osalta: 
 

      
2017 2016 2015 

Tuotot 
       Maksullisen toiminnan tuotot 

     

 
Maksullisen toiminnan myyntituotot 

 
657 516 605 261 1 214 872 

 
Maksullisen toiminnan muut tuotot 

 
159 512 157 623 370 472 

         Tuotot yhteensä 
   

817 028 762 884 1 585 344 

         Kustannukset 
      Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

    

 

aineet, tarvikkeet ja tava-
rat 

  
663 510 585 940 782 931 

 
henkilöstökustannukset 

  
1 267 320 1 246 230 1 807 724 

 
vuokrat 

    
2 675 819 2 684 338 3 293 967 

 
palvelujen ostot 

   
902 635 673 433 821 055 
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muut erilliskustannukset 

  
0 0 0 

Erilliskustannukset yhteensä 
  

5 509 284 5 189 941 6 705 677 

 

vuokralaisten %-osuus kustannuk-
sista 

 
398 125 350 472 577 063 

         Käyttöjäämä 
    

418 903 412 412 1 008 281 

         Osuus edustuston yhteiskustannuksista: 
    Tukitoimintojen kustannukset 

     

 
poistot 

    
61 710 70 903 140 831 

 
korot 

    
0 12 147 37 133 

 
muut yhteiskustannukset 

  
12 986 9 997 11 836 

Osuus yhteensä 
   

74 696 93 047 189 800 

         Kokonaiskustannukset yhteensä 
  

472 821 443 519 766 863 

         Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 
  

344 207 319 365 818 480 

         Tunnusluvut 
      

         Kustannusvastaavuus-
% 

   
172,80 % 172,01 % 206,73 % 

Käyttöjäämä-% 
   

51 % 54 % 64 % 

Ylijäämä-% 
    

42 % 42 % 52 % 
 

1.3.4 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus 

 
Ministeriössä yhteisrahoitteisen toiminnan piiriin sisältyvät EU:n sisäisen turvallisuuden rahastosta osa-
rahoitusta saavat hankkeet. Yhteisrahoitteiselle toiminnalle ei ole asetettu erillisiä tulostavoitteita. 
 
Vuonna 2017 yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot olivat yhteensä 901 582 euroa. Tuotot kertyivät nel-
jästä EU:n sisäisen turvallisuuden rahastosta rahoitusta saaneesta viisumihankkeesta (SMDno-2017-
527, SMDno-2015-1814, SMDno-2017-1740 ja SMD-2017-1773) ja aluekoulutuksia koskeva hanke 
(SMDno-2015-1812) ovat päättyneet vuoden 2016 aikana.  
 
Vuonna 2017 yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot jäivät alle Valtiokonttorin antamassa yhteisrahoittei-
sen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelman laatimisohjeessa määräämän vähimmäismäärän 1 mil-
joonaa euroa. 

1.4 TUOTOKSET JA LAADUNHALLINTA 

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 

 
Ulkoasiainhallinnon julkisoikeudelliset suoritteet perustuvat ulkomaalais- ja passilainsäädäntöön sekä 
konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 

Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 
2017/2016 

Toteutuma 
2017 (kpl) 

Toteutuma 
2016 (kpl) 

Toteutuma 
2015 (kpl) 

Viisumihakemukset + 50 % 827 475    550 004  784 264 

Passihakemukset - 5 % 20 769 21 758 20 902 

Edustustoissa vireille tulleet oleskelulu-
pahakemukset 

0 % 17 945 17 928 15 366 

 
 
Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
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Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 
2017/2016 

Toteutuma 
2017 (€) 

Toteutuma 
2016 (€) 

Toteutuma 
2015 (€) 

Viisumit + 48 % 28 814 423 19 488 782 26 893 394 

Passit + 1 % 3 113 587 3 090 553 2 986 239 

Oleskeluluvat - 9 % 2 669 218 2 934 503 2 460 577 

Muut julkisoikeudelliset suoritteet - 35 % 354 095 543 357 577 321 

Yhteensä + 34 % 34 951 323 26 057 195 32 917 531 

 

1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu 

 
Ulkoasiainhallinnon palvelukykyä ja -laatua koskevat tulostavoitteet sisältyvät pääasiassa lukuun 1.3.1 
Toiminnan tuottavuus.  
 

Suoritteet, toteuma/kpl 2017 2016 2015 

Ministeriön esittelemät/antamat hallituksen esitykset (PTJ) 9 6 8 

Pakotteisiin liittyvät varainsiirtoluvat ja -ilmoitukset    

 Varainsiirtoluvat 5 
*)
 1 

*) 
50 

 Varainsiirtoilmoitukset  4 
*) 

76 

Vientiluvat    

 Käsitellyt vientilupahakemukset ja vientivalvontaan liittyvät 
tiedustelut 766 731 668 

Tiedotteet    

 Lehdistötiedotteet (formin.finland.fi) 226 243 290 

 Matkustustiedotteet   799 

Verkkosivujen kävijämäärät yhteensä 10 016 147 9 513 009 9 026 874 
*) Iraniin kohdistuvassa tai sieltä tulevassa rahaliikenteessä käytössä olleesta lupa- ja ennakkoilmoitusmenettelys-
tä luovuttiin 16.1.2016. Vuonna 2016 otettiin käyttöön vastaava lupajärjestelmä Pohjois-Koreaan kohdistuvassa ja 
sieltä tulevassa rahaliikenteessä. Pohjois-Koreaa koskevassa lupajärjestelmässä ei ole käytössä ennakkoilmoi-
tusmenettelyä. 

 
Vuonna 2017 myönnettiin kaksikäyttötuotteiden vienneille 683 yksittäislupaa ja 12 koontilupaa. Lisäksi 
vastattiin myös yhteensä 26 ennakko- tai valvonnanalaistiedusteluun, sekä huomattavasti suurempaan 
määrään epävirallisia tiedusteluja. Vuoden aikana ministeriön vientivalvontatyöryhmä käsitteli 286 vien-
tilupahakemuksiin liittynyttä asiaa. 
 
Suomalaiset tekivät ulkoministeriölle vuonna 2017 ennätysmäärän matkustusilmoituksia, lähes 
267 000. Ilmoituksia tehtiin 198 maahan ja alueelle. Ilmoituksia jätettiin lähes 96 000 enemmän kuin 
edellisvuonna. 
 
Toimenpiteitä aiheuttaneet konsulikriisit (kpl) 2017 2016 2015 

Kuljetusvälineonnettomuus 11 29 21 

Luonnononnettomuus 104 59 58 

Terrori-iskut 12 33 34 

Muut * 57 49 36 

Yhteensä 184 170 149 
*) Mm. pommiuhkat, puukotukset, ampumiset, räjähdykset ja tulipalot, joissa syynä ei tietojen mukaan ollut kyse suoranaises-
ta terrori-iskusta. 

 
Konsulipalvelujen kysyntä ja annettujen palvelujen määrä jatkoivat kasvuaan vuonna 2017. Vuoden 
aikana kirjattiin lähes 85 000 konsulitapausta, joista suurin osa neuvontatehtäviä. Tapausten valossa 
voidaan todeta, että vaativien konsulitapausten määrä on lisääntynyt. Luku sisältää myös edustustojen 
antaman konsulipalvelulain mukaisen neuvonnan, jossa kansalaisia on avustettu henkilökohtaisesti, 
puhelimitse tai sähköpostitse. Tavallisimmat avustustapaukset olivat passin katoamisia ja pieniä varka-
uksia. Ministeriö onnistui tavoitteessaan ottaa hädänalaiset tapaukset, ml. sairaus- ja kuolemantapauk-
set sekä perheoikeudelliset tapaukset, hoitoon tavoitteeksi asetetun mukaisesti 24 tunnin kuluessa 
tiedoksi saannista. Kaikkien Suomen edustustojen virka-ajan ulkopuolinen päivystys hoidetaan ministe-
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riön päivystyskeskuksen toimesta. Vain noin viidessä prosentissa tapauksista edellytetään toimenpitei-
tä edustustoilta virka-ajan ulkopuolella.  
 
Ulkoministeriö vastaanotti vuoden aikana 827 000 viisumihakemusta, mikä oli 50 % enemmän kuin 
vuonna 2017. Valtaosa hakemuksista, 88 % ja runsaat 730 000 hakemusta, vastaanotettiin Venäjällä. 
Nämä hakemukset käsiteltiin pääasiallisesti ministeriön maahantulolupa-asioiden palvelukeskuksessa 
Kouvolassa. Suomen suurin viisumeja myöntävä ulkomaanedustusto on edelleen Pietarin pääkonsu-
laatti lähes 592 000 viisumihakemuksella.  
 
Ulkoasiainhallinnon uuden viestintästrategian lupauksen mukaisesti koko ulkoasiainhallinnon henkilös-
tön viestinnän, erityisesti sosiaalinen media, ja maakuvatyön käytännön osaamista on pyritty kehittä-
mään aktiivisesti. Ulkoministeriö on jatkanut tehostettua, pakolaisvirran lähtö- ja kauttakulkumaihin 
suunnattua turvapaikkakriisiviestintää. Viestinnällä on sosiaalisen median kautta tavoitettu kaikkiaan 
noin 10 miljoonaa vastaanottajaa. Kansalais- ja mediapalaute kriisiviestinnällä tuettujen, ulkoministeri-
ön hoitamien konsulaaristen kriisien hoitamisesta on ollut pääosin myönteistä. 

1.5 HENKISTEN VOIMAVAROJEN HALLINTA JA KEHITTÄMINEN 

 
Moderni ja tehokas ulkoasiainhallinto 
 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 

Ohjataan vähenevät voimavarat 
entistäkin joustavammin hallin-
nonalan strategisiin painopiste-
alueisiin (priorisointi, depriori-
sointi, poisvalinta) ja huolehdi-
taan osaamisen kehittämisestä 
näiden prioriteettien mukaisesti. 

Työtyytyväisyysindeksi: 3,6 
 
Koulutustasoindeksi: 6,1 

Supistuvat voimavarat on koh-
distettu prioriteettien mukaisesti. 
Toteutettiin suunniteltuja tehtävi-
en vähennyksiä. Irtisanomisilta 
vältyttiin. 
 
Työtyytyväisyys-indeksi vuonna 
2017 oli 3,59. Tämä on hieman 
tavoitetason alapuolella. 
TTB:n vastausprosentti ministe-
riössä oli 82,2 ja edustustover-
kossa 74,1. 

Kehitetään palkkausjärjestel-
mään tehtäväkierron vaatimus-
ten mukaisesti, painopisteenä 
erityisesti suoritusarvioinnin uu-
distaminen. 

A: Työ etenee suunnitellusti 
B: Työ etenee osittain 
C: Työ ei etene 

Keskusteluja suoritusarvioinnin 
uudistamisesta on jatkettu henki-
löstöjärjestöjen kanssa, mutta 
työ ei etene työnantajasta riip-
pumattomista syistä.  

Toteutetaan ministeriön johtaja-
politiikassaan määrittämät hyvän 
johtajuuden periaatteet entistä 
paremmin ja tasaisemmin koko 
organisaatiossa. 

Naisia, %-osuus: 65 
Naisten %-osuus johdosta: 45 
Naisten %-osuus asiantuntijateh-
tävistä: 67 
 
Työtyytyväisyysbarometrin johta-
juusindeksi: 3,6 
 
Työtyytyväisyysbarometrin 
osaamisen johtamisindeksi: 3,7 

Hyvän johtajuuden periaatteet 
laajasti käytössä ministeriössä, 
huolehdittu koulutuksen, esi-
miesvalintojen ja esimiespotenti-
aalimittausten avulla. Ongelmiin 
puututtu määrätietoisesti.    
TTB:n johtajuusindeksi oli 3,50 
eli lähellä tavoitetasoa. 
 
TTB:ssä ei ole enää laskettu 
osaamisen johtamisindeksiä 
vuonna 2017. Osaaminen, op-
piminen, uudistuminen -osion 
keskiarvo oli 3,66 eli tavoitetason 
tuntumassa. 

Vahvistetaan työhyvinvoinnin 
yhteyttä henkilöstön kehittämi-
seen; erityisenä painopisteenä 
kriisialueiden edustustot. 

TTB-tulokset ja muut valtionhal-
linnon mittaukset. 
 
Sairauspoissaolot, pv/htv: 5,2 

Yhteys työhyvinvoinnin ja osaa-
misen kehittämisen välillä on 
valtavirtaistettu. Kriisiedustus-
toista on pidetty erityisesti huol-
ta. 
 
Sairauspoissaolot, toteuma 
pv/htv: 5,8. 
 
Terveysprosentti 51,4. 
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Vahvistetaan edustustojen työn-
antajaosaamista ja kehitetään 
paikallisesti palkattujen tehtävä-
kenttä ja palvelussuhteiden ehto-
ja linjakkaasti, keskenään hyvin 
erilaisten asemamaiden lainsää-
dännön ja olosuhteiden asetta-
missa puitteissa. 

A: Työ etenee suunnitellusti 
B: Työ etenee osittain 
C: Työ ei etene 

Työ on edennyt suunnitellusti 
edustustojen tukipalvelujen ke-
hittämisessä Kieku ja TAMA 
huomioonottaen. 

 
Tarkemmin ministeriön henkilöstöstrategian 2015 - 2020 (HESTRA) toimeenpanoa vuonna 2017 käsi-
tellään ministeriön henkilöstötilinpäätöksessä. 
 
Henkilöstön määrä, rakenne ja henkilöstökulut 
 
Ulkoministeriön hallinnonalan henkilötyövuodet ovat vähentyneet vuoden 2016 1412:sta vuoden 2017 
tasoon 1404. Ulkoasiainhallinnon keski-ikä on edelleen 48 vuotta. Henkilöstön ikärakenteessa ei ole 
tapahtunut merkittäviä muutoksia viimeisenä kolmena vuotena. 
 

Henkilöstömäärä  ja -rakenne 2017 2016 2015 

Henkilötyövuodet 1 404 1 412 1 452 

Henkilöstön lukumäärä  1  402 1 391 1 420 

naisia % 67 67 67 

miehiä % 33 33 33 

henkilöstön htv muutos % -0,6 % -2,8 % -8,3 % 

Vakinaiset 1 194 1 214 1 214 

naisia % 68 69 68 

miehiä % 32 31 32 

Määräaikaiset 208 177 206 

naisia % 62 54 61 

miehiä % 39 46 39 

Kokoaikaiset 1 369 1 362 1 385 

naisia % 67 67 66 

miehiä % 33 33 34 

Osa-aikaiset 33 29 35 

naisia % 85 79 86 

miehiä % 15 21 14 

Keski-ikä 48,3 48,4 48,1 

naiset 48,3 48,3 47,9 

miehet 48,4 48,8 48,3 

Koulutustaso, indeksiluku 6,1 6,1 6,1 

naiset 6,1 6,1 6,1 

miehet 6,2 6,3 6,2 

 

Henkilörakenne 2018 (htv) 
Henkilöstöryhmä Ministeriö Edustusto Yhteensä %-osuus 

 Virkasuhteiset 849 529 1 378 59 % 

 Työsopimussuhteiset 20 6 26 1 % 

 Asemamaastapalkatut 
 

937 937 40 % 

 Yhteensä 869 1 472 2 341 100 % 
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Henkilöstökulut 2017 2016 2015 

Tehdyn työajan %-osuus säännöllisestä vuosityöajas-
ta 83,2 83 83 

Kokonaistyövoimakustannukset meuroa/vuosi  93,7 95,6 99 

Tehdyn työajan palkat, %-osuus palkkasummasta  80,3 79,5 78,9 

Välillisten työvoimakustannusten %-osuus tehdyn 
työajan palkoista  48,2 51,9 55,4 

 

Työhyvinvointia kuvaavia tunnuslukuja 2017 2016 2015 

Työtyytyväisyysindeksi 3,6 3,7 3,6 

Tulovaihtuvuus % 9,8 4,4 5,2 

Lähtövaihtuvuus % 7,5 7,3 11,9 

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen, % henkilöstös-
tä 0 0,2 0,1 

Sairaspoissaolot, pv/htv 5,8 5,0 5,9 

Työterveyshuolto, euroa/htv 1 064 1 184 870 

Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistäminen, €/htv 440 480 543 

 

Osaaminen 2017 2016 2015 

Koulutus ja kehittäminen, euroa/htv 906 1 048 1 340 

Koulutus ja kehittäminen, työpäivät/htv 1,9 2,2 3,8 

Henkilöstön arvo/meuroa 1 071 1 064 1 083 
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1.6 TILINPÄÄTÖSANALYYSI 

1.6.1 Rahoituksen rakenne 

 
Ulkoasiainhallinnon rahoitus on lähes täysimääräisesti valtion talousarviorahoitusta. Hallinnonalan 
vuonna 2017 käyttämistä toimintamenoista (momentti 24.01.01) 4,8 % katettiin toiminnan tuotoilla. Hal-
linnonalan tuotot olivat 11,7 miljoonaa euroa, josta maksullisen toiminnan osuus oli 6,2 miljoonaa eu-
roa. 
 
Ulkoministeriö asetti muiden tilivirastojen käyttöön vastuullaan olevia jakamattomia määrärahoja seu-
raavasti: sotilaallisen kriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.20 puolustusministeriön käyttöön 
58,0 miljoonaa euroa, siviilikriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.21 sisäministeriön hallin-
nonalan käyttöön yhteensä 14,6 miljoonaa euroa. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön 
momentilta 24.90.68 asetettiin yhdeksän eri kirjanpitoyksikön tiliviraston käyttöön yhteensä 1,5 miljoo-
naa euroa. 

1.6.2 Talousarvion toteutuminen 

 
Ulkoasiainhallinnon pääluokassa vuoden 2017 varsinaisessa talousarviossa oli määrärahoja yhteensä 
1 079,3 miljoonaa euroa. Lisätalousarvioissa hallinnonalan määrärahoja lisättiin 9,6 miljoonaa euroa. 
Aikaisemmilta vuosilta vuodelle 2017 siirtyi 185,4 miljoonaa euroa ja vuodelle 2018 siirtyi kaiken kaikki-
aan 202,4 miljoonaa euroa. 
 
Ulkoasiainhallinnon toimintamenot vuonna 2017 olivat 251,1 miljoonaa euroa. Tästä varsinaisessa ta-
lousarviossa oli 220,5 miljoonaa euroa ja lisätalousarvioissa määrärahoja lisättiin 0,3 miljoonaa euroa. 
Edelliseltä vuodelta siirtyneitä eriä oli käytettävissä 30,3 miljoonaa euroa. Toimintamenojen käyttö 
vuonna 2017 oli 223,7 miljoonaa euroa, jolloin siirtyväksi toimintamenoksi vuodelle 2018 jäi 27,4 mil-
joonaa euroa. 
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Hallinnonalan kriisinhallinnan määrärahoihin luvussa 24.10. Sotilaalliseen kriisinhallintaan vuoden 2017 
talousarviossa ja lisätalousarvioissa osoitettiin yhteensä 58,4 miljoonaa euroa. Ministeriölle jääneestä 
osuudesta 400 000 euroa käytettiin 100 000 euroa ja vuodelle 2018 siirtyi 300 000 euroa. Siviilihenki-
löstön osallistumiseen kriisinhallintaan ministeriölle jääneestä osuudesta 1,3 miljoonaa euroa jäi käyt-
tämättä noin 0,03 miljoonaa euroa. 
 
Varsinaiseen kehitysyhteistyöhön osoitetut määrärahat luvussa 24.30 olivat varsinaisessa talousarvi-
ossa vuonna 2017 yhteensä 535,2 miljoonaa euroa. Edellisiltä vuosilta määrärahaa siirtyi 117,4 miljoo-
naa euroa. Momentilta 24.30.66 osoitettiin Tekesin käyttöön myöntö- ja sopimuksentekovaltuutta yh-
teensä 3,5 miljoonaa euroa. Kehitysyhteistyömäärärahojen käyttö oli 572,7 miljoonaa euroa ja vuodelle 
2018 määrärahoja siirtyi 72,8 miljoonaa euroa. 
 
Hallinnonalan muihin menoihin luvussa 24.90 osoitettiin yhteensä 91,3 miljoonaa euroa. Muiden meno-
jen suurin erä oli kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksut ja rahoitusosuudet, 87,0 miljoonaa euroa. 
Edelliseltä vuodelta siirtyi 26,7 miljoonaa euroa ja momentin määrärahojen käyttö vuonna 2017 oli 83,4 
miljoonaa euroa. Kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksuihin ja rahoitusosuuksiin varatusta määrära-
hasta siirtyi vuodelle 2018 30,3 miljoonaa euroa. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön 
osoitettiin yhteensä 1,8 miljoonaa euroa ja vuosilta 2015 ja 2016 määrärahoja siirtyi ulkoministeriön 
tileissä noin 0,4 miljoonaa euroa. Muiden hallinnonalojen käyttöön osoitettiin yhteensä noin 1,8 miljoo-
naa euroa. Ulkoministeriö käytti määrärahoja vuonna 2017 noin 149 000 euroa ja vuodelle 2018 siirtyi 
126 000 euroa. 

1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma 

 
Toiminnan tuotot (44,7 miljoonaa euroa) kasvoivat 6,8 % verrattuna edellisvuoteen (41,9 miljoonaa 
euroa).  Maksullinen toiminta tuotti yhteensä 35 miljoonaa euroa, joista julkisoikeudellisten suoritteiden 
tulokertymä oli yli 99 %.  Maksullisen toiminnan tuotot kasvoivat lähes 9 miljoonaa euroa (n. 34 %) ver-
rattuna vuoteen 2016. Maksullista toimintaa ja sen kehitystä on selvitetty tarkemmin 1.3.3.  Toiminnan 
tuotoilla katettiin noin 16 % toiminnan kuluista. 
 
Toiminnan kulut olivat yhteensä 275 miljoonaa euroa, ja niissä oli lisäystä vuoteen 2016 verrattuna 5,4 
miljoonaa euroa.  Aineiden, tarvikkeiden ja tavarahankintojen arvo oli 8,4 miljoonaa euroa, ja lisäystä 
oli 1,7 miljoonaa euroa vuoteen 2016 verrattuna.  Henkilöstökulujen osuus toiminnan kuluista oli 42,4 
%.  Henkilöstökulut (116,6 miljoonaa euroa) alenivat 0,8 miljoonaa euroa verrattuna edellisvuoteen.  
Palvelujen ostoissa oli lisäystä vuoteen 2016 verrattuna 4 miljoonaa euroa.  Palvelujen ostoja hankittiin 
60 miljoonalla eurolla.   

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

24.01.01 202 205 201 217 233 225 221

Siirtyneet määrärahat 33 36 24 13 17 23 30

Määrärahat yhteensä 235 241 225 230 250 248 251

Määrärahojen siirto 36 24 13 17 23 30 27

Käyttö 199 217 212 213 228 217 224
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Muut kulut, joihin suurimpina kuluerinä sisältyivät matkakorvaukset ja ulkomaanedustuksen korvauksis-
ta annetun lain mukaiset korvaukset, kasvoivat noin 2,6 % (1,4 miljoonaa euroa) verrattuna vuoteen 
2016.   
 
Valmistus omaan käyttöön, 7,5 miljoonaa euroa, aktivoitiin taseeseen rakennusten ja vuokrahuoneisto-
jen perusparannuksiin.  
 
Rahoitustuottoihin ja -kuluihin sisältyivät antolainoihin, ensisijaisesti kehitysluottoihin liittyvät tuotot. 
Ryhmään kuuluivat myös valuuttojen kurssieroista johtuvat erät.  Kurssierot kohdistuivat valuuttamää-
räisiin saamisiin ja varoihin.  Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin kirjattiin saadut ja maksetut vahinkova-
kuutus- ja vahingonkorvaukset.  Satunnaisiin tuottoihin kirjattiin myös Kuuban uudelleen järjestetyn 
kehitysluoton nettovaikutus noin miljoona euroa.    

 

 
 
Siirtotalouden kuluja on käsitelty tarkemmin yhteistyön Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen kanssa 
sekä kehitysyhteistyötoiminnan yhteydessä. 

1.6.4 Tase 

 
Taseen loppusumma oli 608 469 171,70 euroa tilikauden päättyessä 31.12.2017. 
 
Vuonna 2017 ulkoministeriö vastaanotti valtiovarainministeriöltä hallinnansiirtona ulkomaan kulttuuri- ja 
tiedeinstituuttikiinteistöjä tasearvolla 4 794 079,00 euroa.  Kansallisomaisuuteen kirjattiin 740 826 eu-
roa, joka jakaantui maa-alueisiin (100 913 euroa), ja poistonalaiseen kulttuurirakennuskantaan (639 
913 euroa). Muihin osuuksiin Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset –ryhmään 
kirjattiin 1 598 458 euroa. Aineellisten hyödykkeiden maa-alueisin kirjattiin 294 329 euroa, ja pois-
tonalaisin muihin rakennuksiin 2 160 466 euroa.  
  
Aineettomien hyödykkeiden kokonaisarvo oli 13,7 miljoonaa euroa (16 miljoonaa 2017).  
 
Rakennusten arvo maa-alueineen oli 237,5 miljoonaa euroa eli 39 % taseen loppusummasta. 
  
Käyttöomaisuusarvopapereihin merkittiin lisäyksinä Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto Oy) osa-
kepääoman korotus 9 999 910 euroa. Vähennyksinä kirjattiin Helsingistä myydyt kuusi asunto-
osakehuoneistoa, joita aiemmin käytettiin lähetetyn henkilökunnan puskuriasuntoina.  
 
Vieraan pääoman pitkäaikaiset saamiset olivat 129,5 miljoonaa euroa sisältäen myönnettyjä kehitys-
luottoja. Lisäksi Finnfundille myönnettiin 10 000 euron vaihtovelkakirjalaina, ja Suomi/IFC Ilmastorahas-
to-ohjelman rahoituspäätöksen perusteella maksettiin 68 000 000 miljoonaa euroa.  
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Rahatilien saldot muodostuivat edustustojen ulkomaisilla pankkitileillä olleista katteista 31.12.2017, 
sekä käteisvaroista. 
 

 

1.7 SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 

 
Ulkoministeriö on laatinut talousarvioasetuksen 65 §:n mukaisen arviointi- ja vahvistuslausumansa 
osastojen ja eri palvelusektoreiden suorittaman arvioinnin pohjalta. Arviointi tehtiin käyttäen sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikkoa, jota on kehitetty ulkoasiainhallinnon tehtävien ja toimi-
alueen asettamien vaatimusten mukaisesti. Arvioinneissa on huomioitu myös ulkomaanedustuksen 
toimipisteet ja niiden toiminta, riskit ja valvonta. Lisäksi lausumassa on otettu huomioon sekä sisäisten 
että muiden tarkastusten havainnot valvonnan ja riskienhallinnan tilasta. Arvioinneissa ei ole merkittä-
viä muutoksia viime vuoteen verrattuna. 
 
Arvioinneissa keskeisimmät riskit liittyvät soveltuvan henkilöstön riittävyyteen ja tehtävien hoidon kan-
nalta riittävään ammattitaitoon muuttuvien osaamisvaatimusten ja nopean henkilöstökierron oloissa 
samoin kuin tietojärjestelmien toimivuuteen, tietoturvaan, globaalin toimintaympäristön turvallisuus-
haasteisiin sekä kiinteistöjen kunnossapitoon. Riskinä nousee esiin myös valtioneuvoston yhteisten 
toimintatapojen ja järjestelmien soveltumattomuus ulkoasiainhallinnon olosuhteisiin.  
 
Tavoitteiden asettaminen ja tehtävien priorisointi sekä tavoitteiden toteutumisen seuranta ovat saaneet 
osastoilta edellisvuoden tapaan hyvän arvion. Sisäisen tarkastuksen arviot ovat näiltä osin osastoja 
kriittisempiä erityisesti tavoitteiden priorisoinnin ja tavoitteiden toteutumisen seurannan osalta. Lisäksi 
riskienhallintaan kaivataan systemaattisuutta, kokonaisvaltaisuutta, kytkemistä päivittäiseen toimintaan, 
vastuiden määrittämistä sekä dokumentoimista. 
 
Varainkäyttöön ja taloushallintotehtävien hoitoon liittyvät keskeisimmät havainnot kohdistuvat osaami-
sen, ohjeiden ja määräysten noudattamisen puutteisiin. Nämä havainnot pätevät myös kehitysyhteis-
työhön painottuvissa edustustoissa. Merkittävä osa taloushallintoon liittyvistä valvontatoimista jää edel-
leen sisäisen tarkastuksen toteuttamien osastojen ja edustustojen tarkastuskierroksen varaan. Edus-
tustojen osalta riskejä pienennetään tehtävien aiempaa suuremmalla keskittämisellä kotimaahan. Ko-
konaisuudessaan valvontaa siirtyy enemmän Palkeille, mutta muutosvaiheeseen liittyy omat riskinsä. 
Eri muodoissa esiintyvä korruptio on myös merkittävä riski ulkoasiainhallinnon ja edustustojen toimin-
nalle erityisesti Euroopan ulkopuolella.  
 
Vaativa toimintaympäristö, suurehkot apuvolyymit, ulkopuolisten toimijoiden suuri osuus asettavat si-
säiselle valvonnalle ja riskienhallinnalle kehitysyhteistyössä erityisiä haasteita. Kehitysyhteistyöhön 
liittyvät keskeisimmät riskit ja sisäisen valvonnan, seurannan ja riskienhallinnan kehittämistarpeet on 
tiedostettu, ja kokonaisvaltaista riskienhallintajärjestelmää kehitetään edelleen.  

Taseen vastaavaa vuonna 2017 
yhteensä 608,5 miljoonaa euroa 

Kansallisom.

Aineeton om.

Kiinteä om.

Irtain om.

Muut aineell.,
enn.maksut
Arvopaperit

Varasto

Pitkäaik.saamis
et
Lyhytaik.
saamiset

Taseen vastattavaa vuonna 2017 
yhteensä  608,5 miljoonaa euroa 

Oma
pääoma
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Ulkoministeriö arvioi sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan olevan hallinnonalallaan kokonaisuutena 
kohtalaisella tasolla. Kehittämistoimia on aloitettu mm. kytkemällä riskianalyysi vuotuiseen toiminnan ja 
talouden suunnittelun prosessiin (TTS), ja tätä kautta tietoisuus riskienhallinnasta osastoilla on lisään-
tynyt kiitettävästi, mutta edelleen riskienhallintaan kaivataan lisää kokonaisvaltaisuutta ja kytkemistä 
käytännön työtehtäviin. 
 
Seuraavassa on arviointikehikon luokitusta noudattaen esitetty ulkoasiainhallinnon keskeisimmät sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämiskohteet: 
 

 keskeisissä tehtävissä olevan henkilöstön riittävyyteen, sopivuuteen ja osaamiseen liittyvä ris-
kienhallinta ja sisäisen valvonnan kehittäminen osana työtehtäviä;  

 ulkoasiainhallintoa koskevan riskienhallintapolitiikan laadinta 

 taloushallintoon ja sen uusiin menettelytapoihin liittyvä riskienhallinta ja sisäinen valvonta. 

1.8 HALLINNONALALLA TOTEUTETTUJEN ARVIOINTIEN TULOKSET 

 
Meta-evaluointi hanke- ja ohjelmaevaluoinneista 2014 - 2015 
 
Ulkoministeriö teettää säännöllisesti meta-evaluointeja, joissa arvioidaan raporttien ja niiden tehtävän-
kuvausten  laatua sekä analysoidaan hanke- ja ohjelmaevaluointien tuottamia tuloksia. Meta-
evaluoinnin 2014 - 2015 aineisto koostui 10 etukäteisarviointiraportista ja 26 evaluointiraportista sekä 
näiden tehtävänkuvauksista. Evaluointiraporttien laatu arvioitiin heikoksi. Vaikka tehtävänkuvaukset 
olivat suunnilleen samaa tasoa kuin muiden avunantajien tekemät tehtävänkuvaukset, evaluointiraport-
tien laatu oli heikompi kuin muiden avunantajien teettämien evaluointiraporttien laatu. Suurimmat heik-
koudet evaluointiraporteissa koskivat lähestymistapaa, metodologiaa, näyttöön perustuvia havaintoja ja 
johtopäätöksiä. Hankkeiden onnistumista arvioitaessa evaluointi totea että suomalainen kehitysyhteis-
työ on tarkoituksenmukaista mutta vain kohtalaisen tuloksellista, kun tarkastellaan ylemmän tason ta-
voitteiden saavuttamista.  Hyvin harva raportti kuitenkaan pystyi osoittamaan mikä hankkeen vaikutus 
tulisi olemaan. 
 
Business with Impact (BEAM) -ohjelman kehittävä evaluointi; väliraportti 
 
BEAM-ohjelman kehittävä evaluointi käynnistyi syyskuussa 2015. Evaluoinnin väliraporttiin on koottu 
ne tulokset, joita BEAM-ohjelman rinnalla jatkuvasti tehtävä arviointiprosessi on toistaiseksi tuottanut. 
BEAM-ohjelma ja sen evaluointi luovat uudenlaisia käytäntöjä joista voidaan oppia tulevaisuuden moni-
toimijayhteistyön pohjaksi. Namibiaan ja Etelä-Afrikkaan suuntautunut evaluointimatka ja hankeanalyy-
sit tuottivat ensimmäisiä arvioita BEAM- ohjelman etenemisestä käytännössä. Sekä BEAM-hankkeiden 
tarkoituksenmukaisuus että edistyminen näyttävät lupaavilta. Innovaatioekosysteemien tukeminen 
vahvistaa vaikuttavuutta ja kestävyyttä – mutta ovatko keinovalikoima ja hankkeiden kesto riittäviä? 
BEAM-ohjelma on mahdollisuus monitoimijayhteistyölle, mutta laajan toimijajoukon mukaan saaminen 
ei vielä ole täysin onnistunut. Kansalaisjärjestöjen osallistumista tulisi selventää ja edistää. Paikallisten 
yhteistyökumppanien aktivoiminen, osallistuminen hankkeiden suunnitteluun ja toteutukseen nykyistä 
vahvemmin voisi johtaa hankkeiden parempaan tarvelähtöisyyteen, paikallisten ekosysteemien kehit-
tämiseen ja parantaa BEAM-ohjelman vaikuttavuutta.  
 
Evaluointi kansalaisjärjestöjen ohjelmatuesta; Synteesi raporteista 1-3 
 
Ulkoministeriö evaluoi kansalaisjärjestöjen monivuotisen ohjelmatuen. Evaluointi sisältää ohjelmatu-
kiinstrumentin sekä kaikkien ohjelmatukea saavien 22 järjestön kehitysyhteistyöohjelmien evaluoinnin 
kolmessa osassa. Ensimmäinen osa valmistui syyskuussa 2016 ja toinen osa huhtikuussa 2017. Kol-
mas ja viimeinen osa valmistuu syyskuussa 2017. Ohjelmatuki on kannustanut kansalaisjärjestöjä toi-
minnan strategisempaan kohdistamiseen rakentamalla pitkäaikaisia kumppanuuksia entistä harvem-
missa maissa ja vahvistamalla koordinointia ja tulosten mittaamista. Yhtenäisen ohjelman rakentami-
nen hajanaisen hankekokonaisuuden tilalle vaatii kuitenkin vielä ponnisteluja monen järjestön kohdalla. 
Ohjelmatuki on vahvistanut järjestöjen kehitysyhteistyöohjelmien sovittamista Suomen kehityspolitiik-
kaan ja se on tarjonnut ennustettavan ja joustavan rahoitusmuodon kansalaisjärjestöille ja heidän pai-
kallisille kumppaneilleen. Koordinointia Suomen muuhun kehitysyhteistyöhön tulee kuitenkin vielä lisätä 
samoin kuin linkkiä humanitaarisen avun kehitysyhteistyön välillä. Yksityisen sektorin ja kansalaisjärjes-
töjen yhteistyö on vielä vähäistä. Kansalaisjärjestöjen ohjelmat tuottavat välittömiä tuloksia, erityisesti 
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palvelun tarjonnassa, ja kohdistuvat ruohonjuuritasolle. Sen sijaan pidemmän aikavälin tuloksista ja 
vaikutuksista sekä yhteistyön vaikutuksesta kansalaisyhteiskunnan vahvistamiseen ei ole järjestelmäl-
listä tietoa. Evaluointeja tulisikin vahvistaa, jotta onnistunut toiminta voitaisiin todentaa ja onnistumisia 
voitaisiin toistaa muualla. Järjestöjen ohjelmien tuloksia rajoittaa myös se, että ohjelmat jakaantuvat 
lukuisiin hankkeisiin, mikä tekee yksittäisen hankkeen suhteellisen pieneksi ja vaikutusalueen suppe-
aksi. Läpileikkaavien tavoitteiden osalta tulokset ovat ristiriitaisia eikä niistä ole riittävästi tietoa.  

1.9 YHTEENVETO HAVAITUISTA VÄÄRINKÄYTÖKSISTÄ 

 
Vuonna 2017 tuli ilmi 18 ulkoasiainhallintoon kohdistunutta väärinkäytöstä tai väärinkäytösepäilyä; 8 
tapausta liittyy ulkoasiainhallinnon hoitamaan kahdenväliseen kehitysyhteistyöhön, 6 tapausta on ha-
vaittu kansalaisjärjestöyhteistyössä sekä 4 tapausta liittyy paikallisen yhteistyön määrärahalla rahoitet-
tavaan kehitysyhteistyöhön. 
 
Kehitysyhteistyövaroihin kohdistuneiden väärinkäytösten seurauksena takaisinperinnässä on vuodelta 
2017 yhteensä 1 191 171 euroa. 
 
Edellä mainittujen tapausten johdosta on tehty toimivaltaiselle tutkintaviranomaiselle ilmoituksia väärin-
käytöksistä (asemamaassa). Tapausten kohdalla on käytetty myös erilaisia hallinnollisia menettelyjä. 
Lisäksi on jatkettu joidenkin edellisen vuoden toimintakertomuksessa kirjattujen tapausten käsittelyä. 
  
Lisäksi vuonna 2017 tuli ilmi 29 ulkoasiainhallintoon kohdistuvaa rikosta, jossa tekijänä on ollut ulko-
puolinen henkilö. Rikoksena ovat olleet muun muassa murto ja varkaus. Näistä on aiheutunut kohtalai-
set rahalliset vahingot ulkoasiainhallinnon varoihin tai omaisuuteen. 
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2. TALOUSARVION TOTEUMALASKELMA 

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös         
2016 

Talousarvio            
2017 (TA + LTA:t) 

Tilinpäätös     
2017 

Vertailu 
Tilinpäätös - 
Talousarvio 

Toteutuma 
% 

11. Verot ja veronluonteiset tulot 486 211,96 119 611 119 611,31 0,00 100 

11.04.01.  Arvonlisävero 486 211,96 119 611 119 611,31 0,00 100 

12. Sekalaiset tulot 47 519 907,15 44 112 687 44 080 687,97 -31 999,36 100 

12.24.20. Tiede- ja kulttuuri-instituuttikiinteistöjen vuokratulot 
 

982 000 950 000,64 -31 999,36 97 

12.24.99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tulot 32 813 957,63 37 374 320 37 374 320,23 0,00 100 

12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 14 705 949,52 5 756 367 5 756 367 0,00 100 

13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja voiton tuloutukset 23 785,93 22 820 22 819,87 0,00 100 

13.01.05. Korot muista lainoista 23 785,93 22 820 22 819,87 0,00 100 

15. Lainat 

 

186 572,22 180 883 180 883,48 0,00 100 

15.01.04. Muiden lainojen lyhennykset 186 572,22 180 883 180 883,48 0,00 100 

Tuloarviotilit yhteensä 48 216 477,26 44 436 002 44 404 002,63 -31 999,36 
100 

 
Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, 
nimi ja määrärahalaji 

Tilinpäätös   
2016 

Talousarvio   
2017 

(TA + LTA:t) 

Talousarvion 2017 määrärahojen Tilinpäätös   
2017 

Vertailu 
Talousarvio - 

Tilinpäätös 

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät tiedot 

käyttö   
vuonna 2017 

siirto 
seuraavalle 

vuodelle 

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet 

Käytettävissä   
vuonna 2017 

Käyttö vuonna 
2017 (pl. pe-

ruutukset) 

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

22. Tasavallan presidentti 
54 200,00 64 300 64 158,24 141,76 64300 0,00 1 378,54 65 678,54 64 158,24 141,76 

22.02.01. 

Tasavallan presidentin kanslian 
toimintamenot (nettob) (siirto-
määräraha 2 v) 54 200,00 64 300 64 158,24 141,76 64300,00 0,00 1 378,54 65 678,54 64 158,24 141,76 

23. Valtioneuvoston kanslia 0,00 231 608 26 054,62 205 553,74 231 608,36 0,00 106 769,38 326 769,38 121 215,64 205 553,74 

23.01.01. 

Valtioneuvoston kanslian toimin-
tamenot (nettob) (siirtomäärära-
ha 2 v) 

 
220 000 14 446,26 205 553,74 220 000,00 0,00 

 
220 000,00 14 446,26 205 553,74 

23.01.03 

Euroopan unionin kansallisten 
asiantuntijoiden palkkamenot 
(siirtomääräraha 2 v) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 106 769,38 106 769,38 106 769,38 0,00 

23.01.29. Arvonlisäveromenot 0,00 11 608 11 608,36 
 

11 608,36 0,00 
    

            24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 982 982 837,25 1 010 704 554 816 671 249,67 185 994 015,21 1 002 665 264,88 8 039 289,36 315 927 631,90 1 310 952 731,90 975 037 737,04 323 210 006,30 

24.01.01. 

Ulkoasiainhallinnon toimintame-
not (nettob) (siirtomääräraha 2v) 
(KPY) 224 930 000,00 220 760 000 193 357 079,69 27 402 920,31 220 760 000,00 0,00 30 302 935,19 251 062 935,19 223 660 014,88 27 402 920,31 

  24.01.01.1. Ministeriön toimintamenot (KPY) 25 438 000,00 17 815 720 -1 099 344,50 18 718 096,93 17 618 752,43 196 967,57 12 890 214,22 30 705 934,22 11 790 869,72 18 718 096,93 

  24.01.01.2. Henkilöstöhallinto (KPY) 125 868 000,00 120 301 000 120 497 967,57 0,00 120 497 967,57 -196 967,57 0,00 120 301 000,00 120 497 967,57 0,00 



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

46 

  24.01.01.3. Taloushallinto (KPY) 0,00 83 925 67 608,39 16 316,61 83 925,00 0,00 1 871 075,00 1 955 000,00 1 938 683,39 16 316,61 

  24.01.01.4. Kiinteistöhallinto (KPY) 0,00 2 445 000 1 905 849,79 539 150,21 2 445 000,00 0,00 0,00 2 445 000,00 1 905 849,79 539 150,21 

  24.01.01.5. Tietohallinto (KPY) 0,00 5 742 532 4 921 302,66 821 229,34 5 742 532,00 0,00 7 257 468,47 13 000 000,47 12 178 771,13 821 229,34 

  24.01.01.6. Turvallisuus (KPY) 0,00 546 952 275 876,91 271 075,09 546 952,00 0,00 1 853 048,49 2 400 000,49 2 128 925,40 271 075,09 

  24.01.01.7. Koulutus (KPY) 0,00 32 725 18 032,33 14 692,67 32 725,00 0,00 447 274,58 479 999,58 465 306,91 14 692,67 

  24.01.01.8. Hankinta- ja tukipalvelut (KPY) 0,00 20 043 -4 013,68 24 056,68 20 043,00 0,00 1 329 957,07 1 350 000,07 1 325 943,39 24 056,68 

  24.01.01.9. 
Edustustojen toimintamenot 
(KPY) 73 624 000,00 73 772 103 66 773 800,22 6 998 302,78 73 772 103,00 0,00 4 653 897,36 78 426 000,36 71 427 697,58 6 998 302,78 

 

24.01.20. 

Tiede- ja kulttuuri-
instituuttikiinteistöjen menot 
(siirtomääräraha 3 v) 

 
2 282 000 511 862,95 1 770 137,05 2 282 000,00 0,00 

 
2 282 000,00 511 862,95 1 770 137,05 

24.01.21. 

Ulkoasiainministeriön hallin-
nonalan tuottavuusmäärära-
ha (siirtomääräraha 2v) 1 155 000,00 1 155 000 0,00 1 155 000,00 1 155 000,00 0,00 606 971,14 1 761 971,14 467 811,46 1 155 000,00 

24.01.29. 

Ulkoasiainministeriön hallin-
nonalan arvonlisäveromenot 
(arviomääräraha) 12 993 276,68 11 988 454 11 988 454,24 

 
11 988 454,24 0,00 

    
  24.01.29.1. 

Ulkoasiainhallinnon arvon-
lisäveromenot 4 902 231,17 5 394 030 5 394 029,77 

 
5 394 029,77 0,00 

    
  24.01.29.2. 

Kehitysyhteistyön arvon-
lisäveromenot 8 091 045,51 6 594 424 6 594 424,47 

 
6 594 424,47 0,00 

    

24.01.74. 
Talonrakennukset (siirtomää-
räraha 3v) 9 900 000,00 7 860 000 3 212 325,64 4 647 674,36 7 860 000,00 0,00 8 013 593,09 15 873 593,09 10 925 918,73 4 647 674,36 

24.01.76. 

Kiinteistöjen ja huoneistojen 
hankkiminen (siirtomääräraha 
3 v) 1 500 000,00 

     
1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 1 500 000,00 

24.10.20. 

Suomalaisten kriisinhallinta-
joukkojen ylläpitomenot 
(siirtomääräraha 2 v) 340 000,00 400 000 100 000,00 300 000,00 400 000,00 0,00 240 000,00 640 000,00 340 000,00 300 000,00 

24.10.20.09. 

Varalla käynnissä olevien 
operaatioiden lisämenoihin ja 
niiden jatkamiseen, kansalli-
sesta kriisinhallinnan vete-
raanikortista aiheutuviin 
menoihin, mahdollisiin uusiin 
kriisinhallintaoperaatioihin 
sekä muihin kriisinhallinta-
menoihin (EK) 340 000,00 400 000 100 000,00 300 000,00 400 000,00 0,00 240 000,00 640 000,00 340 000,00 300 000,00 

24.10.21.  

Siviilihenkilöstön osallistumi-
nen kriisinhallintaan (kiinteä 
määräraha) 1 177 104,15 1 305 000 1 276 650,54 

 
1 276 650,54 28 349,46 

    24.10.21.01.  Siviilikriisinhallinta (EK) 437 289,23 630 000 616 641,38 
 

616 641,38 13 358,62 
    24.10.21.02. Vaalitarkkailijat (EK) 294 700,25 175 000 175 000,00 

 
175 000,00 0,00 

    24.10.21.03. Rauhanvälittäminen (EK) 445 114,67 500 000 485 009,16 
 

485 009,16 14 990,84 
    

24.30.66. 
Varsinainen kehitysyhteistyö 
(siirtomääräraha 3v) 502 843 000,00 535 195 000 470 148 506,08 58 046 493,92 528 195 000,00 7 000 000,00 117 385 815,79 652 580 815,79 567 575 873,15 72 841 442,01 

       24.30.66.1. Monenkeskinen kehitysyh- 119 310 000,00 153 410 000 150 688 361,64 2 721 638,36 153 410 000,00 0,00 13 186 365,08 166 596 365,08 163 874 377,64 2 721 986,79 
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teistyö 

   24.30.66.2. 
Maa- ja aluekohtainen 
kehitysyhteistyö 155 153 000,00 146 039 000 118 282 232,19 20 756 767,81 139 039 000,00 7 000 000,00 46 263 467,55 192 302 467,55 155 869 290,75 24 761 329,91 

         
24.30.66.2.1. 

Maa- ja aluekohtainen 
kehitysyhteistyö 143 653 000,00 139 039 000 118 282 232,19 20 756 767,81 139 039 000,00 0,00 39 447 762,69 178 486 762,69 153 556 161,75 24 761 329,91 

    
    
24.30.66.2.2. 

Iso-Britannian kehitysyhteis-
työosaston (DFID) yhteis-
toimintahankkeen menot 11 000 000,00 7 000 000 0,00 0,00 0,00 7 000 000,00 6 415 933,02 13 415 933,02 2 313 129,00 0,00 

    
    
24.30.66.2.4. 

Itävallan kehitysyhteistyövi-
raston (ADA) yhteistoimin-
tahankkeen menot 500 000,00 

     
0,00 0,00 0,00 0,00 

    

    
24.30.66.2.7. 

Norjan ulkoministeriön 
yhteistoimintahankeen 
(PRORURAL) menot 0,00 

     
399 771,84 399 771,84 0,00 0,00 

    
  24.30.66.3. Euroopan kehitysrahasto 45 000 000,00 53 655 000 53 631 131,20 23 868,80 53 655 000,00 0,00 6 068 603,71 59 723 603,71 59 699 733,20 23 869,70 

    

  24.30.66.4. 
Maittain kohdentamaton 
kehitysyhteistyö 34 360 000,00 33 460 000 12 041 339,36 21 418 660,64 33 460 000,00 0,00 26 690 540,65 60 150 540,65 31 097 896,27 28 796 510,36 

      24.30.66.5. Humanitaarinen apu 70 000 000,00 70 500 000 70 492 757,35 7 242,65 70 500 000,00 0,00 2 774 905,62 73 274 905,62 73 267 661,35 7 243,59 
    

  24.30.66.6. 

Kehitysyhteistyön suunnitte-
lu ja tukitoiminnot sekä 
kehityspoliittinen tiedotus 4 920 000,00 4 800 000 1 420 561,18 3 379 438,82 4 800 000,00 0,00 4 822 106,17 9 622 106,17 4 948 524,66 4 554 309,97 

    

  24.30.66.7. 
Kehitysyhteistyön evaluointi 
ja sisäinen tarkastus 2 300 000,00 2 100 000 279 127,72 1 820 872,28 2 100 000,00 0,00 2 293 244,36 4 393 244,36 2 435 259,36 1 957 436,69 

    

  24.30.66.8. 

Tuki kansalaisjärjestöjen 
kehitysyhteistyölle, Kehitys-
yhteistyön Palvelukeskuk-
selle (KePa) ja kehitysyh-
teistyötiedotukselle sekä 
kuntasektorin kehitysyhteis-
työlle 65 000 000,00 65 000 000 62 296 694,65 2 703 305,35 65 000 000,00 0,00 6 145 317,33 71 145 317,33 67 731 187,65 3 414 128,91 

      24.30.66.9. Korkotuki-instrumentti 6 800 000,00 6 231 000 1 016 300,79 5 214 699,21 6 231 000,00 0,00 9 141 265,32 15 372 265,32 8 651 942,27 6 604 626,09 
    

24.30.88. 

Finnfundin (Teollisen yhteis-
työn rahasto Oy) pääoman 
korottaminen (siirtomäärä-
raha 3 v) 0,00 10 000 000 9 999 910,00 90,00 10 000 000,00 0,00 90,00 10 000 090,00 9 999 910,00 90,00 

     

24.30.89. 
Kehitysyhteistyön finanssisijoituk-
set (siirtomääräraha 3 v) 140 000 000,00 130 000 000 68 000 000,00 62 000 000,00 130 000 000,00 0,00 130 821 043,00 260 821 043,00 78 000 000,00 182 821 043,00 

24.90.50. 
Eräät valtionavut (kiinteä määrä-
raha) 1 337 295,08 1 341 000 1 337 719,50 

 
1 337 719,50 3 280,50 

    
24.90.50.01. 

Kansalaisjärjestöjen Eurooppa-
tiedotus 368 000,00 

         24.90.50.02. Suomen YK-liitto ry 238 000,00 
         24.90.50.04. Saamelaisneuvosto 59 000,00 
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24.90.50.05. 
Etyj:n toimintaa tukevat järjestöt 
sekä ihmisoikeusjärjestöt 24 295,08 

         

24.90.50.06. 

SPR:n kansainvälisen humanitaa-
risen oikeuden ja Geneven sopi-
musten tunnetuksi tekeminen 
Suomessa 57 000,00 

         

24.90.50.07. 

Kansalaisjärjestöjen konfliktineh-
käisyverkosto KATU ja Ety-
yhdistys STETEn tuki 139 000,00 

         24.90.50.08. Crisis Management Intiative ry 277 000,00 
         24.90.50.09. Suomen Atlantti-seura 98 000,00 
         

24.90.50.10. 
Muut kansainvälistä toimintaa 
harjoittavat järjestöt 34 000,00 

         24.90.50.11. Kuurojen Maailmanliitto 43 000,00 
         

24.90.51. 
Hädänalaisten avustaminen (ar-
viomääräraha) 24 480,11 45 000 30 690,21 

 

30 690,21 14 309,79 

    

24.90.66. 
Eräät jäsenmaksut ja rahoitus-
osuudet (siirtomääräraha 2v) 86 961 000,00 86 992 000 56 651 151,33 30 340 848,67 86 992 000,00 0,00 26 724 365,00 113 716 365,00 83 375 516,33 30 340 848,67 

24.90.67. 

Kansainvälisen ilmastosopimuk-
sen alaisen yhteistyön menot 
(siirtomääräraha 3v) 100 000,00 100 000 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 200 000,00 300 000,00 18 013,28 200 000,00 

24.90.68. 

Itämeren, Barentsin ja arktisen 
alueen yhteistyö (siirtomääräraha 
3 v) 246 800,00 281 100 50 249,10 230 850,90 281 100,00 0,00 132 818,69 413 918,69 162 816,26 230 850,90 

24.90.95. 
Kurssivaihtelut (nettob) (arviomää-
räraha) -525 118,77 1 000 000 6 650,39 

 
6 650,39 993 349,61 

    25. Oikeusministeriön hallinnonala 
 

170 320 83 459,23 
 

83 459,23 86 860,74 
    

25.01.29. 

Oikeusministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromenot (arviomäärä-
raha) 

 
5 320 5 319,97 

 
5 319,97 0,00 

    25.50.20. Vaalimenot (arviomääräraha) 
 

165 000 78 139,26 
 

78 139,26 86 860,74 
    25.50.20.3. Presidentinvaali (KPY)  45 000 40 498,10  40 498,10 4 501,90     

25.50.20.4. Presidentinvaali (KPY) 
 

120 000 37 641,16  37 641,16 82 358,84     

26. Sisäministeriön hallinnonala 
 

202 811 132 160,18 70 650,82 202 811,00 0,00  202 811,00 132 160,18 70 650,82 

26.01.01. 
Sisäministeriön toimintamenot 
(nettob) (siirtomääräraha 2 v) 

 
202 811 132 160,18 70 650,82 202 811,00 0,00 

 

202 811,00 132 160,18 70 650,82 

  26.01.01.1. Toimintamenot  
 

202 811 132 160,18 70 650,82 202 811,00 0,00  202 811,00 132 160,18 70 650,82 

28. Valtiovarainministeriön hallinnonala 498 424,90 165 864 165 864,00 0,00 165 864,00 0,00 550 000,00 595 864,00 545 864,00 0,00 

28.01.29. 

Valtiovarainministeriön hallin-
nonalan arvonlisäveromenot 
(arviomääräraha) 432 010,90 120 000 120 000,00 

 
120 000,00 0,00 

    

28.60.12 
Osaamisen kehittäminen (siirto-
määräraha 2 v) 66 414,00 45 864 45 864,00 0,00 45 864,00 0,00 0,00 45 864,00 45 864,00 0,00 
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28.70.04 

Yhteiskunnan elintärkeiden 
toimintojen tietojärjestelmien 
tietoturvallisuus ja varautuminen 
(siirtomääräraha 3 v) 

      
550 000,00 550 000,00 500 000,00 0,00 

30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 931,73 44 931,73 44 931,73 0,00 

30.20.47. 
Kansallinen ruokaketjun kehittä-
minen (siirtomääräraha 3 v.) 

      
44 931,73 44 931,73 44 931,73 0,00 

  30.20.47.2. 
Muu ruokaketjun kehittäminen 
(KPY) 

      
44 931,73 44 931,73 44 931,73 0,00 

32. Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 247 296,54 162 851 142 584,46 0,00 142 584,46 20 266,35 0,00 0,00 0,00 0,00 

32.30.51. 
Julkiset työvoima- ja yrityspalve-
lut (siirtomääräraha 2 v) 16 383,39 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    32.30.51.07. Palkkatuettu työ, valtiohallinto 16 383,39 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

32.60.43. 
Kioton mekanismit (arviomäärä-
raha) 230 913,15 162 851 142 584,46   142 584,46 20 266,35         

Määrärahatilit yhteensä 983 782 758,69 1 011 702 308 817 285 530,40 186 270 361,53 1 003 555 891,93 8 146 416,45 316 630 711,55 1 312 188 786,55 975 946 066,83 323 486 352,62 
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Talousarvion toteumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella 
 
Valtuudet ja niiden käyttö (1 000 €) 

1)
               Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000 €) 

Momentti (numero ja nimi), johon valtuus 
liittyy 

2)
 

Aikaisempien 
vuosien 

valtuuksien 
käyttö 

3)
 

Vuoden 2017 valtuudet Talousarvio-
menot 2017 

Määräraha-
tarve 2018 

Määräraha-
tarve 2019 

Määräraha-
tarve 2020 

Määräraha- 
tarve 

myöhem-
min 

Määräraha- 
tarve 

yhteensä Uudet 
valtuudet 

Uusitut 
valtuudet 

Valtuudet 
yhteensä 

Käytetty Käyttämättä Uusittavissa 
2017 TA:ssa 

  

               

24.30.50. Valtionapu Teollisen yhteis-
työn rahasto Oy:lle 

0 268 188 0 268 188 0 268 188 0 0 0 0 0 0 0 

Vuonna 2017 käytettävissä olleet valtuudet 268 188 0 268 188  268 188        
               

24.30.66. Varsinainen kehitysyhteistyö 6 175 219 362 256 0 362 256 278 705 83 551 0 403 438 431 699 326 076 283 992 777 058 1 818 825 

Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 6 175 219 0 0 0 0 0 0 403 438 365 741 244 697 219 193 710 489 1 540 120 

 - korkotuki- tms. valtuudet 
4)
 449 356       8 024 14 371 8 621 7 798 109 646 140 436 

Vuonna 2017 käytettävissä olleet valtuudet, josta 362 256 0 362 256 278 705 83 551 0  65 958 81 379 64 799 66 569 278 705 

 - korkotuki- tms. valtuudet 
4)
  15 000 0 15 000 0 15 000 0  0 0 0 0 0 

               
32.60.43. Työ- ja elinkeinoministeriön 
Kioton mekanismit 

5 197 0 0 0 0 0 0 143 220 180 0 0 400 

Aikaisempien vuosien valtuudet 5 197       143 220 180 0 0 400 

Vuonna 2017 käytettävissä olleet valtuudet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                              

               

Yhteensä 6 180 416 630 444 0 630 444 278 705 351 739 0 403 581 431 919 326 256 283 992 777 058 1 819 225 

Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 6 180 416       403 581 365 961 244 877 219 193 710 489 1 540 520 

 - korkotuki- tms. valtuudet 
4)
 449 356       8 024 14 371 8 621 7 798 109 646 140 436 

 - talonrakennushankevaltuudet 
5)
 0       0 0 0 0 0 0 

Vuonna 2017 käytettävissä olleet valtuudet 630 444 0 630 444 278 705 351 739 0 
 

65 958 81 379 64 799 66 569 278 705 
 - korkotuki- tms. valtuudet 

4)
  15 000 0 15 000 0 15 000 0  0 0 0 0 0 

 
 



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

51 

1)  
Valtuuden ja sen käytön määräksi merkitään tehdyn tilauksen sopimushinta tai sitoumuksen määrä silloin, kun valtuus on rajattu alun perin muulla tavalla, mutta valtuuden käytön johdosta annetaan euromääräinen si-

toumus. Korkotuetun lainakannan enimmäismääränä määritellyt korkotukivaltuuden ja muut vastaavat valtuudet eritellään lisäksi omilla riveillään. 
2)
  Myös pääluokan tai luvun päätösosassa myönnetyt valtuudet sisällytetään taulukkoon. Tällöin luvun tai momentin numerotunnukseksi merkitään ”00.”. 

3)
  Esitetään yhteismäärä niistä aikaisempina varainhoitovuosina käytetyistä valtuuksista, joista varainhoitovuotena on aiheutunut menoja tai joista aiheutuu menoja tulevina varainhoitovuosina. 

4)
  Korkotukilainojen lainakannan enimmäismääränä tai valtioapuun oikeuttavien kustannusten enimmäismääränä tai muulla vastaavalla tavalla myönnettyjen valtuuksien määrä. Erittely esitetään vain, jos momentti (ja yh-

teensä) sisältää tällä tavoin määriteltyjä valtuuksia. 
5)
  Talousarviolain 10 § 2 momentissa säädetyn laajuus- tai kustannusarvion perusteella myönnetyt valtuudet. Erittely esitetään vain, jos momentti (ja yhteensä) sisältää talonrakennushankevaltuuksia. 
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3. TUOTTO- JA KULULASKELMA 

 

   1.1.2017 - 31.12.2017  1.1.2016 - 31.12.2016 

        TOIMINNAN TUOTOT 
     

 
Maksullisen toiminnan tuotot 35 038 971,24 

  
26 151 375,80 

 

 
Vuokrat ja käyttökorvaukset 1 849 293,89 

  
885 150,50 

 

 
Muut toiminnan tuotot 7 821 332,21 44 709 597,34 

 
14 841 064,86 41 877 591,16 

        TOIMINNAN KULUT 
     

 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 

     

  
Ostot tilikauden aikana  8 437 970,59 

  
6 757 081,32 

 

  
Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 183 122,00 

  
-105 168,00 

 

 
Henkilöstökulut 116 620 858,63 

  
117 461 701,76 

 

 
Vuokrat 17 296 617,86 

  
16 309 714,35 

 

 
Palvelujen ostot 60 333 235,42 

  
56 261 941,77 

 

 
Muut kulut 57 250 154,54 

  
55 822 423,92 

 

 
Valmistus omaan käyttöön (-)  -7 528 816,36 

  
-3 416 860,98 

 

 
Poistot 11 540 461,40 

  
12 142 675,86 

 

 
Sisäiset kulut 11 013 740,12 -275 147 344,20 

 
8 526 089,94 -269 759 599,94 

        JÄÄMÄ I 
 

-230 437 746,86 
  

-227 882 008,78 

        RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 
     

 
Rahoitustuotot  103 447,18 

  
590 453,72 

 

 
Rahoituskulut -42 957,14 60 490,04 

 
-12 234,01 578 219,71 

        SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT 
     

 
Satunnaiset tuotot  1 075 563,15 

  
14 670,92 

 

 
Satunnaiset kulut 0,00 1 075 563,15 

 
-3 066,38 11 604,54 

        JÄÄMÄ II 
 

-229 301 693,67 
  

-227 292 184,53 

        SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT 
     

 
Kulut 

     

  
Siirtotalouden kulut voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 66 251 397,00 

  
65 926 879,54 

 

  
Siirtotalouden kulut kotitalouksille 39 161,87 

  
37 747,16 

 

  
Siirtotalouden kulut EU:n toimielimille ja muille elimille 59 699 733,20 

  
52 779 740,10 

 

  
Muut siirtotalouden kulut ulkomaille 501 232 780,27 -627 223 072,34 

 
553 155 671,19 -671 900 037,99 

        JÄÄMÄ III 
 

-856 524 766,01 
  

-899 192 222,52 

        TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA 
     

 
Perityt arvonlisäverot 119 611,31 

  
486 211,96 

 

 
Suoritetut arvonlisäverot  -7 097 371,38 -6 977 760,07 

 
-6 769 974,81 -6 283 762,85 

        TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ 
 

-863 502 526,08 
  

-905 475 985,37 
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4. TASE 

 

 

   31.12.2017  31.12.2016 

VASTAAVAA 
     

         
 

KANSALLISOMAISUUS 
     

  
Rakennusmaa- ja vesialueet 100 913,00 

  
0,00 

 

  
Rakennukset 625 248,33 726 161,33 

 
0,00 

 

         
 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
     

         
 

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 
     

  
Aineettomat oikeudet 34 000,00 

  
9 982,50 

 

  
Muut pitkävaikutteiset menot 10 596 297,44 

  
14 873 642,15 

 

  
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 3 100 171,39 13 730 468,83 

 
1 140 562,48 16 024 187,13 

         
 

AINEELLISET HYÖDYKKEET 
     

  
Rakennusmaa- ja vesialueet 89 963 577,58 

  
89 669 248,58 

 

  
Rakennukset 135 114 779,90 

  
123 940 656,44 

 

  
Koneet ja laitteet 4 620 849,20 

  
4 473 879,77 

 

  
Kalusteet 52 012,54 

  
45 580,96 

 

  
Muut aineelliset hyödykkeet 995 093,75 

  
976 404,83 

 

  
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 6 792 871,81 237 539 184,78 

 
13 630 304,35 232 736 074,93 

         

 

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET 
SIJOITUKSET  

     
  

Käyttöomaisuusarvopaperit 193 399 551,52 193 399 551,52 
 

182 337 105,93 182 337 105,93 

         

 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
YHTEENSÄ 

 
444 669 205,13 

  
431 097 367,99 

         
 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 
     

         
 

VAIHTO-OMAISUUS 
     

  
Valmiit tuotteet/Tavarat 675 138,00 675 138,00 

 
858 260,00 858 260,00 

         
 

PITKÄAIKAISET SAAMISET 
     

  
Pitkäaikaiset saamiset 

 
129 508 820,03 

  
50 679 696,34 

         
 

LYHYTAIKAISET SAAMISET 
     

  
Myyntisaamiset 153 772,14 

  
254 251,63 

 

  
Muut lyhytaikaiset saamiset 2 930 626,91 

  
2 583 402,80 

 

  
Ennakkomaksut 13 123 957,61 16 208 356,66 

 
16 260 451,92 19 098 106,35 

         
 

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT 
     

  
Kassatilit 528 071,99 

  
409 466,28 

 

  
Muut pankkitilit 16 134 068,71 

  
14 425 938,69 

 

  
Sisäisen rahaliikkeen tilit 19 349,85 16 681 490,55 

 
12 852,03 14 848 257,00 

         
 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 
 

163 073 805,24 
  

85 484 319,69 

         VASTAAVAA YHTEENSÄ 
 

608 469 171,70 
  

516 581 687,68 
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   31.12.2017  31.12.2016 

VASTATTAVAA 
     

         

 
OMA PÄÄOMA 

     

         

 
VALTION PÄÄOMA 

     

  
Valtion pääoma 1.1.1998 396 279 798,62 

  
396 279 798,62 

 

  
Edellisten tilikausien pääoman muutos 62 096 720,50 

  
27 945 145,79 

 

  
Pääoman siirrot 963 660 445,72 

  
939 627 560,08 

 

  
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -863 502 526,08 558 534 438,76 

 
-905 475 985,37 458 376 519,12 

         

 
LYHYTAIKAINEN 

     

  
Saadut ennakot 0,00 

  
178 121,51 

 

  
Ostovelat 15 023 082,95 

  
13 879 296,10 

 

  
Kirjanpitoyksiköiden väliset tilitykset 1 928 448,29 

  
2 136 643,14 

 

  
Edelleen tilitettävät erät 2 069 574,90 

  
1 944 400,35 

 

  
Siirtovelat 18 777 546,69 

  
19 901 155,57 

 

  
Muut lyhytaikaiset velat 12 136 080,11 49 934 732,94 

 
20 165 551,89 58 205 168,56 

         

 
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 

 
49 934 732,94 

  
58 205 168,56 

         
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 

 
608 469 171,70 

  
516 581 687,68 
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5. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 

 
Liite 1 Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot 
Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset 
Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat 
Liite 5 Henkilöstökulujen erittely 
Liite 6 Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
Liite 7 Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut 
Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat 
Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat 
Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut 
Liite 13 - 14 Taseeseen sisältyvät ja sisältymättömät rahastoidut varat 
Liite 15 Velan muutokset 
Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
Liite 17a Hallinnonalan nettokäyttö 2015 - 2017 
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       Liite 1 
Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
 
1) Valtion talousarviosta annettua lakia koskeva muutos astui voimaan 1.10.2017. Lain mukaan Valtio-
konttori määrää ne maksuliikettä, kirjanpitoa ja sen yhteydessä järjestettävää muuta seurantaa ja tilin-
päätöksen laadintaa koskevat tehtävät. Valtiokonttori määrää myös keskitetysti hoidettavat palkanlas-
kennan tehtävät, sekä matkustamiseen liittyvät tarkastustehtävät. Valtiokonttorin määräämä työn- ja 
vastuunjako korvaa kirjanpitoyksikön ja Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon (Palkeiden) välisen palve-
lusopimuksen. Mahdollisista lisäpalveluista sovitaan edelleen erikseen. Vuoden 2017 tilinpäätöksen 
valmistelu ja laadinta on tehty uuden työn- ja vastuunjaon mukaisesti. Kirjanpidon ja tilinpäätöstehtävi-
en (KITI-) siirto Palkeisiin on tehty yhteisprojektissa, KITI-UM. Lisäpalveluna on jatkettu Suomen edus-
tautumisen tavat ja mallit (TAMA) -hankkeen taloushallinnon keskittämis-projekteissa määriteltyjen 
edustustojen paikallisten laskujen tiliöinti- ja maksupalvelua, sekä matka- ja kululaskujen tarkastuspal-
velua. Ministeriön matka- ja kululaskujen tarkastus on tilikauden aikana siirretty Palkeiden tarkastus-
palveluun. 
 
Palkeiden rooli on lakimuutoksen myötä korostunut KITI -prosessissa. Tehtävien ja vastuiden siirto on 
käytännössä edellyttänyt muun muassa taseessa olleiden, aiempien tilikausien erien selvittelyä Palkei-
den ja ulkoministeriön yhteistyönä. Työn tuloksena kirjanpitoyksikön taseesta on mm. poistettu vanhen-
tuneita saatavia, joihin ei ollut odotettavissa suorituksia. Kirjanpidon korjaustositteet on laadittu ministe-
riön tekemien tileistä poistopäätösten perusteella, ja päätöksiä on määrällisesti tehty aiempia vuosia 
enemmän.  
 
2) Ulkoministeriön budjetoinnissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuonna 2017. 
 
Toiminto-seurantakohde on ollut vuodesta 2016 pakollinen toimintamenojen kirjauksissa. Kiekun henki-
löstöhallinnon osion käyttöönoton jälkeen sitä käytetään myös työajankohdennuksessa. Vuoden 2017 
osalta sitä on voitu yhä enemmän hyödyntää sekä tuloksellisuuden laskentatoimessa että kustannus-
laskennassa. Työajankohdennuksen puutteiden johdosta toiminto-seurantakohdetta ei kuitenkaan ole 
voitu täysimääräisesti käyttää näiden tietolähteenä tilinpäätöksessä 2017.  Tavoitteena on seuranta-
kohteen tuottaman tiedon hyödyntäminen tulevina vuosina sekä budjetoinnissa että toimintolaskennas-
sa.  
 
3) Valuuttamääräiset laskut ja muut tositteet muunnetaan tietojärjestelmissä euromääräisiksi käyttäen 
järjestelmiin luettua, Euroopan keskuspankin edelliselle päivälle noteeraamaa kurssia.  Ellei valuutta 
kuulu EKP:n noteeraamiin eikä ole sisään luettavissa tietojärjestelmiin, Valtion talous- ja henkilöstöhal-
linnon palvelukeskuksen (Palkeet) henkilöstö hakee tiedon Nordean järjestelmästä. Kalenterikuukau-
den kerralla voimassa olevat kurssit tallennetaan manuaalisesti tietojärjestelmiin edellisen kuukauden 
15. päivän kurssin mukaisina. 
 
Valuuttakursseja tarvitaan myös järjestelmien ulkopuolisessa laskennassa, kuten henkilöstöhallinnossa 
ja edustustojen suoritteiden hinnoittelussa. Tähänkin käytetään edeltävän kuukauden 15. päivän kurs-
sia. Hallinnonalalle yhtenäinen ja kuukausikohtainen valuuttakurssiluettelo julkaistaan ministeriön in-
tranetissä. Luettelo on jaettu kahteen taulukkoon, jossa toisessa on Euroopan keskuspankin notee-
raamat valuutat, ja toisessa Palkeiden välittämät tiedot muista valuutoista. Käytetyt valuuttakurssit ar-
kistoidaan vuositasolla ministeriön sähköiseen Arkki-arkistoon.  
 
4) Suomesta maksettavat valuuttamääräiset laskut maksetaan Valtiokonttorin hallinnoimilta valuuttati-
leiltä seuraavissa valuutoissa: AUD, GBP, JPY, CAD, NOK, SEK, CHF, DKK, USD ja CZK.  Ministeriön 
Edustautumisen tavat ja mallit -hankkeen (TAMA) taloushallinnon projekteissa on keskitetty Euroopas-
sa toimivien edustustojen maksuliikettä Suomeen, ja vuonna 2017 maksettiin Bernin, Oslon ja Prahan 
suurlähetystöjen paikallismaksut Valtiokonttorin valuuttatileiltä.  
 
Valtiokonttorin Rahoitus-toimiala hankkii valuutat kirjanpitoyksiköiden Rahakas-ennusteiden perusteel-
la, ja kantaa valuuttariskin. Kirjanpitoyksikössä mainitussa valuutassa oleva lasku saa kirjanpitoon 
Rondoon saapumispäivän mukaisen EKP:n keskikurssin. Palkeet hallinnoi valuuttamaksuissa käytettä-
vää Valtiokonttorin ja ulkoministeriön välistä kirjanpidon lähetteiden tiliä.  
 
5) Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja -menetelmät ovat vertailu-
kelpoiset edellisvuoden tietoihin.  
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Tuotannontekijöiden hankintamenot ja suoritteiden myyntitulot ovat olennaisuuden periaatteen mukai-
sesti viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon suoriteperusteella. Omaan käyttöön val-
mistettujen hyödykkeiden hankintamenot on aktivoitu keskeneräisiin hankintoihin. Muut kuin edellä 
mainitut menot ja tulot on viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon varainhoitovuoden 
talousarviokirjanpidon mukaisesti. Talousarviomenot ja -tulot on viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu 
talousarviokirjanpitoon varainhoitovuoden talousarvion perusteita noudattaen. 
 
Aktivoituihin hankintamenoihin ei sisälly kiinteitä menoja. 
 
6)Tilinpäätösvuoden tiedot ovat pääosin vertailukelpoisia edellisvuoden tietoihin.  
 
7) Kiekun käyttöomaisuustoiminallisuus sisältää sekä käyttöomaisuuden että irtaimistohallinnan, ja 
kummatkin ovat ulkoasianministeriössä käytössä. Vuokrattujen tilojen perusparannuksilla (lkp 1149) on 
AdeEko-ajalta edelleen Kiekusta poikkeavia eri pituisia poistoaikoja (4-20v). Kieku-käyttöönotossa 
vuonna 2014 poistoajat ratkaistiin niin, että ko. vanhoille kom-yksiköille tallennettiin poistoajat manuaa-
lisesti Kiekuun alkuperäiset poistoajat, jolloin näiden poistoaikoihin ja poistoihin ei tehty muutoksia. 
Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. Poikkeaviin poistoaikoihin ei ole tehty 
muutoksia vielä vuoden 2017 aikana. 
 
Keskeneräistä omaisuutta on kirjattu valmiiksi.  
 
Ulkoministeriön taseeseen on valtiovarainministeriöstä tulleena hallinnan siirtona 1.1.2017 kirjattu 4,8 
milj. euroa ulkomailla sijaitsevien kulttuuri- ja tiedeinstituuttikiinteistöjen tasearvona. 
 
Käyttöomaisuus- ja irtaimistokirjanpidosta on vähennetty 0-arvoisia eriä, mikä on edesauttanut ministe-
riön käyttöomaisuuden ja irtaimiston inventointia. Vuoden 2017 aikana on siirretty suurin osa jäljellä 
olevasta kotimaan toimitilojen käyttöomaisuudesta ja irtaimistosta hallinnan siirrolla VNHY:lle. 
 
Taide-esineitä seurataan edelleen taiderekisterissä, eikä taidetta ole siirretty VNHY:lle.  Kieku-
KOM:ssa taide on jaettu kahteen KOM-yksikköön (=hankintaa yksilöivä numero), joista toiseen on tal-
lennettu edustustoissa oleva taide, ja toiseen ministeriössä oleva. Uudet hankinnat, ja esim. vahingon 
seurauksena käytöstä poistetut, käsitellään kirjanpidossa ko. KOM-yksiköiden kautta, josta muutokset 
tasetilin arvoon siirtyvät pääkirjanpitoon.  Taiderekisterissä seurataan esinekohtaista tietoa ja sijainti-
paikkaa. Taiderekisterin arvo vastaa pääkirjanpidossa olevaa arvoa. 
 
8) Taseeseen ei sisälly suurlähettiläs Cay Sundströmin vuonna 1959 Suomen valtiolle testamenttaa-
maa museoesinekokoelmaa, jota säilytetään Pekingin suurlähetystön virka-asunnossa. 
 
Luettelo kokoelmasta on liitetty vuoden 1998 aloitettavaan taseeseen ja säilytetään pysyvästi.  Vuoden 
1998 jälkeen ei ole löytynyt muuta kansallisomaisuutta lisättäväksi luetteloon. 
 
9)Tilinpäätösvuoden jälkeisistä tapahtumista kirjanpitoyksikkö raportoi seuraavaa. Muutokset valtion 
taloushallinnossa jatkuvat. Vuonna 2018 käynnistyy Rondo- ja Tilha –tietojärjestelmiä korvaavan Han-
di-palvelun käyttöönottoprojekti ministeriössä. Uuden järjestelmän ja siihen liittyvän toimintamallin olisi 
valtion Handi-hankkeen suunnitelman mukaan valmis käyttöönotettavaksi ulkoministeriössä touko-
kuussa 2019. Palkeiden kanssa selvitetään myös matka- ja kululaskujen tarkastuspalvelun käyttöönot-
tamista laajemminkin edustustoverkossa. 
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           Liite 2 
Nettoutetut tulot ja menot 
 
Momentin numero ja nimi Tilinpäätös                                        

2016 
Talousarvio 

2017 
(TA + LTA:t) 

Talousarvion 2017 määrärahojen           Tilinpäätös 
2017 

Vertailu 
Talousarvio - 

Tilinpäätös 

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

    käyttö 
vuonna 2017 

siirto 
seuraavalle 

vuodelle 

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet 

Käytettävissä 
vuonna 2017 

Käyttö 
vuonna 2017 

(pl. peruutukset) 

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

            

 22.01.01. Tasavallan presidentin kanslian 
toimintamenot (nettob)                 (siirtomää-
räraha 2 v) 
(siirtomääräraha 2 v) 

Bruttomenot 
54 200,00 64 300 64 158,24 

 
64 300,00 

   

64 158,24 
 Bruttotulot 

0,00 0 0,00 
 

0,00 
   

0,00 
 Nettomenot 

54 200,00 64 300 64 158,24 
141,76 

64 300,00 
0,00 

1 378,54 
65 678,54 64 158,24 141,76 

  

   

 

 

 

 

   

23.01.01. Valtioneuvoston kanslian toimin-
tamenot (nettob)                 (siirtomääräraha 
2 v) 

Bruttomenot 
220 000 14 446,26 

 
220 000,00 

 

 

 14 446,26  

Bruttotulot 

 
0 0,00 

 
0,00 

 

 

 0,00  

Nettomenot 
220 000 14 446,26 

205 553,74 
220 000,00 

0,00 

 

220 000,00 14 446,26 205 553,74 

            

 24.01.01. Ulkoasiainhallinnon toimintame-
not (nettob)  
(siirtomääräraha 2v)  

Bruttomenot 236 425 620,20 231 552 000 205 406 104,92  232 809 025,23    235 431 498,61  

Bruttotulot 11 495 620,20 10 792 000 12 049 025,23  12 049 025,23    11 771 483,73  

Nettomenot 224 930 000,00 220 760 000 193 357 079,69 27 402 920,31 220 760 000,00 0,00 30 302 935,19 251 062 935,19 223 660 014,88 27 402 920,31 

            

 24.90.95. Kurssivaihtelut (nettob) (ar-
viomääräraha) 

Bruttomenot 6 991,07 1 000 000 36 831,25 
 

36 831,25 
     Bruttotulot 

532 109,84 0 30 180,86 
 

30 180,86 
     Nettomenot 

-525 118,77 1 000 000 6 650,39 
 

6 650,39 993 349,61 
    

 

 

          26.01.01. Sisäministeriön toimintamenot 
(nettob) (siirtomääräraha 2 v) 

Bruttomenot 
202 811 132 160,18 

 
202 811,00 

   

132 160,18 
 Bruttotulot 

 
0 0,00 

 
0,00 

   

0,00 
 Nettomenot 

202 811 132 160,18 70 650,82 202 811,00 0,00 
 

202 811 132 160,18 70 650,82 

 
 
           Liite 3 
Arviomäärärahojen ylitykset 
 
 
Ei esitettävää. 
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       Liite 4 
Peruutetut siirretyt määrärahat 
 
Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain. Peruutettu 

   Tilijaottelu Yhteensä 

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 
 

5 756 367,10 

Vuosi 2015 
  

1 781 914,72 

24.30.66.1. 
 

Monenkeskinen kehitysyhteistyö  0,65 
 24.30.66.2.1.  Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 169 271,03  

24.30.66.2.2.  Ison-Britannian kehitysyhteistyöosaston (DFID) yhteistoimintahankkeen menot  568 889,86  

24.30.66.2.7.  Norjan ulkoministeriön yhteistoimintahankkeen (PRORURAL) menot  399 771,84  

24.30.66.3.  Euroopan kehitysrahasto 0,81  

24.30.66.4.  Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 256 134,02  

24.30.66.5.  Humanitaarinen apu 0,68  

24.30.66.6.  Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen tiedotus 119 271,54  

24.30.66.7.  Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 548,31  

24.30.66.8. 
 Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön Palvelukeskukselle 

(KePa) ja kehitysyhteistyötiedotukselle 0,77 
 

24.30.66.9.  Korkotuki 115 696,96  

24.30.88.  Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto OY) pääoman korottaminen 90,00  

24.90.67.  Kansainvälisen ilmastosopimuksen alaisen yhteistyön menot 81 986,72  

24.90.68.  Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 20 251,53  

28.70.04. 
 Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen tietojärjestelmien tietoturvallisuus ja varau-

tuminen  50 000,00 
 

Vuosi 2016    3 974 452,38 

22.02.01.  Tasavallan presidentin kanslian toimintamenot 1 378,54  

24.01.21. 
 

Ulkoasianministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha 139 159,68  

24.01.74. 
 

Talonrakennukset 300 000,00  

24.30.66.2.2.  Ison-Britannian kehitysyhteistyöosaston (DFID) yhteistoimintahankkeen menot  3 533 914,16  

Pääluokat yhteensä 
 

5 756 367,10 

Vuosi 2015    1 781 914,72 

Vuosi 2016    3 974 452,38 
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       Liite 5 
Henkilöstökulujen erittely 
 

  2017 2016 

  
  Henkilöstökulut 99 439 091,60 98 965 091,85 

    Palkat ja palkkiot 99 911 293,91 99 996 806,73 

    Tulosperusteiset erät 0,00 0,00 

    Lomapalkkavelan muutos -472 202,31 -1 031 714,88 

   Henkilösivukulut 17 181 767,03 18 496 609,91 

     Eläkekulut 13 641 984,11 14 283 092,43 

     Muut henkilösivukulut 3 539 782,92 4 213 517,48 

Yhteensä 116 620 858,63 117 461 701,76 

   Johdon palkat ja palkkiot, josta 9 505 851,10 8 411 473,63 

     - tulosperusteiset erät 0,00 0,00 

Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 112 642,60 95 652,47 

     Johto 0,00 0,00 

    Muu henkilöstö 112 642,60 95 652,47 

 
 
       Liite 6 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein 

  käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä 
 hankintamenosta. 

     

      Omaisuusryhmä Poisto- 
menetelmä 

Poistoaika 
vuotta 

Vuotuinen 
poisto % 

Jäännösarvo 
% 

 1120 Ostetut atk-ohjelmistot Tasapoisto 5 20 0 % 
 1122 Tekijänoikeudet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1123 Liittymismaksut Tasapoisto 5 20 0 % 
 1025 Muut kulttuurirakennukset Tasapoisto 40 5 0 % 
 1140 Itse valmistetut ja teetetyt atk-ohjelmat Tasapoisto 5 20 0 % 
 1149 Vuokrattujen tilojen perusparannukset Tasapoisto 3-20 33,33-5 0 % 
 1210 Maa-alueet Ei poistoja - - - 
 1220 Asuinrakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
 1221 Toimistorakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
 1229 Muut rakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
 1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1254 Kevyet työkoneet Tasapoisto 5-7 20-14,3 0 % 
 1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet Tasapoisto 3 33,33 0 % 
 1256 Toimistokoneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintäl. Tasapoisto 5 20 0 % 
 1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1269 Muut koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1279 Muut kalusteet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1280 Taide-esineet Ei poistoja - - - 
 1289 Muut aineelliset hyödykkeet Tasapoisto 5 20 0 % 
 1301 Muut osakkeet Ei poistoja - - - 
 

      Ulkoasiainhallinnossa on taseen ulkopuolista kansallisomaisuutta. Siitä, kuten ei myöskään maa-alueista (lkp 
1010, 1210), lkp-tilille 1280 kirjatuista taide-esineistä ja lkp-tilille 1301 kirjatuista muista osakkeista, ja lkp-tilille 
1303 kirjatuista muista osuuksista, ei tehdä suunnitelman mukaisia poistoja. 

 Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä, jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on  

eri pituisia poistoaikoja. Poistoaikoihin ei ole tehty muutoksia. Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. 
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           Liite 7 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
 

  Kansallisomaisuus Yhteensä 

  101 Rakennusmaa- ja vesialueet 102 Rakennukset …   

Hankintameno 1.1.2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

Lisäykset               100 913,00 639 913,00 0,00 740 826,00 

Vähennykset        0,00 0,00 0,00 0,00 

Hankintameno 31.12.2017 100 913,00 639 913,00 0,00 740 826,00 

Kertyneet poistot 1.1.2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  0,00 14 664,67 0,00 14 664,67 

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kertyneet poistot 31.12.2017 0,00 14 664,67 0,00 14 664,67 

Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 

     
Kirjanpitoarvo 31.12.2017 100 913,00 625 248,33 

 
726 161,33 

     

     
  Aineettomat hyödykkeet Yhteensä 

  112 Aineettomat oikeudet  
114 Muut pitkävai-

kutteiset menot*) 

119 Ennakkomaksut 
ja keskener. hankin-

nat   

Hankintameno 1.1.2017 10 890,00 30 205 812,39 1 140 562,48 31 357 264,87 

Lisäykset               40 000,00 943 931,13 2 925 911,45 3 909 842,58 

Vähennykset        10 890,00 0,00 966 302,54 977 192,54 

Hankintameno 31.12.2017 40 000,00 31 149 743,52 3 100 171,39 34 289 914,91 

Kertyneet poistot 1.1.2017 907,50 15 332 170,24 0,00 15 333 077,74 

Vähennysten kertyneet poistot 10 890,00 0,00 0,00 10 890,00 

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  8 178,00 5 221 275,84 0,00 5 229 453,84 

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 7 804,50 0,00 0,00 7 804,50 

Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kertyneet poistot 31.12.2017 6 000,00 20 553 446,08 0,00 20 559 446,08 

Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 

     
Kirjanpitoarvo 31.12.2017 34 000,00 10 596 297,44 3 100 171,39 13 730 468,83 
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  Aineelliset hyödykkeet     Yhteensä 

  

121 Rakennusmaa-  ja vesialueet  122 Rakennukset 125-126 Koneet ja 
laitteet  

127 Kalusteet  128 Muut aineelliset 
hyödykkeet**) 

129 Ennakkomaksut ja 
keskener. hankinnat 

  

Hankintameno 1.1.2017 89 669 248,58 161 020 589,64 8 079 255,82 151 145,63 976 404,83 13 549 424,90 273 446 069,40 

Lisäykset            294 329,00 16 617 814,30 1 782 347,97 37 396,00 18 688,92 7 700 795,21 26 451 371,40 

Vähennykset        0,00 1 197 307,00 65 896,96 0,00 0,00 14 457 348,30 15 720 552,26 

Hankintameno 31.12.2017 89 963 577,58 176 441 096,94 9 795 706,83 188 541,63 995 093,75 6 792 871,81 284 176 888,54 

Kertyneet poistot 1.1.2017 0,00 37 079 933,20 3 605 376,05 105 564,67 0,00 0,00 40 790 873,92 

Vähennysten kertyneet poistot 0,00 376 237,16 65 471,39 0,00 0,00 0,00 441 708,55 

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  0,00 4 622 621,00 1 615 166,04 30 964,42 0,00 0,00 6 268 751,46 

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 19 786,93 0,00 0,00 0,00 19 786,93 

Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kertyneet poistot 31.12.2017 0,00 41 326 317,04 5 174 857,63 136 529,09 0,00 0,00 46 637 703,76 

Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        
Kirjanpitoarvo 31.12.2017 89 963 577,58 135 114 779,90 4 620 849,20 52 012,54 995 093,75 6 792 871,81 237 539 184,78 

        

        
  Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset Yhteensä 

   

  
130 Käyttöomaisuusarvopaperit ja 

muut pitkäaikaiset sijoitukset … …   
   

Hankintameno 1.1.2017 182 337 105,93 0,00 0,00 182 337 105,93 
   

Lisäykset               11 598 368,00 0,00 0,00 11 598 368,00 
   

Vähennykset        535 922,41 0,00 0,00 535 922,41 
   

Hankintameno 31.12.2017 193 399 551,52 0,00 0,00 193 399 551,52 
   

Kertyneet poistot 1.1.2017 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Kertyneet poistot 31.12.2017 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

        
Kirjanpitoarvo 31.12.2017 193 399 551,52 0,00 0,00 193 399 551,52 

   

        

*) Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä, jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on eri pituisia poistoaikoja. Poistoai-
koihin ei ole tehty muutoksia. Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. 

   
**) Ulkoministeriön taiderekisterissä 0,09 € enemmän kuin Kiekussa. Ero johtuu näppäilyvirheestä. 
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       Liite 8 
Rahoitustuotot ja -kulut 
 

Rahoitustuotot       Muutos                   

  2017 2016 2017-2016 

Korot euromääräisistä saamisista 42 680,32 7 704,78 34 975,54 

Korot valuuttamääräisistä saamisista 30 586,00 50 639,10 -20 053,10 

Emissio-, pääoma- ja kurssierot saamisista 30 180,86 532 109,84 -501 928,98 

Rahoitustuotot yhteensä 103 447,18 590 453,72 -487 006,54 

    Rahoituskulut       Muutos                   

  2017 2016 2017-2016 

Korot euromääräisistä veloista 5 818,94 2 633,93 3 185,01 

Korot valuuttamääräisistä veloista 277,73 1 782,53 -1 504,80 

Emissio-, pääoma- ja kurssierot veloista 36 831,25 6 991,07 29 840,18 

Muut rahoituskulut 29,22 826,48 -797,26 

Rahoituskulut yhteensä 42 957,14 12 234,01 30 723,13 

    Netto 60 490,04 578 219,71 -517 729,67 
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       Liite 9 
Talousarviotaloudesta annetut lainat 
 

Sektori Lainapääoma       Lisäys Vähennys  Lainapääoma       Pääomamuutos              

  31.12.2017 2017 2017 31.12.2016 2017-2016 

      Ulkomaat 126 821 806,03 80 953 000,94 2 085 987,50 47 954 792,59 78 867 013,44 

Muut maat ja kansainväliset järjestöt 126 821 806,03 80 953 000,94 2 085 987,50 47 954 792,59 78 867 013,44 

Yhteensä 126 821 806,03 80 953 000,94 2 085 987,50 47 954 792,59 78 867 013,44 
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           Liite 10 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
 
Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit 
 

      31.12.2017         31.12.2016 
  Kappale              

määrä 
Markkina-arvo           

 
  

Kirjanpitoarvo Omistusosuus % Myyntioikeuksien 
alaraja % 

Saadut osingot    Markkina-arvo           
 
  

Kirjanpitoarvo 

Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja osuudet 97 7170 
 

166 554 436,67 
 

0,0 0,00 
  

156 554 526,67 

   Teollisen yhteistyön rahasto Oy (Finnfund) 97 6542 
 

157 375 479,67 93,80 
 

0,00 
  

147 375 569,67 

   Inter-American Investment Corporation 628 
 

9 178 957,00 
     

9 178 957,00 

Huoneisto- ja kiinteistöosakkeet 
  

25 246 656,85 0,0 0,0 0,00 
  

25 782 579,26 

   As Oy Torkkelinkuja 20 2 
 

0,00 
     

67 106,98 

   As Oy Eira-Maja 2 
 

0,00 
     

106 168,63 

   As Oy Turuntie 63 34 
 

0,00 
     

127 150,07 

   Bostads Ab Rödbergsgatan 5 6 
 

0,00 
     

72 051,71 

   As Oy Punavuorenkatu 11 280 
 

0,00 
     

95 362,55 

   As Oy Untamontie 10 41 
 

0,00 
     

68 082,47 

   Ankara, virka-asunto 
  

1 103 687,10 
     

1 103 687,10 

   Kööpenhamina, kanslia 
  

5 314 738,48 
     

5 314 738,48 

   Kööpenhamina, huoneisto 
  

588 657,74 
     

588 657,74 

   Kööpenhamina, huoneisto 
  

151 369,13 
     

151 369,13 

   Lontoo, huoneisto 
  

499 518,14 
     

499 518,14 

   Mexico, kanslia 
  

671 585,85 
     

671 585,85 

   Mexico, autotallipaikka 
  

34 300,88 
     

34 300,88 

   Murmansk, huoneisto 
  

111 340,40 
     

111 340,40 

   Murmansk, huoneisto 
  

111 340,41 
     

111 340,41 

   New York, virka-asunto 
  

1 858 476,59 
     

1 858 476,59 

   New York, huoneisto 
  

794 687,95 
     

794 687,95 

   New York, huoneisto 
  

724 001,64 
     

724 001,64 

   New York, virka-asunto  
  

3 573 993,44 
     

3 573 993,44 

   Pariisi, kanslia 
  

7 316 174,80 
     

7 316 174,80 

   Pariisi, huoneisto 
  

248 918,13 
     

248 918,13 

   Pariisi, huoneisto 
  

273 448,24 
     

273 448,24 

   Rooma, kanslia 
  

1 870 417,93 
     

1 870 417,93 

Muut osuudet 
  

1 598 458,00 
      Pariisin instituutin säätiö, 60 Rue Des Écoles 

  
1 395 960,00 

      Rooman Instituutin asunto, Via Falda 18     202 498,00             

Osakkeet ja osuudet yhteensä 
  

193 399 551,52 0,00 0,0 0,00 
  

182 337 105,93 
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           Liite 11 
Taseen rahoituserät ja velat 
 

31.12.2017 Vaihtuvakorkoiset   Kiinteäkorkoiset   Yhteensä 

 
Alle  1 - 5 Yli 

 
Alle  1 - 5 Yli 

    1 vuosi vuotta 5 vuotta   1 vuosi  vuotta 5 vuotta     

          Vastaavien rahoituserät 
         Euromääräiset lainasaamiset 0,00 0,00 0,00 

 
500 000,00 2 000 000,00 124 321 806,03 

 
126 821 806,03 

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat   0,00 0,00 0,00   16 681 490,55 0,00 0,00   16 681 490,55 

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 
 

17 181 490,55 2 000 000,00 124 321 806,03 
 

143 503 296,58 

          31.12.2017 Vaihtuvakorkoiset   Kiinteäkorkoiset   Yhteensä 

 
Alle  1 - 5 Yli 

 
Alle  1 - 5 Yli 

    1 vuosi vuotta 5 vuotta   1 vuosi  vuotta 5 vuotta     

Vastattavien rahoituserät 
         Muut pitkäaikaiset velat 
        

0,00 

Yhteensä 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 
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Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut       Liite 12 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut valuutoittain 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Muut monivuotiset vastuut 
 
Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset 

 

       

€ 

Talousarvio-
menot 2017 

Määrärahatarve 
2018 

Määrärahatarve 
2019 

Määrärahatarve 
2020 

Määrärahatarve 
myöhemmin 

Määrärahatarve 
yhteensä 

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä (4) 10 552 774,00 12 490 936,00 13 221 210,00 11 437 138,00 40 269 491,00 77 418 775,00 

       

       Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset 
 

       

€ 

Talousarvio-
menot 2017 

Määrärahatarve 
2018 

Määrärahatarve 
2019 

Määrärahatarve 
2020 

Määrärahatarve 
myöhemmin 

Määrärahatarve 
yhteensä 

Muut sopimukset ja sitoumukset 
      Aasian kehityspankki AsDB (1) 
    

488 675 968,00 488 675 968,00 

Afrikan kehityspankki AfDB (2) 
    

351 859 460,00 351 859 460,00 

Latinalaisen Amerikan kehityspankki IDB (3) 
    

219 602 148,75 219 602 148,75 

Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki (4)         296 920 000,00 296 920 000,00 

Yhteensä 10 552 774,00 12 490 936,00 13 221 210,00 11 437 138,00 1 397 327 067,75 1 434 476 351,75 

       (1) Callable capital USD 586 069 088; valuuttakurssilla 1,1993, Suomen Pankki 31.12.2017 
      (2) Callable capital UA 296 310 000; valuuttakurssilla 0,842126, UA=SDR Suomen Pankki 31.12.2017 
      (3) Callable capital USD 263.368.856; valuuttakurssilla 1,1993, Suomen Pankki 31.12.2017 
      (4) Callable capital EUR 
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Liite 13 
 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 14 
 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 15 
Velan muutokset 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liite 16 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
 
Ei esitettävää. 
  



ULKOMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2017 
 

69 

       Liite 17 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
 
Osuudet kansainvälisissä rahoituslaitoksissa 
 

Kv rahoituslaitosten osuudet ym, jotka on kirjattu kuluiksi eivätkä sisälly taseen omaisuuteen. 
  Tästä on siksi jätetty pois kirjanpitoarvon sarake. 

       

 
    1      M e r k i t t y 

 
        2    M a k s e t t u 

 
3 Maksettu 

 
31.12.2017 mennessä 

 
31.12.2017 mennessä 

 
31.12.2017 

 
          yhteensä 

 
          yhteensä 

 
valuuttakurssien 

Rahoituslaitos Valuutta 
 

Valuutta 
 

mukaan euroa 

Aasian kehityspankki, AsDB *) USD 25 719 788,00 
 

USD 25 719 788,00 
 

21 445 666,64 

Lat.Amerikan keh.pankki, IDB OC *) **) USD 20 209 926,00 
 

USD 20 209 926,00 
 

16 851 435,00 

Lat.Amerikan sijoitusyhtiö, IIC *) USD 14 090 161,00 
 

USD 14 090 161,00 
 

11 748 654,05 

Afrikan kehityspankki, AfDB *) ***) UA 23 450 000,00 
 

UA 21 841 250,00 
 

25 935 845,70 

Perushyödykkeiden yhteisrahasto, CFC USD  1 409 445,00 
 

USD 740 615,00 
 

617 540,00 

Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki 
EBRD EUR 78 260 000,00 

 
EUR 78 260 000,00 

 
78 260 000,00 

Yhteensä 
      

154 859 141,39 

        Summien selitykset 
       1. Merkityt osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2017 loppuun asti.  

    Maksuja niistä voi aiheutua myöhemminkin, sitoumuksista riippuen.  

2. Maksetut osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2017 loppuun asti. 
3. Maksettujen osuuksien kumulatiivinen arvo euroina vuoden 2017 kurssien mukaan.  

*) KEO-50 on luopunut Aasian kehitysrahaston (AsDF), Latinalaisen Amerikan kehityspankin (IDB FSO), Kv. maatalouden 
kehittämisrahaston (IFAD), Maailmanpankin (IDA), Afrikan kehitysrahaston (AfDF), Pohjoismaisen kehitysrahaston (NDF), 
Monenkeskisen velka-aloitteen (MDRI IDA ja MDRI ADF) raportoinnista. Tässä on raportoitu ainoastaan merkityt ja maksetut 
osakkeet. 

**) Latinalaisen Amerikan kehityspankkien kuvernöörien päätöksen AG-9/16 mukaisesti Latinalaisen Amerikan kehityspankin 
Fund for Special Operations -rahaston rahoituspanokset siirrettiin 1.1.2017 alkaen Latinalaisen Amerikan kehityspankin omaan 
pääomaan.  Suomen laskennallinen osuus Latinalaisen Amerikan kehityspankin pääomasta kasvoi siten 1.1.2017 alkaen USD 
10 583 307. Merkittyjen osakkeiden määrä pysyi kuitenkin samana. 

***) UA = SDR 
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